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Črnomelj se 
pripravlja na 
praznovanje

Ob 19. februarju — 
črnomaljskem občin
skem prazniku in 40. 
obletnici SNOS vrsta 

' "prireditev
ČRNOMELJ — Odbor za 

obeležitev 40. obletnice prvega 
zasedanja Slovenskega narod
noosvobodilnega sveta, ki je 
bil 19. in 20. februarja 1944 v 
Črnomlju, je pretekli teden 
razpravljal o slovesnostih, ki 
bodo potekale v Črnomlju in 
Ljubljani.

V Ljubljani bo v ponedeljek,
20. februarja, skupno zase
danje zborov slovenske sku
pščine, članov SNOS ter dele
gacij organov in organizacij v 
republiki in črnomaljske dele
gacije, povezano pa bo z 
delovnimi sejami zborov repu
bliške skupščine. Ta slavnos
tna seja bo uradna proslava 
zborov skupščine kot nasled
nikov SNOS.

V Črnomlju pa bodo pripra
vili širši program s kulturnimi, 
delovnimi in manifestativnimi 
prireditvami. Osrednja prosla
va bo 18. februarja, ko bo 
zasedanje zborov občinske 
skupščine in izvršnih organov 
DPO. Proslave se bo udeležila 
tudi širša delegacija republiške 
skupščine, člani SNOS, preds
tavniki osemnajstih instuticij, 
ki so bile ustanovljene pred 40 
leti na črnomaljskem obm
očju, predstavniki republiških 
organov in organizacij ter 
predstavniki sosednih občin, 
drugih organov in organizacij 
v občini, regiji in republiki. Po 
svečani seji bo nastopil Par
tizanski pevski zbor.

Praznovanja ob črnomalj
skem občinskem prazniku, ki 
ga praznujejo v spomin na 
zasedanje pred 40 leti, pa se 
bodo začela že v torek, 14. feb
ruarja, z otvoritvijo filatelis
tične razstav v Domu JLA. 15. 
februarja bo slavnostna seja 
občinskega komiteja ZKS, na 
kateri bodo podelili izkaznice 
novo sprejetim članom, nasle
dnji dan pa otvoritev prenov
ljenega kulturnega doma v 
Črnomlju, ob tem pa kulturni 
program in podelitev priznanj 
za najboljši spis na temo prve
ga zasedanja SNOS. 17. feb
ruarja bo v kulturnem domu 
otvoritev stalne razstave ob 
40. obletnici SNOS ter slavno
stna akademija.

.  M. BEZEK ,

Odprt 29. sejem mode
Opazen delež naših tekstilcev in konfekcije
LJUBLJANA — 16. januarja so na Gospodarskem razsta

višču odprli že 29. sejem modne konfekcije, tkanin, pletenin, us
njenih izdelkov, galanterije in modnih dodatkov. Med razsta- 
vljalci je največ delovnih organizacij iz Slovenije, med njimi na 
vidnem mestu tudi tekstilci in konfekcionarji Dolenjske in 
Posavja.

Sejem Moda 84, ki je odprt med 16. in 19. januarjem, je z 
obiskom prvi dan pokazal, da zanimanje občinstva za to prire
ditev ne upada. Tudi zanimanje razstavljalcev se iz leta v leto 
veča, tako da vsem interesentom zavoljo omejenega prostora ne 
morejo ustreči. •

V času sejma sta v Festivalni dvorani vsak dan po dve modni 
reviji, popoldanska in večerna, organiziranih pa je tudi vrsta 
strokovnih in poslovnih srečanj med proizvajalci tekstilne in us- 
njarskopredelovalne industrije.

Kot običajno bo skupščina mesta Ljubljane tudi letos podelila 
..ljubljanske zmaje” in diplome najboljšim, iz vsake blagovne 
skupine po eno, Društvo oblikovalcev Slovenije pa bo avtorju 
najbolje oblikovane kolekcije podelilo svojo nagrado.

R. B.

SPO M INK ARSTVU  
ŠE  EN PRO STO R

RIBNICA — Prodajalna . 
’ spominkov Ribnica, ki sodi v 

okvir dejavnosti domačega 
Turističnega društva, je imela 
lani 4,200.000 din prometa. To 
niti ni veliko, upoštevati pa je 
treba, da ima zaposlenega le 
enega človeka, poslovodjo 

, Bojana Zgonca, ki pa ni le 
trgovec, ampak opravlja hkra 
ti vse druge naloge, ki so 
običajne drugod za urade turis
tičnih društev. Prodajalna je 

a bila doslej bolj skromna, zdaj 
|  pa so pridobili še sosednjo

KULTURNI 
MARATON

Da ne bo tudi letošnji 
slovenski kulturni praznik os
tal v akademijskih okvirih in 
spravil občinstvo le pred tele
vizorje in na sedeže dvoran, 
dvoranic in drugih kulturnih 
zatošišč, pripravljajo v Novem 
mestu celodnevni kulturni živ
žav, kulturni maraton, obsed- 

 ̂ no kulturno stanje, akcijo „V 
kulturi nas mora vse preseneti
ti”, kakor koli že bi lahko 
imenovali pestro dogajanje v 
prostorih Doma kulture. Pred
stavili naj bi se ustvarjalci vseh 
vrst, recitatorji, glasbeniki, 
pevci, esejisti, slikarji, fotogra
fi, misleci, razpravljalci, cin
easti, pesniki, pisatelji, plesalci 
— z eno besedo vsi, ki se čutijo 
žive v stoletnem toku duhovne 
dejavnosti našega naroda in 
sploh človeštva. Pridite v 
soboto, -21. januaija, ob 9. uri 
ali malo kasneje v Dom kul
ture s predlogi, namigi, zami
slimi, kako bi čimbolj obogati
li program.

V IGK L E T O S  
BREZ IZG UB?

RAČJE SELO — Industrija 
gradbene keramike z Račjega sela 
je lani izdelala 590 tisoč kvadra
tnih metrov ploščic, kar je za 50 
tisoč več kot v rekordnem letu 
poprej. Okoli desetino ploščic so 
prodali tudi na zunanjem trgu. 
Hkrati so precej izboljšali kva
liteto. Vse to pomeni, da so lani 
dosegli izjemne proizvodne rezul
tate. Kljub temu je izguba še 
vedno naraščala, saj se je naj
pomembnejša postavka — plin — 
dražila iz meseca v mesec. Prav 
zato so velike napore vložili v 
varčevanje. Plina porabijo že za 
polovico manj kot prej in za tret
jino manj kot podobne keramične 
tovarne. Kot računajo v tovarni, 
bodo letos namestili nove preše in 
nekaj druge dodatne opreme, ta
ko da bo tovarna tudi tehnološko 
dograjena. Računajo, da bodo 
letos prvič poslovali brez izgub.
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Več poguma, dela in idej
Nad petdeset delovnih skupin se  loteva načrta za 

izpeljavo gospodarske stabilizacije
BREŽICE — V osnutku zapisan 

načrt za uresničevanje gospodarske 
stabilizacije, ki ga je na zadnji seji 
sprejela občinska skupščina in ga 
ponudila v javno razpravo, kaže na 
odločnejšo voljo po izboljšavah v 
gospodarstvu in družbenih dejav
nostih.

Imena odgovornih ljudi in roki 
za izpeljavo nalog pomenijo ko
rak naprej od nekdanje splošnosti 
in anonimnosti. Načrt vsebuje hk
rati kratkoročne ukrepe in dolgo
ročne cilje, ker so sestavljalci v 
izvršnem svetu upoštevali pone
kod zelo kritične trenutne razme
re, zaradi katerih je nujno takoj 
ukrepati.

Pričakovati je, da bodo kolekti
vi med javno razpravo načrt 
dopolnili, medtem pa so delavski 
sveti dolžni pozvati k sodelovanju 
v delovnih skupinah vse tiste 
mlade strokovnjake, na katere so 
do zdaj pozabljali. S svojimi 
predlogi naj bi prišla na dan tudi 
društva, ki povezujejo delavce 
različnih strok — od računovodij 
do inženirjev in tehnikov.

Gre za to, da bi načrt*obogatili 
z zamislimi, ki res kaj obetajo, v 
občini pa naj bi vendarle že enkrat 
vedeli, kaj hočejo in kam plovejo. 
Postavljene roke naj bi v javni raz-

PITANJE ŽIVINE  
ZA IZV O Z

GLOBOKO — V štirih hlevih, 
ki jih je ljubljanska Agrotehni
ka—Gruda zgradila v Globokem, 
bodo redili 2400 mladih govedi.- 
—Približno 1000 stojišč je že 
zasedenih, oživela so po novem le
tu. Teleta odkupujejo od hrvaških 
in slovenskih kooperantov. V 
hleve jih pripeljejo, ko so težka 
250 kg, tam pa jih bodo pitali na
prej, dokler se jim teža ne bd po
večala na 450 do 500 kg. Z živino z 
Globokega bodo oskrbovali del
no domači trg, približno polovico 
pa je bodo prodali kupcem v 
tujini.

TEKSTILKE NA 
O L IM P IA D O

Sto učenk metliške srednje 
tekstilne šole bo 18., 19. in 20. feb
ruarja na izletu in si bodo v Sa
rajevu ogledale zimske olimpijske 
igre. Prenočevale bodo v Banjalu
ki, ker prenočišč bliže Sarajevu 
niso mogle dobiti. Z njimi bodo 
odšli tudi učitelji in nekaj de
lavcev iz Beti. Na povratku si 
bodo udeleženci izleta ogledali 
obeležja iz narodnoosvobodilne 
borbe. Obeta se torej utrudljiv, a 
zanimiv in pester izlet.

pravi temeljito preverili in jih 
spremenili, če niso realni.

Načrt bo marsikje tudi pripo
moček za dopolnitev resolucije o 
politiki družbenega in gospo
darskega razvoja občine v letu 
1984. Osnutek, ki ga je dala v raz
pravo občinska skupščina, je po
manjkljiv in povzema v glavnem 
republiške usmeritve. Sestavljalci 
so ostali praznih rok, ker gospo
darske organizacije niso podale 
zahtevanih podatkov in ocen. 
Njihova dolžnost je, da resolucijo 
konkretizirajo zdaj, ko bodo teh
tali, koliko lahko in koliko mo
rajo doprinesti k letošnjemu 
gospodarjenju. Resnica, ki jo  
lahko povzamejo iz resolucije, je, 
da bo treba več delati za manj 
dohodka in se tako prebijati iz 
krize. j  TEPPEy

CENEJE DO OBLEKE — Ob sedanji veliki draginji mnogi ku
pujejo le še na razprodajah. To je bilo opaziti tudi letos, saj je bilo 
prvi dan pocenitve skorajda več kupcev kot znižanih kosov. Seveda 
je kljub temu še veliko kosov s polovično ceno ostalo na policah ter 
obešalnikih in jih bodo tisti, ki se še želijo ceneje obleči, lahko kupili 
do 15. februarja. Na sliki: V torek dopoldan v novomeški Juliji. 
(Foto: J. Pavlin)

Vsenavzoča, a različno uspešna
Tako ocenjuje delovanje SZDL na Dolenjskem njen medobčinski svet, ki ga bo 

še  naprej vodil dosedanji predsednik Mirko Jelenič iz Črnomlja
NOVO MESTO — Ni vprašanja in ne področja, ki mu SZDL na 

Dolenjskem ne bi posvečala pozornosti. Res pa je, da ni bila povsod 
enako uspešna pri reševanju, kar so pokazale tudi nedavne 
programsko-volilne konference po občinah.

To ugotovitev podčrtuje tudi 
poročilo, ki ga je pripravil medo
bčinskih svet SZDL in ga v novi 
sestavi obravnaval 16. januarja na 
seji v Novem mestu. Analiza za
dnjih občinskih programsko-vo- 
lilnih konferenc pove še, da so bila 
v ospredju vprašanja, ki so sicer 
prevevala družbeno in politično 
aktivnost: stabilizacija, nadaljnji 
razvoj v poostrenih razmerah, 
prilagajanje življenja tem razme
ram.

Problematika oskrbe prebivals
tva je često polnila dnevne rede 
političnih sestankov. Kljub ob
časnemu pomanjkanju nekaterih 
osnovnih prehrambenih predme
tov ni prevladalo nezadovoljstvo, 
vsaj ne v taki meri, da bi prišlo do 
zaostritev. Vendar je tako stanje 
vplivalo, da so bile pospešene ne
katere zadeve skupnega pomena, 
predvsem priprave za gradnjo 
hladilnic, oživitev agroživilske 
skupnosti itd.

Precej grenka je ugotovitev, da 
tako imenovanih resolucijskih 

^smotrov na Dolenjskem niso 
dosledno uresničevali. Na gospo
darskem oziroma poslovnem pod
ročju je najhujši problem predsta
vljala sanacija IMV. Za razvese
ljivo je šteti dejstvo, da je pri 
celotnem dohodku narasel delež

SMUČALI SO ENO SAMO SOBOTO — Takoj, ko je zapadlo dovolj snega, je bilo na Zdratniku 
na Mirni vse živo. Po 200 metrov dolgem smučišču se je spuščalo staro in mlado, tako da je mala 
Tomosova vlečnica, ki jo je kupil TVD Partizan, komaj zmogla vse smučarje. Tako je bilo tudi preteklo 
soboto, potem pa je prišla odjuga. Smučanju se bodo lahko spet predajali samo tisti, ki gredo lahko v 
Kranjsko goro, na Koblo ali kam drugam. (Foto: J. Simčič)

prihodkov, dosežen na tujem 
trgu.

Skupščina 'dolenjskih občin se 
kot mesto, kjer naj bi sprejemali 
in poenotili stališča do skupnih 
zadev, kljub prizadevanju SZDL 
še ni uveljavila. Ugotavljajo, da 
delno zaradi sistema, po katerem 
deluje, značilno zanj pa je tudi, da 
se sedež nenehno seli iz občine v 
občino.

Posebno pozornost je SZDL 
posvečala informiranju in razvoju 
delegatskaga sistema in delegat
skih odnosov. Po njenem mnenju 
so imela pomembno vlogo pri tem 
sredstva informiranja. Tako mreža 
teh sredstev kot učinkovitost še ne 
zadovoljujeta. Precej kritik je na
slovljenih na Dolenjski list, če
prav SZDL v isti sapi priznava, da 
domači tednik ni deležen ustrezne 
pomoči.

Delo medobčinskega sveta 
SZDL bo v naslednjih dveh letih

ŠTIRINAJSTA  
SLAVI

Letos štejem o že 40. leto 
od  legendarnega pohoda 
X IV . divizije iz Bele krajine 
na Š tajersko . V počastitev 
tega pom em bnega jub ileja  
p rip rav lja jo  v feb ruarju  
vrsto  p rired itev , od  srečanj 
in  m itinga n a  H rvaškem , 
sm učarsk ih  t?kov  in p o h o 
d a  po  po teh  slavne divizije, 
ku ltu rn ih  prired itev  do 
srečanja bo rcevŠ tirina jstev  
L jubljan i. Jub ile j bo  dal 
obeležje tu d i m ajski o tv o ri
tvi nove p lan inske poti 
X IV . divizije in  osrednji 
borčevski proslav i 4. ju lija  v 
M ariboru . Partizanska knji- 

* ga in Z aložba borec bosta  te 
dni v počastitev jubileja iz
dali knjigo Z voneta K rži
šnika ..P atru lja  zvestobe” in 
M ilana G učka d rugo  knjigo 
o Šercerjevi b rigad i, v 
katero  je  zajet ves pohod  

i  Š tirinajste.

teklo v skladu s programsko us
meritvijo, sprejeto v ponedeljek. 
Naj dodamo še to, da bo medo
bčinski svet še nadalje vodil dose
danji predsednik Mirko Jelenič.

I. ZORAN

O SK U PN IH  NALO G AH  
BELO K RANJSK IH  

O BČ IN
ČRNOMELJ, METLIKA — 

Na skupnem sestanku, ki sta ga 
imela pretekli teden politična ak
tiva črnomaljske in metliške obči
ne, so ocenili sodelovanje na 
družbeno-ekonomskem in poli
tičnem področju. Ugotovili so, da 
je sodelovanje sice dobro, da pa 
g a je  potrebno še poglobiti, zlasti 
na gospodarskem, kulturnem in 
političnem področju. Beseda je te
kla tudi o prioritetnih skupnih na
logah v letošnjem letu, kot so 
projekt Krupa ter enoten razvoj 
kmetijstva in turizma.

Romi so težak družbeni bolnik

PRVI POSAVSKI GOJITELJ ŠAMPINJONOV — 2S-ktei 
kmetijski tehnik Rajko Liviojekomaj pred dobrim letom pričelgojiti 
šampinjone, a sije v kratkem času nabral toliko znanja in izU fc^ , 
da ob pomoči žene Metke v preurejenih bivših hlevih krškega 
Agrokombinata v bližini brestaniškega gradu pridelata aa dan 
okrog 40 kilogramov teh okusnih in iskanih gob. Preko kooperadje 
Agrarie Brežice za „med” prodata šampinjone portoroški Drogi. 
(Foto: P. Perc)

Okrogla miza o romskem vprašanju — Reševanje problematike bi moralo pote- 
__________ kat! bolj celovito in hkratno — Premiki tudi v naši zavesti

NOVO MESTO — b is tv e 
nih premikov v reševanju rom
ske problematike v novomeški 
občini nisem opazil, čeprav po
datki o razreševanju kažejo 
blage premike na boljše, vendar 
s takšnimi ni mogoče uspešno 
reševati bistvenih vprašanj rom
ske problematike,” je ugotavljal 
Franc Šali za okroglo mizo o 
romskem vprašanju v novome
ški občini, ki jo je 13. januarja v

Domu kulture pripravilo novo
meško medobčinsko študijsko 
središče politične šole CK ZKS.

Okroglo mizo je uvedel Ro
barjev film Opre Roma in nato 
Šalijeva uvodna študija, ki jo  je 
uvodničar opravil pred dobrimi 
desetimi leti. V nji je analiziral 
stanje tako imenovanega romske
ga vprašanja in nakazal način 
reševanja te zapletene problema
tike, ki ga vidi predvsem v us
klajenem in celovitem pristopu, ki

naj upošteva tako razreševanje bi
valnih vprašanj, zaposlovanja in

(Nadaljevanje na 2. str.)

'Jutri bo prehodno poslab- I 
j šanje (v nižinah dež) v soboto £ 
I in nedeljo pa bo ponovno I 
J lepše vreme.
I .........— — — — — J I



Ljubljansko 
pism o

Romi so težak družbeni bolnik

Majhne ribe — 
dobre ribe

Vse bol] raste pomen  
majhnih elektrarn

Srečujemo se z vse hujšim 
pomanjkanjem energije. Doslej 
smo dobro živeli predvsem za
radi cenene energije, zlasti še 
nafte, ki je omogočala nagel 
razvoj industrije in infrastruk
ture. V prihodnje pa bo dru
gače: za nove investicije se 
bomo smeli odločati samo, če 
bomo z njimi reševali glavne 
probleme našega razvoja: pr
oizvodnjo cenene energije in 
hrane, izboljševanje ekoloških 
razmer.

In kako do cenene energije?
Po predlogih strokovnjakov 

bi se morali od gradnje 
hidroelektrarn v koritih rek 
preusmeriti na zajetja voda v 
planinskih predelih, in to  z 
gradnjo predorov skozi gore in 
z izkoriščanjem velikih padcev 
vode v odročnih planinskih 
dolinah. Izkoriščali naj bi torej 
tudi vodo z naših gorovij. Stro
ški gradnje sistem hidroelekt
rarn v gorah so konkurenčni 
tudi stroškom gradenj termo
elektrarn in nuklearnih elekt
rarn. To je moč dokazati s 
primerjavo stroškov gradenj 
podobnih elektrarn na Norveš
kem, v Avstriji, Švici, Švedski, 
Škotski, Avstraliji, in to že 
pred več desetletji, ko je bila 
energija še poceni.

Teh predlogov pa ne podpi
rajo vsi strokovnjaki. Del jih 
namreč sodi, da so naše' apne- 
ničaste visoke gore v primeija- 
vi s švicarskimi, granitnimi, 
kjer je gradnja hidroelektrarn 
ekonomsko utemeljena, eno 
samo sito in rešeto,daso razpi
hane in izvotlene od kraških 
pojavov in zato ne zadržujejo 
vode. Le ob hudih nalivih je 
vode preveč, zato neizkorišče
na s strmin pobočij gora dere v 
globoke; ozke doline.

Povedano na kratko: o gran- 
dji hidroelektrarn v slovenskem 
gorovju bo treba še razmisliti.

Zato pa je v Sloveniji na sto
tine krajev, ki omogočajo gra
ditev majhnih hidroelektrarn, 
bodisi na mestih nekdanjih žag 
it^ mlinov ali povsem na novo. 
Specifični stroški za takšne 
gradnje, preračunani na eno 
kilovatno uro, niso večji od 
stroškov za gradnje velikih 
hidroelektrarn ali termoelekt
rarn. Glavna prednost gradnje 
manjših hidroelektrarn je 
možnost združevanja sredstev 
različnih inventstitorjev, in to 
tudi v zasebnem sektorju. V 
celotni državi pa je možno zg
raditi več tisoč majhnih 
hidroelektrarn in z njimi 
pospešeno izboljševati ener
getsko bilanco, saj gre za do
datno proizvodnjo električne 
energije na mestu porabe. 
Pomembne so tudi možnosti za 
izvoz majhnih hidroelektrarn v 
dežele v razvoju. Strokovnjaki 
razmišljajo tudi o gradnji 
majhnih vetrnih elektrarn.

In še na nekaj ne smemo v 
času vse večje energetske krize 
pozabljati. Veliko električne 
energije je možno privarčevati. 
Razni proizvajalci so že izdelali 
manjše mikroračunalnike, ki 
kontrolirajo porabo električne 
energije, niso dragi in se hitro 
izplačajo v sleherni tovami.

VINKO BLATNIK

N O V O  M E ST O  
V POPRE« 
NAJCENEJ*

t a i u
lČJU
EJŠE

NOVO MESTO — Iz statis
tičnih podatkov, kolikšne so 
bile oktobra lani v Kopru, 
Ljubljani, Mariboru in Novem 
mestu cene na drobno za 
petdeset stvari (živila, obleka, 

| obutev, gospodinjski predme
ti, storitve in podobno), je 
mogoče razbrati, da Novo- 
meščani v poprečju živijo 
ceneje kot drugod. V mestu ob 
Krki so bile cene najnižje pri 
skoraj polovici obravnavanih 
stvari, omenimo le riž, fižol, 
čebulo jabolka, jedilno olje, 
vino, p1'o ,  deske.

(Nadaljevanje s 1. str.)

izobraževanja. Delno, zaporedno 
ali posamično razreševanje ne 
more dati pravih rezultatov.

Iz razprave je mogoče povzeti, 
da so usmeritve in program za 
reševanje romskega vprašanja 
izdelani, vendar pa uresničevanje 
ne poteka najbolje iz več razlogov: 
nekateri nosilci svojih obveznosti 
ne opravljajo, ni dobre usklajeno
sti in povezanosti med njimi, 
gotovo pa zelo nespodbudno de
luje pomanjkanje denarja in neza
interesiranost širše družbe, se pra
vi vse Slovenije. Delne rešitve pri, 
denimo, urejanju bivalnih razmer, 
ali prizadevanja šolnikov niso ro
dili pravih sadov, ker niso bili po
vezani s hkratnim reševanjem os
talih stvari. Najbrž se je tudi pri 
zaposlovanju Romov zataknilo iz 
enakih razlogov, pri čemer velja 
poudariti, da bi bilo treba pri 
zaposlovanju upoštevati nagnje
nja, razvitost delovnih navad in 
delovne izkušnje Romov, jim pač

REFERENDUM 
BO FEBRUARJA

BIZELJSKO — Prebivalci vasi 
tega vinorodnega predela ob dose
danjem načinu urejanja in vzdrže
vanja poti ne vidijo drugega izho
da, kot je samoprispevek. Zato so 
sklenili razpisati referendum. 
Glasovali bodo 19. februarja. Če 
se bodo odločili za samo
prispevek, potem ga bodo plače
vali pet let po enakih merilih kot 
zdaj občinskega. V tem času bi zb
rali štiri milijone dinarjev. Denar 
se bo stekal za vsako vaško 
skupnost posebej, o njegovi pora
bi pa bodo odločali vaški odbori.

ZA HRANO PREDVIDENE 
VELIKE NALOŽBE

KRŠKO — V temeljni orga
nizaciji kooperantov • krškega 
M—Agrokombinata so se pospe
šeno lotili izdelave investicijskih 
programov za živinorejo, prašiče
rejo, vinogradništvo, sadjarstvo 
ter vrtnine in jagodičevje. Potre
bovali bi okoli 220 milijonov di
narjev, od tega pa naj bi več kot 
tretjino prispevali kmetje. Na
črtujejo 8 -do 10-odstotno rast pr
oizvodnje, kar je bistveno več, kot 
je predvideno za Slovenijo, pred
vsem na račun večje pridelave me
sa, prašičev (letno okoli 10.000!) 
pa tudi pšenice, vrtnin in jagodi
čevja.

NAŠA ANKETA

pomagati pri navajanju na redno 
delo. Na sploh se morata razume
vanje in strpnost do Romov v naši 
zavesti trdneje usidrati, če zares 
hočemo rešiti „težkega družbene
ga bolnika”, kar romska skupnost 
na Dolenjskem je, kot je ostro 
poudaril F. Robar. Zanesljivo ne 
le po svoji krivdi.

Za okroglo mizo je tako 
ponovno prišla do izraza vsa 
zapletenost romskega vprašanja, 
ki pa ga je mogoče rešiti. Kot 
ekonomsko in kulturno razvitejši 
smo poklicani, da Romom poma-

LITERATI IZ 
TREH  REGIJ

SEVNICA — Jutri priredi 
občinska Zveza kulturnih orga
nizacij srečanje mladih literatov 
Bele krajine, Dolenjske in Posa
vja. Ob zaključku srečanja bodo 
ob 18. uri vdvorani gasilskega do
ma člani Odra mladih brali dela 
udeležencev srečanja.

gamo stopiti na noge. Ko ne bodo 
več povsem na dnu naše družbene 
piramide, bodo najbrž tudi sami 
lahko naredili zase kaj več.

MiM

NO V  PARTNER  
KOVINARSKE

KRŠKO — Ker je po 15 letih 
razmeroma uspešnega sodelova
nja s krško Kovinarsko šla 
zahodnonemška tvrdka Wibau v 
stečaj, so krški kovinarji sklenili 
dolgoročno kooperacijsko po
godbo z novim poslovnim part
nerjem iz ZRN. Pogodba s tvrdko 
Linhoff je ugodna, veljala pa bo 
10 let. Sicer pa je Kovinarska v za
dnjih šestih mesecih preteklega le
ta ponudila največ v izvoz v 
zgodovini tovarne, toda veseli bi 
bili že, če bi od ponujenih več kot 
1,5 milijarde dinarjev poslov ure-, 
sničili vsaj 5 odst.

V trgovini najnižje 
»plače”

Tudi šolniki in zdravstveni delavci opozarjajo

RIBNICA — V ribniški obči
ni je še okoli 40 zaposlenih, ki 
prejemajo osebne dohodke, 
nižje kot 10.000 din na mesec. 
Med temi so pretežno snažilke in 
— trgovci.

Kar 10 kvalificiranih proda
jalcev iz trgovskega podjetja Jelka 
Ribnica, ki je tozd Mercatorja 
Ljubljana, prejema na mesec manj 
kot 10.000 din čistega osebnega 
dohodka. Podobno je tudi v trgo
vinah nekaterih drugih OZD, ki 
imajo prodajalne v ribniški občini. 
O tem so spregovorili na nedavnih 
občnih zborih osnovnih organiza
cij sindikata. To se dogaja zato, 
ker so marže zamrznjene, in to v 
zneskih (ne v odstotkih),zaradi te
ga pa dohodek trgovine kljub in
flaciji ostaja isti. oz. se zaradi vi

šjih stroškov celo znižuje. Občin
ski sindikalni svet je sicer skušal 
spodbuditi akcijo, da bi repu
bliškemu izvršnemu svetu pri
kazali težki položaj trgovine in še 
posebno nagrajevanje v tej panogi, 
a ga je prehitelo splošno zam- 
rznjenje cen. O nizkih osebnih 
dohodkih je tekla beseda še na ob
čnih zborih osnovnih organizacij 
sindikata v šolstvu in zdravstvu.

V proizvodnih delovnih orga
nizacijah so na sindikalnih zborih 
razpravljali predvsem o proizvo
dnji, prodaji in izvozu. Marsikje se 
je pokazalo, da bodo potrebni no
vi proizvodni programi, saj so 

-surovine in materiali dragi, cene 
končnih izdelkov pa so zam
rznjene ali pa na svetovnem trgu 
nižje.

J. P.

Tudi posavska mreža drži
V Krškem bodo usposabljali tudi elektronike

KRŠKO — Ob vročih raz
pravah o dokončnem oblikova
nju mreže šol usmerjenega izob-

EETR TK H V  INTERVcJU
Hirajoče gradbeništvo

Zaradi nizkih osebnih dohodkov najboljši 
strokovnjaki zapuščajo novom eškega Pionirja

N O V O  M ESTO  —  Francoski 
pregovor pravi, da gre d obro  
vsem, ko g radbeništvo  cvete. In 
glede na  to lahko rečem o, da nan> 
gre k repko za nohte, saj je bil lani 
v prvem trim esečju v Sloveniji - 
poprečni osebni dohodek  več kot 
17 tisoč dinarjev, v gradbeništvu 
pa je bil za dva tisoč d inarjev  nižji. 
V Pionirju , največjem dolenjskem  
gradbenem  podjetju , so osebni 
dohodki znašali le 14 tisoč di
narjev, v tozdih z gradbeno  opera- 
tivo pa  le 13 tisoč dinarjev. Kaj to 
pom eni za Pionirja, sm o se pogo
varjali z d irek torjem  skupnih 
služb M arkom  Svetino.

.P osled ica  vseh teh gibanj je 
zm anjšanje zaposlenosti pri Pioni
rju . Seveda bi lahko rekli, d a  bi 
nam  to  m o ra lo  biti v p rid , ko pa se 
hkrati m anjša tudi obseg del. Žal 
pa nas zapuščajo najboljši stro 
kovnjaki, ki dobe v d rug ih  delov
nih organizacijah tud i po  10 tisoč 
dinarjev več osebnega dohodka. A 
z rastjo  osebnih dohodkov  nas ne 
prehitevajo, recim o, sam o v IMV, 
am pak  tudi v drugih  republikah. 
In delavcu, ki je zaposlen pri nas, 
vzam em o to liko  za življenjske 
stroške, da p rak tično  ne m ore 
pošiljati nič dom ov. Torej zapo-

Marko Svetina

slitev pri nas zanj ni več ekonom 
sko  zanim iva. N ajtežje pa po tem  
nadom estim o p rav  kvalificirane 
delavce. ”

— M arsikdo bi v; m lahko očit
al, da si v času velike konjunkture 
niste znali ustvariti rezerv?

.Z m o tn o  je m išljenje, da  nam je 
šlo dobro . Res je bilo veliko dela, 
pa tudi prejem ki so bili visoki, a 
sam o relativno, sicer pa bi lahko 
rekel, da so bili osebni dohodki 
vedno prenizki. M ožnosti za us
tvarjanje kdove kakšnih rezerv pa 
v gradbeniški industriji niti ne vi
dim . In m arsikdaj ni razum evanja 
pri politiki. U krep družbenega 
varstva konec leta 1982 nas je 
hudo prizadel. V osnovi je  bil 
zgrešen in ekonom sko neutem e
ljen. Tedaj so nam reč kasnila 
plačila iz tujine, kar je  bil edini 
vzrok, da  v tistem  trenu tku  nismo 
imeli finančnega kritja  za po
večanje osebnih dohodkov . Ven
d ar nam  ta ukrep še zdaj povzroča 
težave, tak o  da  za okoli 15 odst. 
zaostajam o za rastjo  osebnih 
dohodkov  drugod.'

— In kako naprej? Ali boste po
večali osebne dohodke pred novo 
gradbeniško sezono?

.N aša  p rva naloga je , da 
zagotovim o delo  za vse naše 
zmogljivosti, hkrati pa izboljšam o 
organizacijo dela, nasploh našo 
učinkovitost. K onkurenca je na
mreč vse hujša, celo nelojalna. Vsa 
branža je v težkem  po ložaju , saj je 
v Jugoslaviji okoli 200 tisoč de
lavcev preveč. Vse to  gradbeniki 
razum em o, zlasti m anjše naložbe, 
vendar pa se bojim o, d a  bom o 
gradbeništvo toliko osirom ašili, 
da ne bom o več sposobni za delo, 
ko se bo spet povečala kon junk tu 
ra na dom ačem  in tujem  trgu."

J. S IM Č IČ

raževanja v Sloveniji ni manj
kalo bojazni, da bodo prizadete 
manjše regije. Triletno usklaje
vanje je pokazalo, kot so ugoto
vili na posvetu 11. januarja, da 
se juha ne poje tako vroča, kot 
je skuhana.

V krškem šolskem centru bodo 
še naprej izobraževali elektroteh
nike. obdelovalce kovin, kovin
sko predelavo in tudi elektronike. 
Slednje je bilo nekaj časa v ne
jasnosti. Tovarna celuloze in pa
pirja Djtiro Salaj podpira tudi 
dislocirani oddelek za papirničar- 
je. T udi v Brežicah naj bi vse os
talo tako, kot je. Presenetljiv je 
osip dotoka učencev iz Dolenjske 
za trgovsko šolo. Uveljavila seje 
tudi srednja tekstilna šola v 
Sevnici.

Bližnji informativni dnevi naj 
bi bili skupna akcija šol in zd
ruženega dela. V Posavju so že 
pred časom usposobili dovolj 
inštruktorjev pratičnega pouka. 
Prt slednjem bo potrebno še dosti 
dogovarjanja tako za izvajanja 
programov kot za nagrajevanje 
ter spremljanji samoupravljanja 
in družbenopolitičnega dela v 
kolektivih.

Udeleženci posavskega posveta 
so podprli izhodišča za prehrano 
srednješolcev. O tem imajo v 
krškem šolskem centru zanimivo 
anketo.

A. ŽELEZNIK

T E H N O L O G IJA  
ŠE  ŠEPA

SENOVO — Če se ne bi 
gradbeništvo znašlo v težavah za
radi manjšega števila raznih na
ložb, ki terjajo tudi gradbena de
la, bi bili gradbeni žerjavi senov- 
ske Metalne še vedno obetavni 
izdelki. Tako pa so se bili Seno- 
včani prisiljeni preusmeriti, kar 
seveda ne gre čez noč. Lepe us
pehe so na domačih trgih dosegli z 
napravami, ki dobro služijo naši 
steklarski industriji. Ker v ko
vinskopredelovalni industriji na
sploh tehnologija še ni na ravni 
razvitih zahodnih držav,.kot je na 
primer v konfekcijski industriji, 
zaenkrat še ni moč računati na 
spodbudnejše izvozne dosežke.

Počitnice so bogatejše
Jutri se bodo za dolenjskimi šolarji zaprla vrata šol in dob

ra dva tedna bodo lahko uživali težko pričakovane zimske 
počitnice. Vendar v prostem času niso povsem prepuščeni se
bi in svoji iznajdljivosti, kako prijetno in koristno preživeti 
počitniške dneve. Na šolah, v društvih prijateljev mladine in 
v številnih drugih organizacijah so za zim ske počitnice pri
pravili pestre programe, tu več tam manj, povsernprez skrbi 
za šolarje niso bili nikjer.

JOŽE JAZBEC, predsednik občin
ske zveze DP M Novo mesto: .Letos 
so v naši občini vsa društva in orga
nizacije prvič skupno pripravili prog
ram aktivnosti za otroke in mladino 
med počitnicami, predvsem zato, da 
bi otroci ne bili med odsotnostjo 
staršev sami. Tako bo cela vrsta 
smučarskih tečajev, pripravljene bo
do steze za smučarske teke, drsališče 
na Loki, v športni dvorani bodo 
nogometna, rokometna in košarka
ška šola, plavanje bo v Šmarjeških 
Toplicah itd. V programu je tudi 5 
filmskih matinej, za najmaljše ure 
pravljic in lutkovne predstave, za od- 
rasiejše pa aerobika in plesi. V prog
ram so vključeni še planinci, taborni
ki, mladi gasilci, šahisti.”

ŠTEFAN KAMIN, ravnatelj OŠ v 
Trebnjem: .Predlogov za koristno iz
rabo časa med počitnicami je več, 
vendar dejavnosti še niso usklajene. 
Začeli smo že s smučarskimi tečaji, 
učenci petih razredov iz vseh trebanj
skih šol bodo šli v zimsko šolo v nara
vi, pripravljamo pa tudi z organizaci
jami in skupnostmi filmske predstave 
in športno rekreacijo."

VLADKA ŠKOF, predsednica 
ZPM Metlika: ,.Če bo sneg, potem 
bomo na Jugorju pripravili šolo 
smučanja, taborniki pa bodo odšli na 
enotedensko zimovanje pri Sošicah. 
Prvi teden počitnic bosta vsak dan 
dopoldne odprta telovadnica in knji
žnica. Pripravljamo tudi vsaj tri 
filmske matineje. Mislili smo tudi na 
otroke iz drugih krajevnih skupnosti 
in če bo kaj zanimanja, bomo zanje 
organizirali prevoz na šolo smučanja. 
Postavili bomo tudi vlečnice, kjer je 
to mogoče.”

VERA ZALOKAR, ravnateljica 
OŠ Črnomelj: „Še nobeno leto nismo 
pripravili med zimskimi počitnicami 
za učence toliko različnih dejavnosti 
kot letos. Pripravljamo smučarske 
tečaje, filmske matineje, z delom 
bodo nadaljevali krožki, člani likov
nega krožka si bodo ogledali Meštro- 
vičevo razstavo v Zagrebu. Škoda je, 
da se bodo lahko v dejavnosti, ki jih 
pripravljamo letos, v glavnem vklju
čili le črnomaljski otroci, saj šolski 
avtobusi ne bodo vozili.”

BRANKA JUG, učenka OŠ na 
Senovem: ,,V šoli smo se pogovarjali 
o smučanju na Bohorju, kjer sta koča 
in vlečnica. Za tiste, ki ne bodo 
smučali, naj bi pripravili športno- 
rekracijske prireditve v športni dvo
rani na Senovem. Jaz sem se odločila 
za smučanje v Kranjski gori, kamor 
me vabi teta.”

EMILIJA DRŽANIČ, pomočnica 
ravnateljice v OŠ v Brežicah: .Učen
cem smo po njihovih željah pripravili 
pester izbor dejavnosti. Če bo kaj sne
ga, bodo naši učitelji vodili smučar
ske tečaje, v šolski telovadnici bomo 
imeli ure telesne vzgoje, v Čateških 
Toplicah pa plavanje. Taborniki tudi 
pripravljajo svoje, planinci zimski 
izlet. Skozi vse počitnice bosta odprti 
šolska in občinska matična knjižnica, 
kjer pripravljajo tudi ure pravljic 
medtem ko bodo v kinu na sporedu 
filmske matineje."

BRANKO BALOG, učitelj na sev- 
niški OŠ: „Za učence petih razredov 
bomo pripravili šolo v naravi, če bo 
dovolj snega. Nameravamo vzeti tudi 
tri vlečnice, ki so sijih učenci sami za
služili z zbiranjem starega papirja. 
Prvi teden počitnic bo tudi smučarski 
tečaj na Lisci, za kar je zadolžen 
smučarski klub.”

PETER ŠOBAR, ravnatelj OŠ v 
Kočevju: .Med počitnicami bodo za 
šolarje smučarski tečaji in tekmova
nja. Odprti bodo vsi športni objekti, 
razen bazena. Pripravljamo tudi ple
se in plesne vaje. Naša šola bo organi
zirala tečaj za izpit iz cestnoprometnih 
predpisov. Za predšolske otroke bodo 
v ljudski knjižnici ure pravljic. V 
načrtu imamo še več dejavnosti na 
športnem in kulturnem področju.”

ZINKA BENULIČ, ravnateljica OŠ v Sodražici: .Med po
čitnicami bomo imeli v Izberju pri Sodražici, kjer je vlečnica, 
smučarski tečaj in tekmovanja. Vodili jih bodo vaditelji TVD 
Partizana in učitelji telesne vzgoje iz naše šole. Starši bodo plačali 
za prehrano in del za vlečnico, ostalo pa Partizan in telesno- 
kulturna skupnost."
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kmetijstvo
Uspešne tudi male melioracije

V sevniški občini postopno do zemljišč — Slednjič tudi na Čoiniščku

SEVNICA — V tej dokaj hriboviti občini je  težko priti do novih 
površin za km etijstvo. Revni zemljiški skupnosti vsa leta m anjka tudi 
d en a ija  za korenitejše posege.

Družbeni 
telifiki v 

zasebnih hlevih
Klavnica je dala v pita- 

nje nad 100 glav

K O Č EV JE, RIBN ICA  — Tozd 
Klavnica in m esarija Km etijskega 
gospodarstva Kočevje daje preko 
K m etijske zadruge R ibnica ribniškim  
zasebnim  km etom  v pitanje živino.

Klavnica daje v pitanje do  200 kg te
žka teleta , ki jih  nato  kmetje spitajo  do 
teže 550 kg. T ak o  pitanje tra ja  12do 14 
mesecev. K m et dobi p lačan prirastek,- 
in to 92 odst. veljavne dnevne cene na 
dan dobave. Zavarovanje živine proti 
poginu plača Klavnica.

S takim  pitanjem  živine so začeli v 
ribniški občini avgusta lani. D anes rib
niški km etje pita jo  že preko 100 g b v  
živine kočevske Klavnice. Pogodbe o 
p itanju sklepa K Z  R ibnica, in to  z obe
ma zainteresiranim a stranem a. T ako 
pitanje je  pom em bno za K lavnico in 
m esarijo zato, ker si tak o  oskrbi več 
mesa, za km ete pa  je dodatn i vir zaslu
žka. Še posebno pom em bno pa je , da 
so tako  izkoriščena stojišča v zasebnih 
hlevih, ki bi bila sicer prazna.

J. P.

O  • » v  VSejmišča
NOVO MESTO — Pro

met na zadnjem sejmu je bil 
znatno večji, a tudi cena 
pujskom se je za okrog 300 
din zvišala. Naprodaj je bilo 
90 prašičev v starosti od 7 do 
10 tednov ter 280, starih od 
10 do 12 tednov. Prodanih je 
bilo 329 živali, cena pa je bi
la za mlajše od 5.000 do
6.000 din, za starejše pa od
6.000 do 8.000 din. 

BREŽICE — Rejci so
pripeljali 337 pujsov, starih 
do tri mesece, medtem ko 
prašičev, starejših od tri 
mesece, ni bilo naprodaj. 
Prodanih je bilo 233 živali 
po 300 din kilogram žive 
teže.

Vseeno so s premišljenim 
delom, tako imenovanimi „mini 
melioracijami” največ v krajevni 
skupnosti Zabukovje, prenekate- 
remu tamkajšnjemu kmetu poma
gali izsušiti pomembne površine. 
Temeljni organizaciji za koopera-

PRIZADEVN1  
M L A D I ZADRUŽNIKI
K RŠKO — Aktiv m ladih zadru

žnikov pri M -A grokom binatu  K rško 
združuje okoli 70 članov, za katere 
pripravljajo  v, zimskih mesecih več 
strokovnih predavanj. Februarja bodo 
m ladi zadružniki, ki jih  vodi Jože 
Z orko, pričeli priprave na kviz „Mladi 
in km etijstvo” , spom ladi pa se bodo 
odpravili na  strokovno  ekskurzijo  v 
Haloze.

Pot do šunke
Novost — omara za 

prekajevanje mesa
Pom anjkljivo oskrbo  s svinj

skim  mesom zapolnjujejo domači 
zakoli, ki jih  je  vse več, tako  d a je  v 
zimskem času že kar težko pri kme
tu  kupiti lepega in ne predragega 
pitanca. Vse težje je tudi s sušilom 
svinjskega m esa, saj nekdanjih 
„šij” ni že n ik jer več. D obrodošla 
bo zato  novost — om ara za pre
kajevanje, kakršne izdeluje T1KO 
v T ržiču v petih  različnih 
velikostih.

O m are za prekajevanje, im eno
vane OPS, so izdelane iz 
kakovostne jeklene pločevine, 
zno tra j zaščitene s top lo tno  izola
cijskim , pred ognjem  varnim  in 
nevtralnim  prem azom , zunaj p j  s 
kakovostn im i laki. Zgornji pre- 
kajevalni del im a pripravljene no
silce za obešala, v spodnjem  pa  je 
kurišče. N ad njim je p regrada s 
Sam otnim  obokom  za vzdrževanje 
enakom erne toplo te  in za pravilno, 
enekom em o razporeditev dim a. V 
pokrovu om are je standardna 
odprtina  za priključek na dim nik.

N avodila za u p o rab o šo  prilože
na. O m aro je  najbolje postaviti na

ZANIMIVOST
prosto r, varen p red  ognjem, na 
p rim er v čisto in neogrevano klet. 
Potem  ko je priključena na dim nik, 
m oram o kurišče do treh  četrtin na- 
polniti s suhim  žaganjem , nanj pa 
položiti lopatico  žerjavice. Vrata 
na to  tesno zaprem o in poskrbim o, 
da bo tem pera tu ra  dimljenja 
znašala 15 do 20° Celzija. Čas 
dim ljenja je seveda odvisen od ve
likosti kosov mesa. Po opravljenem 
dim ljenju lahko meso ostane v 
om ari, le odprtino  v dim nik je tre
ba zapreti s posebnim  vložkom , ta
ko da  mrčes ne m ore do dimljenih 
dobro t. (Iz Sodobnega kmetijstva)

Kmetijski
Nov strah in trepet rejcev

K ar s ta  bili nekdaj k ron ičn i bolezni tuberku loza  in b ruce l
oza skupaj, to  zdaj posta ja  m astitis sa m —  strah  in  trepe t rejcev 
krav m olznic. T  a kužna bolezen vim en, ki jo  največkrat povzr
očajo m ikrob i, se širi ta k o  h itro , d a  postav lja  p o d  vprašaj 
g ospodarnost reje, d a  o nevarnosti za človekovo zdravje niti ne 
govorim o.

D a bi preprečili k a r največ obolen j, je  in štitu t za m lekarstvo 
pri ljubljanski b io tehnišk i faku lteti m ed drugim  izdal tud i na
slednja navod ila  za p rav ilno  in higiensko m olžo, k ijih  posre
du jem o v strn jenem  izvlečku.

Pri ročni molži mora imeti molznik oprijeto delovno obleko, 
aaPo, gumaste škornje, stolček z eno nogo, ki je s pasom pripet 
okoli bokov, kot opremo pa vedro z mlačno vodo, brisačo ali 
zvitek papirnatih brisač, lonček zajemanje prvih curkov mleka in 
golido. Pred molžo skrbno očisti, najbolje umije,vimespribližno 
40 stopinj toplo vodo, v kateri je 5-odstotno razkužilo zlatol jo- 
dip. Sledi sušenje vimena z brisačo ter izmolzenje prvih curkov 
mleka. Ti so najbolj okuženi, na njih je tudi s prostim očesom 
mogoče videti bolezenske spremembe. To mleko je treba zavreči.

P ravilna je sam o m olža s celo d lan jo  te r p osto p n o  stiskanje 
p rstov  od  zgoraj navzdol. P o d obno  učinkuje tele, ko se hran i 
Pri ^ rav i- Po m olži je treb a  seske nam očiti v 25-odsto tno  raz-

,. °>v ta  nam en  p a p r ip o ro ča jo  u p o rab o  posebne posode — 
ap lika to rja .

Pri strojni molži je potrebno kar ndjvečjo skrb posvetiti čišče
nju in razkuževanju opreme. Že prej temeljito očiščeno in v 
posebnem prostoru shranjeno opremo moramo pred molžo še 
enkrat splakniti s vročo vodo ter preveriti, če stroj brezhibno de- 
*uje. Sama molža mora biti opravljena kar se da skrbno. Če je 
vime že prazno in stroj dela na slepo, lahko negativni tlak izvleče 

“zn'co seskovega kanala ali močno poškoduje keratinske 
obloge v sesnem kanalu, in žeje tu poškodba oz. bolezen.

Inž. M. L.

cijo pri Kmetijskem kombinatu 
kot investitorju so pri delih poma
gali brigadirji zvezne delovne ak
cije Kozjansko. Tako so pridobili 
okrog Stržišča, Podvrha, Žurko- 
vega dola in Šentjanža na drugem 
koncu občine okrog 25 hektarov 
izboljšanih površin, če računamo 
še predlanske akcije, je teh površin 
nad 80 ha.

Zemljiška skupnost ima že vrsto 
let načrte za melioracije doline 
Čolniščka na območju krajevne 
skupnosti Bučka. Konec minulega 
leta so imeli na Bučki sestanek 
vseh, ki se zanimajo za ta dela. 
Prišlo je celo več ljudi, kot je bilo

0  Predvsem zaradi gradnje 
so tudi v sevniški občini izgublja
li kakovostna kmetijska ze
mljišča. Največ jebilo pozidane
ga leta 1979, in sicer kar 10 hek
tarov, v letu 1980 8,5 ha, 81 7,5 
ha, predlani 6,9 ha in lani, ko so 
bili sicer v veljavi ukrepi o 
prepovedi zidave, 5,6 ha.

vabljenih. Novomeško Vodno
gospodarsko podjetje je že lani 
opravilo regulacijo samega poto

ka. Lastniki sicer po dogovoru 
niso počistili obrežja, v splošno 
zadovolj stvo je to zgledno opravi
la bučenska osnovna mladinska 
organizacija. Sedaj naj bi lastniki 
do 1. marca očistili podrasti ostala 
zemljišča. Skupaj je tam 71 hek
tarov površin. V tej akciji namera
vajo meliorirati 65 hektarov.

Zaželeno je, da se bi kmetje ta 
koj po opravljenih delih pametno 
sporazumeli o zaokrožitvi svojih 
površin. V kolobarju je treba na
mreč sejati koruzo in pšenico.

A. ŽELEZNIK

PRIČETEK
A G R O M ELIO R A C IJE

M U ZG E
M RAŠEVO— Krški Mercato- 

r—Agrokombinat je 10. januarja 
pričel agromelioracijo 193 , hek
tarov zemljišč na področju Muz- 
ga—Mraševo. Ker se ta melioraci
ja vključuje v izboljšavo zemljišč 
ob Jelšanskem potoku, bo ob za
ključku del predvidoma do 30. 
marca letos meliorirano in koma
sirano 330 hektarov zemljišč. Za 
spomladanski kolobar naj bi bilo 
po besedah direktorja TOK Ivana 
Kozoleta vse nared. M-Agrokom- 
binat je kot izvajalec melioracije 
poskrbel za cenejše storitve v 
krajšem času.

Kaj moti veterinarje?
Predlog novega zakona o varstvu živali je kmetijce in 

veterinarje razdelil na dva nasprotna tabora
Medtem ko so kmetijci pre

pričani, da morajo biti veterina
rji soudeleženi pri organizira
nju in načrtovanju živinoreje, 
menijo veterinarji, da bi morali 

" imeti nekako proste roke. Ker 
oba tabora vztrajata pri svojih 
stališčih, seveda ni mogoča 
strokovno poglobljena in ustva
rjalna razprava o tem pomemb
nem zakonu.

Pa poglejmo, za kaj gre!
Po mnenju kmetijcev je  

potrebno pri oblikovanju za
konskih rešitev sprejeti tisto 
bistveno izhodišče, ki daje 
prednost preventivnemu veteri
narskemu delu in ne toliko zd
ravljenju živali. To pa najbi bil 
temelj za takšno organizacijo 
veterinarske službe, k i bo naj
tesneje povezana z živinorejo. 
Torej bi bili veterinarji soudele
ženi pri načrtovanju živinorej
ske proizvodnje in prek preven
tivnega dela tudi soodgovorni 
za uresničevanje proizvodnih 
načrtov. Nagrajevanje dela ve
terinarjev pa bi bilo odvisno od 
konkretnih proizvodnih rezul
tatov. Končni aocilj je  doseči 
večjo povezanost veterinarjev in 
kmetijcev, kar najbi prispevalo 
tudi večji prireji mesa in mleka. 
Po mnenju Zadružne zveze pa je  
bilo, delo veterinarjev doslej 
premalo povezano s prizadeva
nji za večjo proizvodnjo. Pred
logi, k i jih  zagovarja Zadružna 
zveza Slovenije, so v skladu z 
interesi kmetov, k i so že, pred  
leti predlagali, da bi bili veteri
narji plačani po rezultatih dela 
v živinorejski proizvodnji.

Veterinarji zagovarjajo po
vsem nasprotna stališča. Me
nijo, da so bili vedno kos vsem 
nalogam v sodobni živinoreji in

primarni preventivi. Po njiho
vem mnenju so veterinarji in 
veterinarski tehniki v zadnjih 
tridesetih letih dokazali, da so 
sposobni voditi veterinarsko 
službo in učinkovito zdravstve
no varstvo. Torej naj bi imeli 
pravico tudi do lastnega prog
rama organiziranosti veterinar
ske službe. Vsi ostali „posegi” v 
veterinarsko službo pa najbi bi
li razbijaški ipd.

Zadružna zveza je  med dru
gim povsem konkretno sprego
vorila o tem, za ka j naj bi bili 
veterinarji soodgovorni. Pri 
vrednotenju dela veterinarjev 
naj bi upoštevali kakovost mle
ka, večji odkup, plodnost, zma
njšanje izločanja plemenskih 
živali zaradi bolezni itd. Če so ti 
predlogi res namenjeni razbija
nju veterinarske službe ali pa 
pomenijo novo kvaliteto  v naši 
km etijski politiki, res ni težko  
presoditi. (Po Kmečkem glasu)
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Ureja Tit Doberšek

Kozjansko 
dobilo društvo 
vinogradnikov

17. decembra lani so v Li- 
sičnem vinogradniki sosednje
ga Kozjanskega obrnili novlist 
v razvoju vinogradništva tega 
predela z ustanovitvijo Dru
štva vinogradnikov Virštajn - 
Kozjansko. Društvo je us
tanovljeno v soglasju z 
občinsko konferenco SZDL 
Šmarje pri Jelšah. Do tega dne 
je članarino plačalo (300 din) 
že nad 200 vinogradnikov tega 
območja. Na ustanovnem 
občnem zboru zbranih 150 
vinogradnikov je izvolilo 15- 
članski upravni (izvršni)odbor 
iz vseh krajev, to je celotne 
občine Šmarje pri Jelšah. Po 
krajevnih skupnostih so ob us
tanovitvi društva organizirali 
osem ožjih vinograških ok
olišev in si zadali nalogo,da ta
ke okoliše ustanovijo še v osta
lih krajevnih skupnostih.

Napredni vinogradniki teh 
krajev so začeli razmišljati o 
ustanovitvi društva vinograd
nikov že leta 1977; in sicer na 
podlagi vesti o uspešnem delu 
Društva vinogradnikov Do
lenjske, ki deluje od leta 1972 
dalje in zaradi dela Društva 
vinogradnikov Bele krajine. 
Cilj vinogradnikov je, da se or
ganizirajo in združujejo po po-, 
sameznih območjih z več na
meni, katerih skupni imeno
valec je pomagati vinogradni
kom strokovno, upravno, 
moralno in s tem tudi mate
rialno, saj je znanje največji 
pogoj za uspeh. Pri tem je 
pomembno še oživljanje dru
žabnosti in razvedrilo.

Težave
k o z jan sk ih

v in o g rad n ik o v
so podobne težavam dolenj
skih, posavskih, belokranjskih 
in drugih vinogradnikov v 
Sloveniji. Na ustanovnem 

• občnem zboru so se Kozjanci 
pritoževali in povedali:

1. da imajo še velike zaloge 
lanskega pridelka vina. ki ga 
nihče ne odkupuje,

2. da so cene vina pri vinog

radnikih nizke, cene umetnih 
gnojil in zaščitnih sredstev pa 
se skokovito večajo,

3. da za obnovo vinogradov 
ni kreditov, čeprav je še vedno 
veliko vinogradov, ki so dotra
jali in bi jih bilo treba obnoviti, 
kar je z lastnimi sredstvi 
nemogoče,

4. pridelovalna cena naših 
vin je zaradi slabe zemlje v str
mih legah visoka in ni kon
kurenčna cenenim vinom z 
juga, . . .

5. promet z odprtimi vini je 
zaradi strogih republiških pred
pisov zelo otežen, ponekod je 
skoraj zamrl,

Preskrbovalne delovne or
ganizacije, ki oskrbujejo z vini 
gostinske in turistične obrate 
ter trgovina, vse preveč in pre
hitro kupujejo cenenajužna vi
na, namesto da bi najprej po
kupile vinski pridelek od 
slovenskih vinogradnikov. Ker 
Slovenija pridela povprečno le 
polovico vin, ki jih v Sloveniji 
porabimo, nosijo krivdo za se
danje težko stanje slovenskih 
vinogradnikov tudi te organi
zacije.

V ečan je  
vpliva 

v in o g rad  n k o v
Z ustanovitvijo „Društva 

vinogradnikov Virštajn-Koz- 
jansko” so sepovečali pogoji za 
uveljavljanje vpliva zasebnih 
vinogradnikov na zboljšanje 
gospodarskih problemov 
vinogradniške stroke. Zasebni 
vinogradniki celotnega jugo
vzhodnega vinorodnega obm
očja Slovenije (Posavski vino
rodni rajon) imajo sedaj svoja 
društva, ki bodo preko name
ravanega združenja društev 
vinogradnikov tega območja 
lažje posredovala javnosti 
svoje probleme.

Pri reševanju gospodarskih 
problemov vinogradništva vi
nogradniki računamo na pod
poro delegatov občinskih sku
pščin in delegatov republiške 
skupščine tega območja. Mno
gi delegati so tudi vinogradni
ki, ki jim ne sme biti vseeno in 
ne morejo biti ravnodušni do 
perečih problemov te gospo
darske stroke.

DT

Ugotovili odgovornost
Kritizirani pobudniki prodaje za dinarje deviznega 
porekla — Še oportunizem — Urediti m edsebojne

odnose

VRANE ALI 
KMETJE?

ŠE N TJAN Ž  — Kmetje že lep 
čas zaskrbljeno ugotavljajo, da 
so si za svoje domovanje izbrale 
sive vrane prav njihovo vaško 
kotlino. Najhuje je  v vasici 
Glino. Kmetje pravijo, da tam 
okoli naredijo na koruzi vrane 
več škode kot ostala divjad.

Šentjanžani so o tej nadlogi že 
potožili na skupnem sestanku z 
lovci na sevniški občini. Takrat 
so dobili pojasnilo, da so 
zaščitene le črne, ne pa tudi sive 
vrane. Za slednje lahko pristojni 
občinski organ izda dovoljenje 
za odstrel oziroma iztrebljanje.

Zgodilo se ni nič, saj so šentjan- 
ški delegati ob koncu leta spet 
postavili delegatsko vprašanje, 
tokrat na občinski skupščini.

KOČEVJE — Poročali smoo 
pobudi za prodajo mesa prašičev 
in piščancev za dinarje devizne
ga porekla, ki sicer v praksi ni 
bila izpeljana, kljub temu pa je 
predsedstvo občinskega komite
ja ZK Kočevje zahtevalo, da mo
ra osnovna organizacija ZK 
ZKGP DSSS ugotoviti odgo
vornost posameznih članov zato 
pobudo.

Osno vna organizacija je zadevo 
ponovno obravnavala in na podla
gi ugotovljene odgovornosti kri
tizirala ravnanje štirih članov 
svoje osnovneorganizacije(Petek, 
Merhar, Lampe, Mihelič) ter 
direktorja delovne organizacije 
KG (Žlindra). Hkrati je osnovna 
organizacija ugotovila, da je 
nesprejemljiva vsaka prodaja pr
oizvodov ter zaračunavanje sto

ritev in uslug za dinarje deviznega 
porekla na enotnem jugoslo
vanskem trgu.

Predsedstvo občinskega ko
miteja ZK se je s temi stališči 
osnovne organizacije strinjalo, 
hkrati pa ugotovilo, da komunisti 
niso ugotavljali tudi različne 
stopnje odgovonosti. Tako rav
nanje komunistov pa je po oceni 
predsedstva občinskega komiteja
oportunistično.A , , ,v Zato bo morala ta
OO pri nadaljnjem delu usmeriti 
napore za idejni boj med različni
mi mnenji in za ureditev slabih 
medsebojnih odnosov v delovni 
organizaciji Kmetijsko gospo
darstvo, kar pomeni tudi izpolnje
vati sklepe zbora komunistov ter 
vodstvenih in vodilnih delavcev, ki 
je bil 21. decembra.

J. P.

if iŽ . NEM ANIČ  
BO  PREDAVAL

D ruštvo  v inogradnikov  
T Z O  Polje —z Šentjernej vabi 
vse v inogradn ike na p red a 
vanje o rezi in negi vinog
radov , ki b o .22. ja n u rja  ob  8. 
uri v osnovni šoli v Š entjerne
ju . P redaval bo  inž. Ju lij N e
m anič iz M etlike.

PO K U ŠIN A  VIN  
IN JE D IL

SEVNICA — Letošnja pokuši
na vin Društva vinogradnikov 
Sevnica—Boštanj bo v boštanj- 
skem TVD Partizan. Kdor želi 
sodelovati, mora prinesti tri litre 
vina v sevniško staro pošto, bodisi 
v petek, 27. januarja, od 14. do 18. 
ure ali v soboto, 28. januarja, od 
8. do 12. ure. Zamudnikov ne 
bodo mogli upoštevati, ker bodo 
ta dan že merili alkoholno stop
njo, medtem ko bo degustacijska 
komisija delala y nedeljo. Vino 
lahko da na pokušino le tisti, ki 
premore vsaj 300 litrov svojega 
pridelka. K sodelovanju vabijo 
tudi vinogradnice z domačimi 
dobrotami. Le-te naj bodo nared 
4. februarja.

Načrten skupni boj za zemljo
Za kmetijske naložbe naj bi delovne organizacije prispevale 18,1 milijona dinarjev 

— Odločitve naj bi delavci sprejeli do konca februarja
KOČEVJE — V kočevski občini sozdanja tri leta pričeli pristojni 

organi, posebno pa Kmetijsko gospodarstvo ZKGP Kočevje, vlagati 
več skrbi in naporov za usposabljanje neobdelanih in slabo obdelanih 
zemljišč Družbene lastnine za živinorejsko proizvodnjo.

Da bi zagotovili nujno potreben 
denar, je ZKGP-KG Kočevje pri
pravilo osnutek samoupravnega 
sporazuma ciskupnih vlaganjih za 
razvoj govedoreje. V letošnjem le
tu načrtujejo, da bi na območju 
Koprivnika in Starega Brezja us
posobili 535 ha kmetijskih ze
mljišč in zgradili pitališča v pred

računski vrednosti 126.351.000 
dinarjev.

Viri denarja naj bi bili naslednji: 
LB za zgradbe 55,290.000 din, za 
agromeliracije * 6,408.000 din. 
Kmetijska živinorejska razvojna 
skupnost Ljubljana 5,942.000 din, 
Zveza kmetijskih zemljiških skup
nosti Slovenije Ljubljana iz naslo

va združevanja sredstev občinskih 
KZS nepovratna sredstva za 
agromeliracije 13,369.685 din, iz 
makroprojekta II. 5,347.857 din, 
Samoupravna stanovanjska skup
nost občine Kočevje 3,750.000din, 
kot lastna denarna sredstva pa naj 
bi dala SOZD KIT Ljubljana
12.021.720 din, delovne organiza
cije v občini Kočevje naj bi prispe
vale (nepovratna sredstva)
18.121.720 din in KOTO Ljublja
na 6,100.000 din. y  DRAGOŠ

DOLENJSKI LIST
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Uspeti je 

treba tudi z 
malo denarja

Letos vrtca na LeSnici 
in v IMV — Več družin- 

skega varstva
NOVO MESTO — Skupnost 

otroškega varstva letos nima de
narja za gradnjo novih modernih 
vrtcev, ob velikih potrebah po or
ganiziranem varstvu pa bodo nova 
mesta pridobivali na cenejši način, 
v adaptiranih starih stavbah in s 
povečanjem družinskega varstva.

Očitno je, da je največ malčkov 
potrebnih varstva v vrtcih še 
vedno v Novem mestu, posebno v 
novejših stanovanjskih naseljih, 
kjer bivajo predvsem mlade 
družine. Ker pa podatki kažejo, da 
je obenem v novomeške vrtce 
vključenih 174 otrok, ki jih starši 
dovažajo v mesto iz drugih krajev
nih skupnosti, bi bilo možno vsaj 
za del teh otrok organizirati 
varstvo v domačem kraju.

Na Lešnici v krajevni skupnosti 
Otočec je že odkupljena zasebna 
stavba. Načrti za preurejanje so 
nared, tako da bo marca letos ste
kla adaptacija in poleti bo lahko 
vrtec že sprejel 40 otrok. Drugo 
možnost je ponudila tovarna 
IMV, kjer bi v dveh izpraznjenih ■ 
hišah uredili tovarniški vrtec za 
100 otrok. Pobuda tovarne je 
toliko bolj dobrodošla, ker ravno 
v tistem koncu mesta hudo pri
manjkuje mest v vrtcih. Načrte za 
adaptacijo izdeluje SGP Pionir.

Prav tako so pobude iz krajev
nih skupnosti Dvor, Prečna in 
Brusnice interesantne za skupnost 
otroškega varstva. T u  imajo na 
voljo stare in neizkoriščene šolske 
stavbe, vendarje malo verjetno, da 
bi zmogli stroške za preureditev 
vseh treh. Kljub vsemu pa bo za 
o tiokes podeželja za varetvo bolje 
poskrbljeno v obliki podaljšanih 
malih šol. Namesto 120-urnega 
programa bodo marsikje malčki v 
krajih brez vrtca deležni 200- 
urnega, ponekod celo 600-urnega 
programa, ki jih že preizkušajo v 
Škocjanu, Birčni vasi in na Prev
olah. Želje po taki obliki varstvain 
vzgoje pa so še v Mirni peči, 
Šmarjeti, Brusnicah, Stopičah in 
na Dolžu.

Mimo vsega tega letos na
črtujejo družinsko varstvo v treh 
novih družinah: v Novem mestu, 
Šentjerneju in na Dvoru, v načrtu 
pa je še povečanje števila romskih 
otrok v organiziranem varstvu. V 
samem mestu pa bo v letu 1984 ve
lik del aktivnosti posvečen uredi
tvi igrišč. Neodpustljivo je, da so 
številna igrišča vrtcev popoldne 
zaprta, otroci pa se igrajo na 
pločnikih.

R. BAČER

te li«  svoj de^ sk|ad

naročite  — 
DOLENJSKI LIST

P O Č IT N IC E  NA  
S M U Č E H , V 
KNJIŽNICI, 

TEL O V A D N IC I, 
KINU

M ETLIK A  —  Z a metliške 
šolarje bo med počitnicam i dokaj 
d obro  poskrbljeno in otroci res ne 
bojo v času, ko  so  starši v službi, 
prepuščeni sam i sebi in se jim  ne 
bo treba  stiskati po stovanjih  ali 
pohajkovati p o  cestah. Ce bo 
sneg, bo  vsako dopoldne na Jugo- 
rju  šola sm učanja, vlečnice pa 
b o d o  postavili še v G radcu , na 
K učarju. Radoviči, Slam ni vasi in 
D ragom lji vasi. O b ponedeljkih, 
sredah in petkih bo  od 10. d o  IZ  
ure o d p rta  m etliška knjižnica, kjer 
se bodo otroci lahko zadrževali v 
p ionirski sobi in čitalnici. Prvi 
teden počitnic bo vsak d a n  od  10. 
do 13. ure o dp rta  telovadnica, pri
pravili pa bodo  tudi najm anj eno 
film sko m atinejo na teden.

PomoC otrokom
Potrebni dobijo bone

N O V O  M ESTO  — Z a nedavno 
uveljavljeno novo ob liko  družbene 
pom oči o tro k o m  iz d ružin  v 
težkem  m aterialnem  položaju ali iz 
družin, ki so se tren u tn o  znašle v 
stiski zaradi bolezni, sm rti ali dru
gih nesreč, ljudje večinom a še ne 
vedo.

Starši naj ne bodo presenečeni, 
če bodo dobili obvestilo , naj 
pridejo po bone, s katerim  i lahko v 
trgovini brezplačno kupijo  otro- 
kom oblačila  ip o b u tev .Z ab o n eso  
se v skupnosti o troškega varstva, 
ki daje tak o p o m o č,o d lo č ili zaradi 
jam stva, da  ne bo denar porabljen  
v d ruge nam ene. Z a  prehrano 
o trok  iz družin  v težkem  gm otnem  
položaju je  poskrbljeno v šolah in 
vrtcih. Pogoj za pom oč pa je  bi
vanje na obm očju novom eške 
občine.

Za pridobitev  enkra tne  gm otne 
pom oči v obliki bonov nikom ur ni 
po trebno  pisati prošenj in jih  nositi 
po u rad ih . T ak o  pom očpred lagajo  
bodisi socialnozdravstvene kom i
sije v krajevnih skupnostih  ali 
kadrovsko-socialne službe v de
lovnih organizacijah, pričakovati 
pa je  tudi predloge centra za 
socialno delo, patronažne službe 
in iz šo l, kjer bi morali djodobra 
poznati gm otn i položaj d ružin  sv
ojih o tro k .

N ovo vpeljana socialna eviden
ca hkrati preprečuje, d a  bi kdo 
d ružbeno pom oč izkoriščal ali da 
bi jo  dob il na več krajih . Z a tako 
obliko družbene pom oči so se v 
skupnosti o troškega varstva odl
oči li zato , ker število upravičencev 
do otroškega d o d a tk a  po  novih 
predpisih naglo upada.

R .B .

Amerikanci v naših kopalnicah
Letos bo več tujcev, zlasti Amerikancev, opremilo stanovanje z Novolesovimi so- 
________ baml in kopalnicami — Izvoz povečujejo še  za 15 odstotkov_________

„Z lanskimi uspehi smo v Novolesu kar zadovoljni, saj smo dosegli 
celo boljše poslovne rezultate, kot smo računali. Dohodek je za 22 
odst. nad planiranim, 14 milijonov dolarjev smo iztržili v izvozu, pač 
pa so 3 naši tozdi poslovali z izgubo.” Tako je značilnosti minulega 
leta pojasnil dipl. inž. Vili Pavlič, direktor tozda za blagovni promet.

Med 14 Novolesovimi tozdi so v- 
letu 1983 izkazali izgubo v 1GK 
Račje selo v občini Trebnje, v 
krškem tozdu Bor in v kostanjevi-

izguba kljub sanaciji ne daje 
zaželenih učinkov. Tu so po mne
nju inž. Pavliča z notranjimi ukre
pi naredili, kar je bilo možno, 
nemočni pa so glede hitrejše rasti 
cen energiji, ki sproti izniči 
ekonomsko ceno proizvodov. 
Pozna pa se tudi, da ob zmanjšanih 
gradnjah nasploh gradbena kera
mika ne gre več dobro v prodajo.

Vili Pavlič: „Na domačem trgu 
mi še ne čutimo večjih pretresov, 
pač pa imamo vse večje težave, 
ker senelikvidnostoddrugihsla
bih plačnikov prenaša v našo 
tovarno.”

ški tovarni Lipa. Medtem ko 
štejejo izgubo v Boru za prehodno 
slabost, nastalo ob preusmeritvi 
proizvodnih programov, ki bodo v 
bodoče pol proizvodnje dajali v 
izvoz, pa se v Lipi pozna splošen 
zastoj v gradbeništvu, za katerega 
opravljajo zaključna dela. Resnejše 
težave pa so v Industriji gradbene 
keramike Račje selo, kjer večletna

Danes odločamo za jutri
Osnutek prostorskega plana predvideva v tem sred
njeročnem obdobju na 470 hektarih zemlje drugo 

namembnost

NOVO MESTO — Te dni 
potekajo po krajevnih skupnos
tih razprave o osnutku prostor
skega dela družbenega plana 
občine do leta 1985, ki predvide
va razvoj vseh dejavnosti in 
opredeljuje namembnost ze
mljišč. Pripombe za vogali ni
majo nobene teže, pač pa bodo 
upoštevali uradno izrečene. 
Ponekod na terenu pa je več raz
lagalcev kot krajanov...

V krajšem zapisu ni možno 
predstaviti celotnega osnutka 
prostorskega plana, ki tako ali 
drugače zadeva vsakega občana, 
pač pa le nekaj najpomembnejših 
usmeritev tega dokumenta. Da bi 
na primer zmanjšali samo stano
vanjski primanjkljaj, bo v tej 
petletki zgrajenih 1.639 stanovanj 
in stanovanjskih hiš, to pa pomeni 
ureditev ICC hektarov zemljišč z 
zazidalnimi načrti in 30 hektarov 
urediti z lokacijsko dokumenta
cijo. Za razvoj proizvodnih de
javnosti (predvsem industrije) bo 
potrebnih nadaljnjih 198hektarov 
povsšin in za ostale poselitvene na

mene še 137 hektarov zemlje. 
Skupno bo torej 470 hektarov pov
ršin spremenilo svojo dosedanjo 
namembnost.

Industrija predvidoma ne bo 
dobivala novih lokacij, marveč se 
bo širila na dosedanjih, ker je veza
na na obstoječo tehnologijo in 
energetiko. Za IMV, Krko, Iskro, 
Pionir, Novoles in ostale pr
oizvodne dejavnosti je v tem 
srednjeročnem obdobju predvide
nih 198 hektarov površin.

Med ostale poselitvene namene, 
ki bodo zahtevali okrog 137 hek
tarov površin, osnutek družbene
ga plana predvideva ureditev 
pokopališča na M arofu, BTC 
Cešča vas, največji kompleks, 
65,50 hektarov, za ureditev želez
niške postaje Bršljin in za ureditev 
zdraviliške cone v Dol. Toplicah. 
Prav »železniški projekt”, ki pa bo 
predvidoma izpeljan v celoti šele 
leta 2.000, bo prinesel Bršljinu 
neverjetne spremembe, med dru
gim tudi najbolj pričakovani 
podvoz pod železnico, ureditev in 
regulacijo Bršljinščice, gradnjo 
obvoznih cest itd.

*  R.B.

Ni vse sneg
Kaj pripravljajo za 
zimske počitnice

N O V O  M ESTO  —  V novom e
ški občini bodo  letos prvič res 
d ob ro  pripravljene zimske poči
tnice. D a šolarji ne bodo  prepušče
ni ulici in brezdelju, je  poskrbela 
občinska zveza D ruštev prijateljev 
m ladine, ki je  letos skupaj z orga- 
nizacijam ir ki se ukvarjajo z mladi
mi, pripravila zanim iv in obsežen 
program .

V prim eru d a  ne bo  snega, bodo 
šolarji lahko preganjali prosti čas 
v novom eški Š portn i dvoran i. O 
tem  poročam o na šp o rtn i strani

DL *M nogi bodo  od  23. do  25. ja 
nuarja lahko  gostje Plesnega klu
ba v bivšem dom u JL A . O d 11. do  
13. ure se bodo  lahko vsi, ki jih  
ples zanim a, še kaj naučili, spozna
li plesni bon ton  in aerobiko. 
Poskrbljeno je tudi za tiste otroke, 
ki tudi m ed počitnicam i rad i se
dijo. Zanje bo najprim ernejši šah. 
V prostorih  Šahovskega kluba bo 
1. in 2. februarja  tu rn ir v šahu in 
igri Č lovek, ne jezi se (ob pom anj
kanju snega).

V ponedeljek, 30. 1., bo  zanimiv 
izlet z vlakom  v Č rnom elj. O dhod 
bo z železniške postaje C enter ob 
9,50, povra tek  pa okrog 15. ure. 
Za p rehrano  poskrbi vsak izletnik 
sam . Izlet pripravlja tudi občinska 
P laninska zveza. O dhod  na Trško

foro bo v četrtek, 26. L, izpred O.
. K atja R upena ob  9. uri. Vse, id 

jih  zan im ata gasilska oprem a in 
orodje, si ju bodo  lahko  ogledali v 
petek, 27. 1., na Zavodu za 
požarno varnost v Novem  mestu.

V času počitnic bo d o  posebne 
filmske predstave za otroke. V Do
mu kulture v Novem m estu bo  v 
sobo to , 21. 1., ob 15. uri amer. 
kom edija Charlie Chaplin, v torek, 
24. 1., ob 11. uri franc , barvna ri
sanka Srečni Lukfec in Bratje 
D alton , v četrek, 26. 1. ob 11. uri 
amer. film Lesijeve čarovnije, v 
soboto , 28. I. ob 15. uri angl. avan
turistični film Flash G ordon , v 
to rek , 31. L , ob  11. uri slov. film 
Vesna, v četrtek, 2. 2., o b  11. uri 
amer. pustolovski film Lov za iz
gubljenim  zakladom , v sobo to , 4. 
2., ob  15. uri am er. barvna risanka 
R obin H ood  (Disney), k i jo  bodo 
ponovili tudi v nedeljo, 5. 2., ob 
15. uri. V D om u JL A  bo sm učar
ske filme oskrbel sm učarski klub 
Rog. V ponedeljek, 30. 1., o b  11. 
uri in v sredo, 1.2., ob  isti uri bodo 
zavrteli film o sm učarjih in 
sm učarskem  športu . Za vse film
ske predstave je  vstopnina 30 din.

J . P.

Komet: ugledno drugo mesto
Več kot polovico celotnega prihodka Je lani metliški Komet ustvaril z izvozom, v 

glavnem na kovertlbllnl trg —- Radi bi »pomladili” Izrabljen strojni park

METLIKA — Kolektiv metliškega Kometa, ki šteje okoli 445 
zaposlenih, od tega jih blizu 50 dela v njihovi delovni enoti v 
Starem trgu, se je v lanskem letu med slovenskimi tekstilci uvrstil 
na drugo mesto po deležu, ki ga predstavlja izvoz na konvertibilno 
tržišče v celotnem prihodku.

K ar 44 odst. celotnega p rihodka je 
K om et ustvaril z izvozom  na konverti
bilni trg , kam or so izvozili za 86 m i
lijonov dinarjev storitev  in izdelkov, 
m edtem  pa izvoz na klirinško tržišče 
znaša 7 odst. celotnega prihodka ali 
okoli 10 m ilijonov dinarjev. T ako  je  ta 
m etliška delovna organizacija z izv
ozom  ustvarila več kot polovico svoje
ga celotnega prihodka v lanskem  letu, 
hkrati pa  so uvoz nom inalno  zm anjša- . 
li za 2 odst. v prim erjavi z letom 
poprej.

T ak o  znaša pokritje  uvoza z 
izvozom k ar 200 odst., s čimer se 
lahko pohvali bolj m alo delovnih 
kolektivov. Č eprav so skoraj ves izvoz 
na konvertibilni trg  ustvarili z izv
ozom  storitev, torej s tak o  im enova
nim J o h n ” poslom , v K om etu n i
k akor ne prisegajo na p red  časom  pri 
nas poudarjeno  geslo: izvoz za vsako

ceno, m arveč se zanj odločijo  šele ta 
k rat, ko  izvozni posel daje v tej branži 
vsaj m inim alen dohodek . Res pa je , da  
dandanes ni m oč z izvozom  ustvariti 
take akum ulacije kot s p rodajo  na d o 
mačem tržišču, za to  v K om etu tudi 
opozarjajo , da  bodo  oni, ki im ajo izv
oz že tak o  hu d o  ..napet", težko izpol
nili zahteve iz občinske resolucije, ki 
predvideva kar 17-odstotno nom i
nalno rast izvoza v tem  letu.

Č eprav so njihovi poslovni partne
rji vse bolj zahtevni, k a r se tiče kva- 
litetet, v K om etu skora jda  nim ajo 
nobenih reklam acij. »Poleg tega je 
večina naših kupcev z Z ahoda stalnih 
in z njimi sodelujem o že po  deset in 
več le t in im am o z njimi zelo dobre 
poslovne odnose, ki tem eljijo  na 
dobrem  dosedanjem  sodelovanju in 
zaupan ju , tak o  da pri take  vrste*

sodelovanju ne gre za nekakšno veliko 
socialno  negotovost, k o t bi nekateri 
radi p rikazali vsak lohn  posel,” p ra
vijo v K om etu. »Mi že dolga leta de
lam o zanje številne zahtevne p r
oizvode, k i jih  ne dajejo delat 
vsakom ur."

Ena večjih težav, ki p ritiska metliški 
K om et, so zastareli in izrab ljen i stroji. 
Z ato  načrtujejo za letos nakup  79 no 
vih specialnih šivalnih strojev iz 
Japonske in  Nemčije, vendar še sedaj 
ne vedo, kakšne bodo  njihove pravice 
pri razpolaganju z ustavarjenim i de
vizami. Iz leta v leto pa se te pravice 
zm anjšujejo. »Ni prave stim ulacije za 
tistega, ki ustvarja devize," pravijo  v 
K om etu, ki ukrepe na tem  področju 
občutijo  bolj kot šibo za pridnega.

Sicer pa  je  K om et lanski plan 
dosegel v vseh postavkah , tudi p ri os
tanku  čistega dohodka, osebni d ohod
ki pa so  celo nekaj nad načrtovanim i, 
vendar v m ejah dovoljenega in 
znašajo  okoli 14.400 d inarjev  na 
mesec, kar jih  uvršča nekje v sredino v 
tekstilni branži v Sloveniji.

A. B A R TELI

Večino izgub bodo v Novolesu 
krili v okviru delovne organiza
cije, kije lani navzlic celi vrsti težav 
dosegla nadpianske poslovne 
uspehe.

— V Novolesu doseženih 5,30 
milijarde dinarjev celotnega pri
hodka pomeni za 18 odst. boljši fi
nančni rezultat, kot ste ga načrto
vali. M arje ta največ posledica vi
šjih cen?

»Rezultati so predvsem posledi
ca boljše produktivnosti, boljše st
rukture prodajnih programov in 
tudi drsečega tečaja dinarja, k ije  
povzročil, da postaja izvoz za nas 
čedalje bolj zanimiv. Jeseni smo 
res povišali cene nekaterim prog
ramom, toda finančnega učinka 
od tega skoroda ni več ob nenehno 
dražji energiji in surovinah.”

— Ste tudi pri blagovni menja
vi s tujino uspeli nad pričakovanji?

»Žal plan izvoza lani ni bil 
dosežen v celoti, marveč samo 95- 
odstotno (po oceni), pač pa smo 
imeli več fizičnega izvoza kot leta 
1982. Iztržili smo 14 milijonov 
dolarjev, računajoč neto vrednost 
blaga na jugoslovanskih mejah. V 
izvoz smo prodali bistveno več 
kompletnih ambientov in manj 
kosovnega pohištva, ker pa je hu
da konkurenca, smo morali v ceni 
popuščati. Prav zato finnačni 
rezultati niso taki, kot smo 
planirali.”

— Kakšne so vaše glavne usme
ritve za leto 1984?

»Za lesni del proizvodnje 
imamo že zaključenih večino izv
oznih poslov, novo pa je, da po
večujemo izvoz kopalnic in drugih 
netesnih izdelkov. Računamo na 
15-odstotno povečan izvoz, ki naj 
bi dal 15,5 milijona dolarjev izt
ržka. Pogoj pa je, da uredimo do
bavo bukove hlodovine in buko
vih elementov od naših doba
viteljev. Že vpeljujemo dolgoročno

sodelovanje na dohodkovnih 
principih. Sporazum že imamo s 
karlovško regijo, v kratkem ga 
bomo podpisali z GG Brežice in 
Kočevje.”

R. BAČER

2460 KARTONČKOV
NOVO MESTO — Maja letos 

je pri Centru za socialno delo 
začela delati služba — sicer en 
sam delavec — za skupno evidenco 
za razne oblike socialne pomoči, 
ki jih prejemajo posamezni obča
ni. Ker na centru ni prostora, je ta 
služba dobila zatočišče pri 
skupnih službah SIS družbenih 
dejavnosti. Doslej so na evidenčnih 
kartonih zbrani podatki upra
vičencev denarnih pomoS otrokom 
— takih je 2.317, subvencij sta
narin — 95 primerov, štipendij iz 
združenih sredstev in razlik h 
kadrovskim štipendijam — 638 
upravičencev. Skupno je nastav
ljenih že 2.460 evidenčnih karto
nov, v kratkem pa bodo na njih 
tudi podatki o družbenih de
narnih pomočeh, rejninah itd.

NA IZLET  
V M ETLIK O

NO V O  M ESTO  —  M ladi gasilci z 
obm očja celotne novom eške občine 
bodo m ed zim skim i šolskim i počitn i
cam i en d a n  preživeli na o rganizi
ranem  izletu. Spoznali bodo  novo ga
silsko oprem o v Zavodu za požarno 
varnost v N ovem  m estu in šli na av to 
busni izlet v M etliko, kjer si bodo ogle
dali gasilski muzej.

ZAČETEK PRIPRAV  
NA BELO K RANJSK O  

VIGRED
M E T LIK A  — Pripravljalni o dbor 

prireditve B elokranjska vigred v Me
tliki, ki bo  18., 19. in 20. m aja v starem  
delu m esta, se zaveda, da m ora s pri
pravam i začeti zgodaj, če hoče, da bo 
prireditev uspela tako kot lani. T ak o  
bo imel o d b o r že ju tri, 20. jan u a tja , ob 
17. uri v vinski kleti prvi sestanek, n *  
katerem  bod o  razdelili naloge. Poseb
no bo m orala  zdelom  pohiteti kom isi
ja , ki bo  pob irala  vzorce vin. Le-ta že 
sedaj opozarja  vse v inogradnike, ki še 
niso člani društva vinogradnikov, da 
se včlanijo čim prej, če želijo preizkusi
ti kvaliteto  svojega jesenskega pridel
ka. Jav ijo  se lahko  pri A ntonu Radošu 
na metliški bencinski črpalki.

Novomeška kronika
PR IZ ID E K  ZA R A Z S T A V IŠ Č E -- 

N a zadnji stran i Novolesovega po
hištvenega sa lona, na  križišču Ceste 
herojev in L jubljanske ceste, so že v te
ku g radbena dela za  nadzidavo poslo
pja. Novoles b o  s tem  pridobi! nujne 
p ro sto re , v katerih  bodo  uredili razs
tavni p rosto r za svoje izdelke, to d a  na
menjen sam o poslovnim  gostom . D a 
jih ne bo  p o treb a  več voziti v S tražo in 
bodo lahko  ta k o j p o  ogledu sklepali 
kupčije.

KRA SN O  SA N K A LIŠČ E — Ig
rišče za o troke  pri blokih na Cesti 
herojev se je  te dni sprem enilo v veliko 
brezskrbno sankališče, p rim erno  prav 
za najm lajše, kakršn ih  je  tam  največ. 
O troci se sankajo  in sm učajo vse do 
tem e, starši pa jih  lahko nadzorujejo 
kar skoz okna stanovanj.

SPET SA M O  T R A F IK  A — Na cesti 
kom andanta S taneta  (nasproti lokala 
Slon) je imel T obak do novega leta p ro 
dajalno  A lm irinih izdcikovin izdelkov 
konfekcije A stibo. Ker prom et ni bil 
tolikšen, da  bi se prodajo  izplačalo 
obdržati, delom a zaradi tega, ker je 
prav tam  na kupu  več p rodajaln  in ker 
so izdelki teh  dveh to v arn  razm erom a 
dragi zaradi kvalitete, so se odločili za 
sprem em bo. V lokalu  je  v letošnjem  le- 
tu sp e t navadna tra fik a sp ro d a jo to b a - 
čnih izdelkov, časopisov in igrač, p ro 
dajo  pletenin in konfekcije pa so 
ukinili.

Ena gospa je rekla, da so 
(seveda za plačilo) izdelali 
raziskovalno nalogo o kmetijs
tvu in njegovem razvoju v 
novomeški občini, toda celotno 
Podgorje v njej sploh ni 
omenjeno...

V času o d  5. d o  11. jan u arja  so v 
novom eški porodnišnici rodi le: T atja- 
na H ribar iz D ružinske vasi —  M i
rjam , D arinka K obetič s Tanče go re— 
M etko, Cvetka G orn ik  iz Š kocjana — 
Jan jo , D anica B adovinac z M irne — 
K atico, M arija K erm cizŽ d in je  vasi — 
Brigito, M arta  M ervar iz Podgore — 
Jan jo , Jožica R udm an  iz G robelj — 
D arjo, M ajda Rozm an z M alega vrha
— D am jano , Z denka Č ustič iz Črm o- 
šnjic — Z la tka , A nica Bajuk iz 
Prim ostka — P etro .M arijaT a jčm an iz
G orn je  G om ile —  Sim ona, Jerneja 

K ostrevc iz G orenjega K ronovega — 
K arm en, Jožica H udoklin  iz G orenje 
Stare vasi —  M irana, Sonja Pajek iz 
Bistrice —  Vesno, Višnja O skoruš iz 
Č rnom lja — D arka , M arija E rpeiz Ur- 
šnih sel — A leša, Nevenka Brezovar z 
G orenjih  K am ene —  M arka, Majda 
H očevar iz  D olenjih  R adulj — M ilana, 
Jožica Benčina iz Krškega —  Roka, 
S lavka Rojc iz Budganje vasi—  U rško, 
A lojzija Banič iz H rvaškega Broda — 
A ndrejo, L judm ilaP iškurizM rzleluže
— M ateja, M arija Š koporc iz Pavle va
si — V alentina, K ristina V ukm irovičs 
Prevol — V iktorijo , M ilena H očevar iz 
Pijavic —  V anjo in D ušana, Terezija 
Kregel iz Biške vasi — N atašo , Bojana 
Labes iz Leskovca — B arbaro , Silva 
Prim c s Pristave —  dečka, Vidosava 
R adova nov ičizS em iča— dečka, Regi
na H rovatič z Ruperč vrha —  d ečka in 
A nica Ivanež iz G ab rja  —  dečka.

IZ  N O V EG A  M ESTA : Sonja 
H udoklin iz G ubčeve 20 — T ino, M a
rija M ravinec s Ceste herojev 22 — 
K atjo , Irena Vrbetič iz Žabje vasi 1 — 
deklico, M ilena Bogdanov s Ceste 
herojev 44 — Saša, M ilena B obnar z 
Broda 27 — N ežko, D arinka Zupančič 
s Ceste herojev 26 —  B arbaro, Mojca 
Pogačnik s Česte herojev 58 — Jerico 
in D arinka  Vidrih iz Smihelske 6 — 
A nam arijo . Č estitam o!

Sprehod po Metliki
BELO K R A N JSK A  M LA D IN A  

BO IM ELA  P O LL E TN E  počitnice od 
23. jan u arja  do  6. februarja . S tarši in 
otroci si žele snega, da bi se lahko na- 
sm učali in nasankali.

K R K A  PA T E Č E  N A P R E J je  na
slov najnovejše knjige, ki jo  je  izdal 
profesor, pesnik in pisatelj Jože D u
lar. D a je  knjigo moč kupiti tudi v me
tliški M ladinski knjigi, najbrž ni treba 
posebej poudarjati. Žapišim o le to , da  
bo knjiga predstavljena v okviru 
p raznovanja slovenskega kulturnega 
praznika. Vsi, ki bod o  hoteli zvedeti 
kaj več o  Jožetu  D ularju  in njegovem 
delu, se bo d o  predstavitve gotovo 
udeležili.

V ESTIČ K A , D A  BO O R G A N IZ I
RALA S R E D N JA  TEK ST IL N A  ŠO
LA šiviljski tečaj, je  vzbudila med me
tliškim i ženskam i veliko zanim anja. 
Zadeva bo km alu stekla , o  pričetku in 
o pogojih bodo  zainteresirane obve
ščene p reko novic, ki jih  izdajajo v 
delovni organizaciji Beti. K er pač vse, 
ki bi tečaj rade obiskovale, niso 
zaposlene v Beti, jim  svetujem o, naj 
povprašajo  Betine delavke. Te bodo 
gotovo vedele in b o d o  rade priskočile 
na  pom oč.
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Črnomaljski drobir
OBISK M A R O LTO V C EV  — Kot 

mnoge druge folk lorne skupine, ki so 
tako  ali drugače sodelovale s folklorno 
skupino »France M arolt” iz L ju
bljane, se bodo tu d i folklorami »Zele
nega Ju rija” iz Črnom lja v sobo to , 21. 
januarja , udeležili jubilejnega koncer
ta  m aroltovcev ob 35-letnici njihovega 
delovanja. Povabilo ljubljanske fol
klorne skupine na koncert, ki b o  v 
Cankarjevem  dom u, pom eni za Č rn o 
maljce tud i priznanje za njihovo delo.

O BRTN IK I PR IPR A V L JE N I NA 
NOVOSTI — O brtno  združenje je 
skupaj z upravo za družbene prihodke 
pripravilo preteklo nedeljo za o b r
tnike sem inar o  novem vodenju 
poslovnih knjig, novostih  v izpolnje
vanju davčnih napovedi in ugotavlja
nju vrednosti gradbenih objektov oz. 
poslovnih prostorov obrtn ikov. D a je  
obrtn ikom  veliko do  tega, da ne bi 
prišlo do  nesporazum ov m ed njimi in 
davkarijo; je  pokazala že udeležba na 
sem inarju, saj se je izmed 200 registri
ranih obrtn ikov v občini tečaja udel
ežilo k ar 120.

PO ČITNIŠK I KAŽIPOT  
ZA ČRNO M ALJSK E  

ŠO LA R JE
Č R N O M E LJ — Č rnom aljskim  

učencem m ed zimskimi počitnicam i 
gotovo ne bo dolg čas, saj si bodo 
lafiko vsak ponedeljek, sredo in petek 
ob 10. uri brezplačno ogledali v telo
vadnici osnovne šole v Župančičevi 
ulici filme Robin  H ood , O buti m aček, 
Zvezdica zaspanka, Č arovnije Lesija 
in druge. V ljudski knjižnici bodo pri
pravili ure pravljic vsak četrtek ob  10. 
uri, nam enjene pa  bodo  predvsem  
mlajšim šolarjem . Zelo živahno bo na 
G ričku, kjer bo sm učarski učitelj vodil 
tečaj za sm učarje začetnike, če bo 
seveda dovolj snega. N ekaj poči
tniškega vzdušja bo m oč najti tud i v 
športni dvoran i, na  plesnih vajah, med 
knjigam i v ljudski knjižnici.

A. S.

Ribniški zobotrebci
ŠČ U K A  V E LIK A N K A  —  Pred 

novoletnim i prazniki je ribniški ribič 
V lado Mihelič (bivši d irek to r Lika iz 
Kočevja) ujel i d  cm veliko ščuko. 
T rofejno ščuko je imel še precej časa 
ži vo v dom ači kopalni kadi in so jo ho
dili občudovat ribniški ribiči in drugi. 
M alo je verjetno, d a  se b o  km alu ko
mu nasm ehnila podobna sTeča.

Drobne iz Kočevja
R A N JEN  »PR O M ETN IK ” — Be

tonska cev, napolnjena z zemljo, pre
prečuje vožnjo  zavtom obili m imo do 
m a telesne kulture do osnovne šole, in 
je  tak o  najboljši »prom etnik". Vendar 
mu ni prizanešeno, saj se avtom obilis
ti vanj p ridno  zaletavajo. Ves je počen 
ter za to  zvezan zžico in podprt zželez- 
nimi zagozdam i Kljub hudim  ranam  
še vedno uspešno opravlja svojo 
službo.

SNEG NA P L O Č N IK IH  — Kom u- 
nalci so — kot vsako leto — razm ero
ma hitro  očistili sneg s cest in ulic, in 
sicer tako, da  so ga splužili n a — plo
čnike. H odniki za pešce so zdaj 
ponekod težko prehodni, drugod  pa 
sploh neprehodni. N ekateri hišni sveti 
m lastniki lokalov  jih  sicer očistijo, 
večina pa ne, oz. vsaj ne dobro .

SPET N IM A M O  — Trgovci so 
pred prazniki veliko razprodali in 
kupci za to  spet pogosto  d ober odgo
vor -n im am o. "Sioer pa  so trgovine po 
novem letu precej prazne. N ekoliko 
več kupcev so pritegnile razprodaje, ki 
so se začele najprej v trgovinah z ob u 
tvijo, v ponedeljek pa še v ostalih , ki 
prodajajo  sezonsko blago.

Trebanjske iveri
O H , T l K O M U N A LC I — Trebanj- 

Ki kom unalci so spet z levo roko oči
stili sneg. Če bi ga z obem a, potem 
pred trgovinam i in na parkirnih 
prostorih  p rav  gotovo ne bi ostali celi 
kupi snega. No, na tako čiščenje so se 
l  .anjci *e kar navadili in si niti ne 
brusijo jezikov zaradi tega. N a sliki: 
kupi snega v središču Trebnjega, k ijih  
je  m edtem že pobral jug.

1 r‘Č s ^ U JEN A  EN K RA TN A  PRI
LOŽN O ST — Trebanjski dom  kul- 
^ r| ’ ‘ 8a Prav zdaj obnavljajo  delav- 

,  “ »G rosuplje, je nedavno zajel 
Požar. Zal je ogenj le m alo oglodal 

movje na veliko žalost Trebanjcev 
veda. Ce bi pogorel do tal, bi Tre- 

panjci dobili povsem nov dom  kul- 
načrte ^en -ie vpisan tudi v

i l IZ NKŠIH OBČIN IZ NtkŠIH OBČIN

Adlešiči: delo je, delavk ni
Tonosin obrat otroškejtonfekcije v Adlešičih bi lahko zaposlil še  od 50 do 110 de

lavk — Tudi priučitev — Upanje so  žene iz sosednje Hrvaške

ADLEŠIČI — Marca bo minilo leto dni, kar je Tekstilov tozd 
Tonosa iz Ljubljane začel s proizvodnjo v svojem obratu v Adl
ešičih. Ker naročila Tonosi presegajo njene proizvodne zmogljivos
ti in zato išče kooperante po vsej Jugoslaviji, ji je prišel objekt v 
Adlešičih, ki ga je sicer zgradila semiška Iskra, a zanj ni našla pr
oizvodnega programa, še kako prav. Veliko je Tonosa vlagala v ob
rat, saj ji je bilo zagotovljeno, da je v tistih krajih dovolj delovne sile 
ter da bo lahko razširila svoje zmogljivosti.

Žal pa seje kmalu pokazalo, da 
ni tako. Obrat, v katerem je danes 
zaposlenih 68 ljudi, bi lahko zapo
slil 120 do 180 šivilj, zato so preds
tavniki Tonose poskusili s pogo
vori v okoliških krajevnih skup
nostih pridobiti novo delovno 
silo, a zaman. Prav tako niso imeli 
sreče na skupnosti za zaposlova
nje.

Kot je dejal v. d. vodje obrata 
Roman Noveli, so imeli v začetku 
res težave s proizvodnjo, ki pa je 
sedaj utečena, tudi osebni dohod
ki so se popravili, tako da delavke 
zaslužijo kot v matični tovarni, 
torej ob doseganju norme 14 do 
16 tisoč dinarjev.

Čeprav so že kupili šivalne 
stroje za opremo drugega traku, 
pa delavke še vedno delajo le na 
enem traku, a v dveh izmenah. 
»Stroje smo morali posoditi dru
gim obratom, saj bi v Adlešičih 
zaradi pomanjkanja delovne sile 
stali," pravi Noveli. Razmišljajo o 
tem, da bi začele vse delavke dela
ti v eni izmeni, če ne bodo našli 
novih šivilj, vendar bi takoj na

stalo vprašanje režijskih delavcev 
(izmenovodij, mehanikov), poleg 
tega pa takšni ukrepi niso pripor
očljivi, saj bi pozneje, ko bi dobili 
dovolj delavk, težko znova vzpos
tavili drugo izmeno.

Po zagotovilih Novelija bodo 
delovno silo iskali naprej, saj sicer 
nastaja vprašanje, če se obrat, v 
katerem so velike možnosti za 
razširitev proizvodnih zmogljivo
sti, a je v njem zaposlenih tako 
malodelavcev, sploh splača. Up
ajo, da bodo dobili šivilje tudi iz 
Hrvaške, ko bo končan most 
Žuniči — Prilišče. Gotovo pa ne 
bi bilo napak, če bi Tonosa 
sodelovala z osnovno šolo pri po

klicnem usmerjanju učenk. »Res, 
da delovno silo potrebujemo že 
danes, toda pripravljeni bi bili 
počakati tudi leto ali dve, če bi 
vedeli, da bomo dobili kader iz 
metliške tekstilne šole. A zaenkrat 
tudi od tam ni bilo odziva,” pravi 
Noveli, ki se že štiri mesece dvak
rat na teden kot v. d. vodje obrata 
vozi v Adlešiče iz Ljubljane, saj 
imajo v obratu težave celo z 
iskanjem vodje z ustrezno izobra-

Zb° ‘ M. BEZEK

KOLIKO JIH  KRADE

RIBNICA  —  6. januarja, na 
treh kraljev dan, smo v Ribnici 
prisluhnili temu pogovoru:

Prvi Ribničan: „Pr’nas so pa  
trije kral."’

Drugi Ribničan: „ V Jugosla
viji jih  je  k  ralu nar’mn tri 
meljone, de smo prsli sem, kjer 
smo. ”

Vsak drugi je inovator
V Črnomaljskem Gorenju razpisali akcijo »Predlagaj 

nekaj koristnega” — 48 inovacijskih predlogov

Nagrajeni
Č R N O M E LJ — O bčinska razi

skovalna' skupnost Č rnom elj je 
konec preteklega leta že četrtič 
zapored  podelila nagrade in priz
nanja inovatorjem  in razisko
valcem v svoji občini. S to  akcijo 
želijo spodbuditi inventivno de
jav n o st, kar jim  je v veliki meri že 
uspelo. Žal pa v Črnom lju še 
vedno opažajo , d a  im ajo kljub te
mu d a  se je odnos d o  inventivne 
dejavnosti v zadnjih letih izboljšal, 
nekatere delovne organizacije do 
te dejavnosti še preveč m ačehov
ski odnos.

Priznanje in 1. nagrado  občin
ske raziskovalne skupnosti so 
prejeli: L eopold B ahor iz Zveze 
organizacij za tehnično kulturo, 
Silvo Jak ša  in  A lojz B ahor iz se- 
miške Iskre, dr. B urhan L im ani iz 
črnom aljskega zdravstvenega do
ma ter delovna skupina A ntun 
B artolovič, Jurij D erganc, B ranko 
Rožm an, V lado Sladič, Klavs 
Pišec in M argareta Šavli iz Belta. 
Priznanje in 2. nagrado  so si pri
služili: F ranc  Štine, Andrej Šober, 
D am ir Cvitkovag (vsi Iskra Se
mič), Jože V ardijan , Alojz Klo
bučar (oba G orenje T G O — tozd 
K om preso tji, Črnom elj), Jože Ka
stelic iz R udnika K an ižarica inN i- 
na Jankovič, študen tka  fakultete 
za a rh itek tu ro , gradbeništvo in 
geodezijo. Priznanje in 3. nagrado 
so prejeli: B ranko  Jukič , Jože Ro
gina, Jože B anovec, (vsi KZ tozd 
Belsad), M iha Sudac, Jože Fink 
(oba R udnik K anižarica), Peter 
M edic, Karel Špehar, H idajed 
M ušanovič, Silvo Šuštarič, Franc 
Fugina (vsi G O K ' Črnom elj). 
Posebno priznanje pa  je za us
pešno spodbujanje inventivne de
javnosti v preteklem  letu prejelo 
G orenje —  tozd K om presorji.

ČRNOMELJ — V tozdu Kom
presorji Gorenja TGO je bil, še 
preden so se junija 1981 sploh or
ganizirali v tozd, ustanovljen 
odbor za pospeševanje množične 
inventivne dejavnosti, pozneje pa 
komisija in sprejet samoupravni 
sporazum o nagrajevanju inven
tivnih in raziskovalnih dosežkov. 
Kmalu so se javili prvi inovatorji, 
vrh spodbujanja inovacijske de
javnosti pa so v črnomaljskem 
Gorenju dosegli lani, ko je na 2,3 
zaposlenega prišel en inovacijski 
predlog.

V tozdu Kompresorji je bila v 
preteklem letu razpisana akcija 
»Predlagaj nekaj koristnega”, kije 
trajala tri mesece. V tem času je 
bilo predlaganih 48 inovacij, od 
katerih je komisija za inventivno 
dejavnost 43 predlogov ocenila za 
smiselne in jih nagradila s takoj
šnjimi nagradami od 500 do 1.000 
dinarjev. Vsi smiselni predlogi 
bodo po strokovni oceni v službi 
za osvajanje industrijske lastnine 
pri DSSS Gorenje še ovrednoteni 
v skladu s pravilnikom v inovacij
ski in inventivni dejavnosti, v 
Črnomlju pa so prepričani, da 
bodo vsaj polovico predlogov 
uresničili tudi v praksi.

PR ESN ETE D EV IZ E , 
VSEM  PO  VRSTI 
V EŽEJO  ROKE!

BREŽICE — Veliko delovnih 
organizacij se izgovarja, da ne 
morejo planirati, ker bodo šele po 
zaključnih računih imeli na voljo 
več oprejemljivih podatkov in ker 
ne vedo, kako bo z devizami. Re
snici na ljubo pa je delež dohodka, 
ki ga občini prinašajo devize, zelo 
skromen, dobrih 0,5 odstotka, a 
pogovarjajo se, kot bi ga imeli 
najmanj 80 odstotkov. Kaj pa, če 
le tiči nekaj več za tem, saj so v 
času električnih redukcij tudi pri 
Elekru v Krškem ugotavljali, da 
vsi kolektivi po vrsti delajo za izv
oz in bi morali potemtakem imeti 
deviz na pretek.

Predlogi, pri katerih je mogoče 
računati na prihranek, bodo po 
dosedanji oceni prinesli tozdu več 
kot 10 milijonov dinarjev.

M. BEZEK

Letošnje 
počitnice 

bodo razgibane
Kočevski mladini ne bo 

dolgčas
K O Č EV JE  —  M inuli četrtek je 

občinska konferenca SZD L  skli
cala  posvet vseh, ki na j bi poskrbe
li, d a  bi šolarji prije tno preživeli 
počitnice.

Sm učarski k lub  bo sodeloval 
pri organizaciji in izvedbi začetnih 
in nadaljevalnih sm učarskih teča
jev  in  sm učarskih tekm ovanj pa 
tudi pri ureditvi prog. Vsi športni 
objekti v m estu, razen bazena, 
bodo odprti za m ladino od  ju tra  
do večera. M K U D »Matej B or” bo 
v sodelovanju z ljudsko knjižnico 
organiziral ure pravljic. Knjižnica 
pripravlja še štiri lu tkovne preds
tave, vodstvo kina Ja d ra n  pa  bo 
skušalo dobiti prim erne filme za 
m ladino. O bčinska ZPM  si priza
deva, da bi dobila  in predvajala 
film o  lanskem  zboru pionirjev 
Jugoslavije, k i je  bil v Kočevju.

Muzej b o  v določenih urah 
odprt predvsem  za učence. AM D 
bo organ iz ira lozaučenceosnovne 
šole Z bora odposlancev tečaj za 
izpit za voznike koles s pom ožnim  
m otorjem ; šola Ljube Šercerja pa 
bo organizirala različne dejavnos
ti na snegu in v krožkih. Za učence 
sedm ih razredov šol e Z bora odpo- 

.slancev bodo  2 -k ra t na  teden 
plesne vaje.

M ed počitnicam i bo v avli 
osnovne šole Z bora odposlancev 
tudi tradicionalna razstava ptic, in 
sicer 28. in 29. januarja .

NE D O V O L IJO  
ŠIRITVE SM ETIŠČA
D O L E N J A  V A S —  Č e p ra v  so  

p o tre b e  p re c e jšn je , k r a ja n i  D o le 
n je  v a s i, z las ti S p o d n je g a  S ta re g a  
g ra d a , n a s p ro tu je jo  n a d a ljn j i  š ir i
tv i s a n i ta rn e  d e p o n ije  v te m  k ra ju . 
D e le g a t d o le n je v a šk e  k ra je v n e  
s k u p n o s t i  je  n a  z a d n ji se ji z b o ra  
k ra je v n ih  s k u p n o s ti  k ršk e  o b č in 
sk e  sk u p š č in e  o p o z o r il , d a  Še 
v e d n o  n iso  iz p o ln je n i d o g o v o r je n i 
p o g o ji za  š ir itev  se d a n je g a  sm e ti
šča.

ISKRA O B KOLPI
O SILN ICA  — Osnovna organiza

cija ZSM  je  začela izdajati svoj bilten. 
Prva številka, ki smo jo prejeli te dni, 
nosi datum  december 1983. V njej je 
predsednik OO ZSM Osilnica Jože 
Stimec v več sestavkih predstavil, kai 
vse so delali mladinci z obm očja KS 
O silnica v minulem letu, M ilan Žagar 
pa objavlja več pesmi. Svoje delo so 
mladinci predstavili v biltenu tud i v 
sliki, žal pa niso napisali, kdo je  avtor 
fotografij.

CESTE O Č IŠČ E N E
RIBNICA — Prvi letošnji sn e g  

—  v  višjih območjih občine g a  je  
zapadlo do 70 cm —je prinesel tu- , 
di prve težave. Najprej moramo 
pohvaliti, da je bila cesta skozi 
Ribnico hitro očiščena, to  velja 
tudi za večino drugih (magistral
nih in regionalnih pa tudi lokal
nih) cest. Večina občanov je zjut
raj očistila sneg pred svojimi hiša
mi in stanovanjskimi bloki. Žal pa 
to ne velja za prostore pred stav
bami, v katerih imajo svoje 
poslovne prostore delovne otga- 
nizacije in ustanove.

Lastna pamet bo vlekla naprej
V tovarni Melamin v Kočevju postala inventivna dejavnost množična — V štirih 

m esecih 38 inventivnih predlogov, pripravljajo pa jih še  preko 50

KOČEVJE — V Kemični tovarni Melamin Kočevje so pred pri
bližno štirimi meseci sprejeli nov pravilnik o inovacijah, dodanespa 
so že prejeli v oceno 38 inovacijskih predlogov, smo zvedeli v 
razgovoru s sekretarjem Alojzem Seškom in tajnico samoupravnih 
organov Mirico Dimitrijevič.

tiva, kot so Avgust Krapež, Slavko 
Kač, Alojz Prijatelj in drugi.

J. PRIMC

Zanimanje za inovacije je  med 
člani kolektiva še posebno poraslo 
med javno razpravo o predlogu 
novega pravilnika o inovacijah, 
pričakujejo pa, da bo še večje po 
razpravi o zaključnem računu, saj 
se bo takrat pokazalo, koliko so 
inovacije že prispevale k večjemu 
dohodku in torej tudi višjim oseb
nim dohodkom vseh zaposlenih.

Pravih izumov med dosedanji
mi predlogi ni. Tudr tehnična izb
oljšava je le ena, in sicer 
»Žamenjava ,uvož’enega kata
lizatorja z domačo surovino,” kijo 
je pripravil magister Janez Lesar s 
skupino sodelavcev. Izboljšava je 
že sprejeta, njeno vrednost ins tem 
višino nagrade zanjo pa še 
izračunavajo.

•  Največje koristnih predlo
gov, za katere so pred kratkim 
podelili 15 denarnih nagrad, ki 
so jih prejeli: Martin Marinč, 
Brane Koleto, Avgust Krapež, 
Franc Šturm, Slavko Kač, Jože 
Makoter, Zdravka Janežič, 
Karel Špehar, KrunoBenič.Hilj 
Perlaskaj, Slavko Šijanec, Alojz 
Prijatelj, Drago Buzuk, Mojca ' 
Dejak in Marjan Kozinc. Tokrat 
so bile podeljene nagrade po 
1.000 in 2.000 din.

Za manj pomembne koristne 
predloge oz. za sodelovanje pri

njih pa so prejeli štirje člani kolek
tiva pismena priznanja. Za pet 
predlogov je komisija menila, da 
jih morajo predlagatelji še dopol
niti, ostali pa še niso bili 
obravnavani.

V kemični tovarni so sprejeli 
prvi pravilnik o inovacijah že pred 
leti. Na njegovi osnovi so izplačali 
inovatorjem 7 nagrad. Potem je 
inovatorska dejavnost nekoliko 
zamrla, zdaj, ob sprejemu novega

Najbolj manjka znanja o strojih
Trebanjska kmetijska zadruga bo spet organizirala izobraževanje

TREBNJE — Nemara je odveč govoriti o tem, kako potrebno je 
kmetu znanje, če naj gospodari učinkovito. Seveda so to že pred 
desetimi leti sprevidele tudi kmetijske zadruge, pred njimi tre
banjska, ki so za kmete v zimskem času pripravile različne oblike 
predavanj.

Vodja pospeševalne službe v 
Kmetijski zadrugi Trebnje inž. 
Lojze Metelko je dejal, da bodo 
letos organizirali za moške eno
dnevni seminar, na katerem se 
bodo s kmeti temeljito pomenili o 
vseh novostih, odprtih problemih 
in nalogah zadruge. To seveda ne 
bodo suhoparna predavanja, am
pak ustvarjalna razprava med 
kmeti kooperanti ter med stro
kovnjaki iz zadružne pospeše
valne službe. Pričakujejo, da 
bodo taka srečanja pripravili na 
devetih krajih. Pretekla leta se jih 
je udeležilo po 400 do 600 koope

rantov. Ponavadi se srečanj udel
ežijo najboljši kooperanti, med
tem ko se tisti, ki bi bili novih 
informacij najbolj potrebni, po
navadi ne oglasijo. Kot opažajo v 
trebanjski kmetijski zadrugi, kme
tom najbolj primanjkuje znanja o 
kmetijski mehanizaciji.

Posebna predavanja pripravlja
jo tudi za kmečke žene. Ta semi
nar bo trajal dva dni in ga bodo 
opravili v popoldanskem času. 
Teme so različne. Največ preda
vanj doslej je bilo posvečenih sez
nanjanju z zdravstvom, gospo
dinjstvom, socialno politiko, pa

tudi teme iz živinoreje in poljedel
stva so obdelovali.

V okvir izobraževanja kmetov 
šteje tudi organizacija strokovnih 
ekskurzij. Poleti organizirajo dvo
dnevne ali tridnevne ekskurzije. 
Zanje je med zadružniki veliko za
nimanja, saj se jih podobno kot 
seminarja pozimi udeleži od 500 
do 700 kooperantov.

Take oblike izobraževanja se 
vsekakor »izplačajo” Kmetijski 
zadrugi Trebnje, o čemer govore 
tudi dosedanji rezultati pri pove
čevanju tržne prireje živine, mleka 
in v poljedelstvu. Zal pa so v obči
ni edini, ki pripravljajo predava
nja za kmete, medtem ko se ostali 
ne vključujejo. Morda pa bi lahko 
svoje dodali tudi vetarinarji, goz
darji in še kdo?

J. S.

Alojz Šešek: „Zanimivopaje,da 
je vsak inovator bolj ponosen na 
javno priznanje kot na denarne 
nagrade.”
pravilnika, pa je spet oživela. Čla
ni kolektiva pripravljajo in dode
ljujejo še nadŠOraznih inventivnih 
predlogov. Razveseljivo je, da je 
inventivna dejavnost postala v 
Melaminu množična. V njej sode
lujejo od strokovnjakov tovarne 
(omenimo naj še tehnologinjo Zd
ravko Janežič, ki je v letu dni dala 
že 7 inventivnih predlogov) pa vse 
do starih delavcev—članov kolek-

Š E  SO  D EL  
KOLEKTIVA

MIRNA — Delovni kolektiv 
Dane je kot vsako leto tudi letos 
ob zaključku leta povabil medse 
svoje upokojence. Zbrane je po
zdravil direktor Avgust Grego
rčič, ki je na kratko orisal uspehe 
in težave tega kolektiva. Dana je 
kljub težavam poslovno leto za
ključila uspešno, česar smo bili 
veseli tudi upokojenci. Sprejem, 
obdaritev in informiranje o delu 
kolektiva, česar smo deležni tudi 
upokojenci, nam dajejo občutek, 
da še pripadamo kolektivu.

Za lepoto 
poskrbijo 
na Mirni

Mirenčanka Jana Kos 
je na Mirni odprla 

lepotilni salon

M IR N A  —  Po končani gim
naziji Ja n a  Kos z M irne n i dobila 
dela, že od nekdaj p a  jo  je  veselila 
kozm etika. In odločitev zato  ni bi
la težka. E n o  leto je  obiskovala v 
Ljubljani šolo za kozm etičarke, 
zdaj pa im a že štiri mesece odprt 
kozm etični salon na M im i. Malo 
Trebanjcev ve zanjo, kdor pa se 
enkrat oglasi pri njej, pride še 
večkrat.

Na vprašanje, zakaj seje odloči
la ravno za kozm etiko, Jan a  odgo
varja, d a  si je od  nekdaj želelade- 
lati sam o tisto, kar jo  veseli. In do
daja, da  je kozm etika del medici
ne. Je nam reč spretnost in nauk o 
gojitvi telesne lepote, v Janinem  
prim eru predvsem  obraza, vratu, 
dekolteja.

»Pri meni se oglašajo predvsem 
mladi, k i im ajo mozolje, potem  pa 
ljudje v srednjih letih, tam  po 
tridesetem , ko  se začne koža sta ra
ti. T ud i od našega videza je na
mreč odvisno, kakšno  je počutje," 
pripoveduje Jana.

Sicer pa ji zdaj niti ne gre preveč 
rožnato , saj je bil m alo večji naval 
le p red  novim letom . Kljub tem u 
nam erava vztrajati, čeprav je  zdaj 
v svojem lepem in okusno  ureje
nem salonu na M irni največkrat 
sam a. A Ja n a  je  optim istka.

J. S.

Jana Kos: Odločila sem se, 
da bom delala tisto, kar me 
veseli.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Praznik vin bo na Bizeljskem

Bogat program s sprevodom, z razstavo vin, kulinarike in starin
BIZELJSKO — Bližajoči se praznik posavskih vin je razgibal 

življenje v krajevni skupnosti in jo predramil iz zimskega zatišja. 
Prireditve bodo trajale tri dni, od četrtka, 26., do sobote, 28. 
januarja.

Za prvi dan ob 15. uri popoldne 
napovedujejo sprevod s prikazom 
vinogradniških opravilinobičajev 
od količenja do „furenge”.

R ES DELAVSKI 
O B Č N I ZBO R I

SEVNICA — Na seji predseds
tva občinskega sindikalnega sveta 
minuli četrtek so kot izredno 
plodne ocenili sindikalne občne 
zbore zlasti v Stillesu, Kme
tijskem kombinatu, Komunali in 
nekaterih šolah. V Kombinatu in 
Stillesu so delavci spodbudili raz
pravo o ukinitvi tozdov. Mizarji 
samokritično govorijo o orga
nizaciji dela, norme naj bi zaostro
vali tam, kjer so preohlapne, ne 
kar na splošno. Komunala se že 
nekaj časa nahaja v težavah, de
lavci žele vedeti, pri čem so. Šolni
ki niso varčevali s kritiko na račun 
neustreznega dela svoje sindi
kalne konference. Predvsem pa 
hudo kri šolnikov povzročajo še 
nadalje nizki osebni dohodki.

Za eno izmed prihodnjih sej 
predsedstva nameravajo pripravi
ti nadrobno analizo občnih zbo
rov.

V ENI VREČI 
SE  O D G O V O R N O S T  

ZAKRIJE
BREŽIC E  —  V delovnih or

ganizacijah so pogosto gluhi, 
kadar izvršni svet ali družbeno
politične organizacije zahtevajo 
od njih podatke pa četudi gre za 
plane, na podlagi katerih sku
pščina odloča o gospodarjenju v 
kratkoročnem ali dolgoročnem  
obdobju. Ponekod ne naredijo 
niti letnih planov. Vprih odnje se 
lahko nadejamo, dabodoizvršni 
svet in DPO javno povedali, kje  
jih  ne znajo sestaviti in zato 
potrebujejo kadrovske spre
membe, kjejihnočejo narediti in 
kje jih  iz objektivnihrazlogovne 
morejo pravočasno predložiti. 
To bi potem takem  pripomoglo k  
odgovornejšemu odnosu do 
lastne organizacije in do 
družbene skupnosti Tako bi tu
di delavci zvedeli, koliko se kdo 
potrudi in koliko zmore, saj je  
tudi od tega odvisen njihov kos 
vsakdanjega kruha.

Sprevod bo spremljala godba na 
pihala iz Stare vasi. Udeleženci 
sprevoda in obiskovalci se bodo 
nato zbrali v zadružnem domu in 
prisostvovali podelitvi diplom in 
priznanj razstavljalcem vin iz po
savskega vinorodnega okoliša. 
Letos je bilo grozdje sladko, zato je 
pričakovati dobro kakovost in 
dobro oceno razstavljenih vzorcev. 
Morda jih bo nekoliko manj po 
številu, ker so mnogi pridelovalci 
prodali grozdje in zdaj vina nimajo 
na zalogi. Vzorce smejo namreč 
dati le tisti vinogradniki, ki imajo 
vsaj 500 litrov vina še doma in ga 
lahko odstopijo za prodajo.

Praznik vin bodo na Bizeljskem 
tudi tokrat zaključili z izbiro 
vinske kraljice vsoboto,28. janua
rja. Za vinogradnike sta dan prej 
na sporedudve st rokovni predava
nji: o mehanizaciji v vinogradni
štvu te ro  izbiri sort in kletarjenju. 
Pokušnja vin bo vsako popoldne 
in bo trajala do poznih večernih ur.

N IK O LI D O V O L J

ŠE N TJA N Ž  —  V krajevni 
skupnosti so se sprva domenili, 
da sami poskrbijo za hišico 
telefonske govorilnice. Lična, 
da je  kaj, je  precej zrasla ob 
trgovinskih vratih. A kaj, ko  
obljubljenega telefona od novo
meškega PTI'n i in ni hotelo biti. 
Vrli krajani so spet zadevo vzeli 
v svoje roke in dobavili tudi ta 
nesrečni telefon. A kaj, ko  ga pri 
P T T  spet ni možaka, k i bi vse 
skupaj zvezal...

Napovedanim prireditvam bo 
zvečer sledil zabavni del. Obisko
valce bodo razveseljevali Bizeljski 
fantje, Veseli Zagorci iz Bistre na 
Hrvaškem in ansambel Otpimisti 
iz Brežic.

Gospodinje bodo poskrbele za 
to, da bo v zadružnem domu vsak 
dan kulinarična razstava za ogled 
in za prodajo pripravljenih jedi. 
Izmenjaje bodo predstavile svoje 
dobrote ženske iz Stare vasi, Ore
šja in z Bizeljskega.

V stari šoli bo vse tri dni od 16. 
do 18. ure odprta razstava starin, 
ki bo ostala poslej tam kot stalna 
krajevna zbirka.
_______________  U

V STARI Š O L I  
P R O ST O R I ZA KS, 
D P O  IN  D R U ŠTV A

BIZELJSKO — Sedež krajevne 
skupnosti bodo s 1. februarjem 
preselili v prostore stare osnovne 
šole. Uporabljale jih bodo lahko 
tudi družbenopolitične organiza
cije in društva, ki delujejo v kraju. 
To pomeni, da ne bo več take 
stiske, kot je bila doslej v občinski 
stavbi, kjer je krajevni urad. Delo 
se bo torej lahko še razmahnilo.

PREVEČ BIFEJEV, 
PR EM A LO  G O ST IL N
BREŽICE — Turistični delavci 

kritizirajo dosedanjo politiko ob
čine do odpiranja točilnic. 
Rastejo kot gobe po dežju, saj se 
pri pijačah največ zasluži, davka
rija pa tega ne upošteva dovolj. 
Od skupščine zahtevajo, naj zajezi 
odpiranje novih bifejev, oziroma 
da to ureja z davčno politiko. 
Slabo urejene gostilne pa naj bi 
inpekcije prisilile k prenovi ali jih 
zaprle.

Zdomec je zdomec
„ č e  sm o že starši, naj 
ne bodo še  otroci!”
Ju lija  b o  šestnajst let, o d k a r je 

V lada Friglja iz Brezja p ri Veliki 
D olini zam ikal širn i svet. V N e
mčijo je tak ra t odšel na  delo  trdno 
prepričan , da bo  ostal tam  sam o 
leto ali dve. Žena se m u je  pridruži
la še isto poletje in se tu d i o n a  zapo- 
slila. Vrnitev sta  od lagala iz leta v 
leto in še danes ne vesta n a tanko  
povedati, kdaj bosta  za sta lno  pri
šla nazaj.

.S inova s ta  m edtem  odrasla  in 
jim a  poslej lahkonajvečpom agava 
z denarjem ," je  Frigelj razpredal 
svoje misli. .V es čas najine 
odsotnosti sta  živela p ris ta rim a te - 
ri v Brezju in sta zdaj že o b a  zletela 
iz gnezda. Izučila sta  se za isti po
klic, oba sta  struga tja ,S tan e  je  star 
23 let in  dela v k ranjski Iskri, 19- 
le tn i B ranko pa tren u tn o  služi 
vojaški rok . Živela bosta  v K ranju, 
kjer sem jim a zgradil hišo, ter jim a 
tako  vsaj olajšal v stop  v življenje, 
če jim a žeočetovskeljubezni nisem 
mogel d a ti . Z daj bi zanju rad  uredil 
še de lavn ico ,da  b izačela na svoje.”

V pogovoru  je  Frigelj povedal, 
da sta bOa fanta  večkrat na obisku 
v Nemčiji, vendar nista  n ikoli iz
razila želje, da  bi osta la  tam . Tega 
tudi on ni hotel, z a tu ju z ž e n o  nista 
vzela s seboj. Frigelj nikoli ne bi 
pristal na to , da  bi b ila njegova 
sinova zdom ca. T ak  občutek  po 
njegovem m nenju ni n ikom ur 
prije ten. V • E v rop i je vsak 
priseljenec tujec in ljudje s prstom  
kažejo, da  jim  je  n a p o ti. Če b i želel 
za vedno v svet, potem  bi se Vlado 
odločil za A vstralijo  ali pa za Ame
riko , k jer so vsi priseljenci. V Ne
mčiji ne bi nikoli o sta l. T am  je bil 
m ed vojno ko t izseljenec in zaradi 
tega še danes nim a volje za učenje 
nem škega jezika.

J . TEPPEY

Sami razvili lakirne naprave
Poleti že redna proizvodnja z lastnim znanjem razvitih naprav iz programa 
_______ Airless? — Sigmat v Brestanici se  uveljavlja tudi s postajališči

BRESTANICA — „Preteklo poslovno leto smo zaključili dokaj 
ugodno, le pri izvozu smo imeli manjše težave, predvsem zavoljo 
pomanjkanja surovin, zlasti barvnih kovin,” ocenjuje lanskoletno 
gospodarjenje Novolesovega tozda Sigmat v Brestanici direktor 
Tone Gabrič.

Načrtovani izvoz so dosegli le 
55-odstotno, zato pa letos kaže, da 
ne bi smelo biti večjih težav pri po
večanju izvoza n a 45 milijonovdi- 
narjev. Se vedno niso odpravili 
zelo perečega pomanjkanja stro
kovnjakov, zlasti strojnih inže-

Pomembno je prisluhniti
U spešno leto šentjanške krajevne skupnosti
Š E N T JA N Ž  —  O bm očje te 

krajevne skupnosti na  robu sev
niške občine je posejano k ar z 89 
zaselk i. In  vendar povezuje krajev
na skupnost številne, d o stik ra t tu
di raznoli ke želje in potrebe teh lju
di, ki jim  je  treba znati prisluhniti.

Predsedn ik sveta KS Janez  Šušt
eršič hvali delavnost krajanov.
M edtem  ko so p o  m estih ob 
zadnjem  snegu m arsikje tarnajoče 
čakali cestarje in kom unale^, da bi 
počistili sneg, po šentjanških  h ri
bih ni kraja, k jer ne bi km etje sami 
splužili ceste. .B ili sm o med redki
mi v občin i, kjer sm o izglasovali na 
sp lošno , žal, p ropad li občinski 
referendum ,” pravi predsednik in 
poudari razum evanje k ra janov  tu
di za širše problem e. Seveda že 
vrsto  let zb irajo  sam oprispevek za 
ceste p o d o b n o  ko t ostali dve 
krajevni skupnosti v dolini. Žal je 
draginja skupnem u o dboru  za

Jan ez  Šušteršič: „D a smo 
kos 108 kilom etrom  krajev
nih cest, im am o štiri 
peskokope.”

posodobljanje cest snedla precej 
de narja, čeprav so se m očno trudili 
narediti 6  m več.

—  Uspele akcije? Predsednik 
navaja številna im ena zaselkov, 
Iger ni lahko  povezati razm etanih 
hiš z vodovodom . T ako  so lan ina- 
peljali vodo v K ladju , G a ju , v teku 
so dela za zajetje pod Leskovcem. 
.D o lž in a  trase , k jer bo zajeto tudi 
novo n asd je  V eternik, obsega 
4.300 m etrov. D elam o tudi n a  na
črtih , da  bi pripeljali vodo iz Ja tne 
za C irn ik , S v in jsko inŠ ta jngrob .V  
teku  je širitev telefonskega omrežja 
v k raju, kjer to  povezavo zaradi od
daljenosti še posebno  potrebujejo: 
Leskovec, O sredek, K ladje, G ra
dec, K al in M ofilno. P ristopili so 
prav vsi, upam o, da b o  trboveljski 
PTT  pripravil glavni pro jek t še 
pred koncem  zime, da bo d o  ljudje 
lahko posekali les za d rogove,” na
vaja predsednik.

Š entjanška krajevna skupnost je 
lani zgledno posegla na torišče ci
vilne zaščite in protipožarnega 
varstva. K ar v treh vaseh so tudi 
oprem ili p ro tipožarne  tro jke s 
Tomosivim i brizgalnam i in naj
nujnejšimi cevmi. S pod o b n o  ak
cijo in  pom očjo cim iških gasilcev 
so poskrbeli tudi za četrto  vas — 
Svinjsko.

Šentjanž že na zunaj kaže m ar
ljive ljudi. T ak o  so za kulturnim  
dom om  uredili lepo av tobusno 
postajališče z razsvetljavo. Le še 
nek*y drobnih  del je  ti eb .i, da bodo 
premogli v kraju tudi javno 
govorilnico.

A .Ž E L E Z N IK

nirjev in tehnikov, a navkljub te
mu z lastnim znanjem že doslej 
zagotavljajo pomemben razvoj 
kolektiva. Ker so pridosežkihnaj- 
večji delež prispevali izkušeni de
lavci, si obetajo, da bodo pridobili 
vsaj nekaj že dobro tehnično 
podkovanih, .zgrajenih" strokov
njakov.

Lani so dela vci Sigmata naredili 
velik korak pri razvoju programa 
Airless za nanos barv. Projekte so

•  Modulni sistem postaja
lišča, kateremu osnovno no
silnost daje jeklena konstrukci
ja, streha je iz poliestra, na okra
sni venec pa namestijo ustrezni 
napis postajališča oz. proge, je 
poljubno sestavljiv. Primeren je 
za manjše kraje, zato bodo tri v 
kratkem postavili v Krškem, a 
tudi za večja mesta. Služba trže
nja ima velike načrte z Reko, 
Beogradom, Mariborom in že 
.načetim” Zagrebom.

izdelali vtozdu.izdelavosestavnih 
delov teh zahtevnih naprav pa so 
zaupali tozdu Vzdrževanje v St
raži. Tudi pri razvoju ostalih ses
tavnih delov teh naprav je opazen 
velik napredek, saj so sami razvili 
kar 60 novih podsklopov. Lastni

P*!
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Obdarili so 
2515 šolarjev 

in 2338 malčkov
Zbiralna akcija je dobro 

uspeia — Manj izjem
— BREŽICE — Zbiranje 
prispevkov za novoletno obda
ritev otrok je utečeno, tako da je 
občinska Zveza prijateljev mla
dine letos zelo zadovoljna : 
odzivom. Zbrala je 767.120 dr 
narjev. Delovne organizacije so 
prispevale 560.120 dinarjev, obr
tniki in drugi posamezniki 54.700, 
SIS za otroško varstvo in SIS za 
vzgojo in izobraževanje pa 152 ti 
sočakov. S tem denarjem so naku
p ili darilne pakete 2515 šolarjem in 
2338 predšolskim otrokom. Vred
nost paketa za.šolatje je bila 135 
din, za predšolske otroke pa 157 
din.

Zbiralna akcija je letos izredno 
uspela tudi med obrtniki in drugi
mi posamezniki. Veliko jih je 
prispevalo po 100 din in celo več, 
na primer Jožica Žagar, ki je na
kazala 5 tisočakov,ali Milan Kisič, 
kije daroval 10 tisoč.

So pa še tudi izjeme, ki jih v 
Zvezi prijateljev mladine težko 
razumejo. Njenemu pozivu se niso 
odzvali trije delovni kolektivi. Ti 
so: Šolski center Brežice, Remon
tni zavod Bregana in Šolski 
računovodski servis Brežice. Od 
njih za novoletno obdaritev otrok 
niso prejeli niti dinarja.

Franc Valand — 
osemdesetletnik

Konec m eseca bo  slavil osem deset
letni jubilej F ran c  V aland iz Sevnice.

Iz časa službovanja je znan m ar
sikom u p o  tem , da  m u je  k o t ob- 
ra tovod ja  priskrbel delo na Hošekovi 
žagi. V sestransko aktiven je  bi 1 v p o k 
oju. M anj znano  je , da  segajo začetki 
današnje velike Lisce v modni salon 
njegove prve žene Kati v Mlinaričevi 
hiši. Prav V aland je  bil tisti, k i je  nesel 
papirje v Celje, d a  so v register vpisali 
Lisoo pod  tem  im enom .

Z njim  so povezani tudi pionirski 
časi zadružnega hranilništva. M ar-

projekti, tehnologija, postopki in 
preizkusi zagotavljajo, da bo že 
letošnje poletje stekla redna pr
oizvodnja. Pomemben dosežekpri 
razvoju ostale lakirne tehnike je 
tudi že izdelan prototip lakirne ka
bine oziroma stene, ki je trenutno v 
poskusnem obratovanju v Sig- 
matovem obratu v Velikem 
Podlogu.

Oktobra lani so na svetovni 
razstavi industrijskih oblikovalcev 
v Milanu vzbudili precejšnjo 
pozornost s postajališčnimi mo
duli, ki jihjeprojektiralarhitekt Sašo 
Maechtig. Nulta serija postajališč 
seje že pričela, prvo postajališče pa 
bodo še ta mesec izročili lju
bljanskemu Mestnemu prometu. 
Na natečaju za izbor naj
ugodnejšega ponudnika za names
titev postajališč v Zagrebuso uspe
li, zato bodo v februarju postavili 
prvo poskusno postajališče na 
Glavnem kolodvoru v hrvatskem 
glavnem mestu.

____________________ P. PERC

Z A M U JEN A  
P R IL O Ž N O ST

SEVNICA — Komunisti trbo
veljske, Strojne tovarne so minuli 
teden pripravili akcijsko konfe
renco o ne ravno zavidljivih 
razmerah v tem kolektivu. Iz sev- 
niške Tovarne konstrukcij, ki seje 
lani otepala celo z izgubo, na tem 
shodu ni bilo nikogar. V delno 
opravičilo komunistov sevniške 
tovarne je mogoče šteti, da je 
njihova osnovna organizacija 
izredno maloštevilna.

sikdo se še spom inja povojnih uspe
šnih o b rtn ih  in km etijskih razstav  v 
gasilskem  dom u. Tam  so bila tudi 
njegova jabo lka , predvsem  pa niso 
m anjkale lepe znam ke. O d vsega 
začetka je  p ri sevniškem  društvu  fi
latelistov sprejem al in razpošiljal 
redke znam ke. K ajpak ni m anjkal v 
tam buraškem  društvu  Bratstvo, igral 
je bisernico. V m edvojnem  času je iz 
njegovih ro k  in s pom očjo Mihe Zve- 
ghča in M irka D olinška porom al k 
partizanom  prenekateri nahrb tn ik , 
p o ln  zdravil iz sevniške lekarne.

Ob zadnji o tvoritvi novega sev- 
niškega' dom a upokojencev je v znak 
zahvale za to  uspelo posavsko akcijo 
prerezal o tvoritveni trak .

A . Ž.

O C E N A  PR ED  
VOLITVAM I

SEVNICA — Predsedstvo 
občinske konference SZDL je na 
sejiminulitedenobravnavalom ed 
drugim priprave na volitve 
odgovornih v občinski skupščini 
in skupščinah samoupravnih 
interesnih skupnosti, saj je dvele
tni mandat v kraj. Dogovorili so 
se, da mora SZDL zbrati ocene o 
uspešnosti vseh teh forumov. Rok 
za pripravo ocen je potekel že mi
nuli petek.

Radi bi zaposlili več deklet
Krmeljska Lisca uspešno izvaža — Prosta m esta na trakovih za obe izmeni

KRMELJ — Obetavno je,da ob tem, ko je marsikje težko priti do 
zaposlitve, v tukajšnji Šivalnici z odprtimi rokami sprejmejo nove
delavke.

Vodja proizvodnje Martin 
Podlogar ml. pravi, da bi od seda
njih 250 zaposlenih v tem tozdu ra
di prišli na 320 zaposlenih. Lanski 
proizvodni načrt so izpolnili 100- 
odstotno, čeprav je od začetka 
kazalo slabše.

V drugi polovici le ta 
se je namreč ..odprlo", delavko so 
ob novih poslih hitele delati ob 
sobotah, nedeljah in tudi ponoči.

sprejm ejo i

Kar 70 odst. izdelkov so izvozili, 
pri čemer so tako imenovane 
J o h n ” posle že skoraj izenačili s 
klasičnim i zvozom. Ob vse več bla
gu iz brezovškega lnpleta bodo v 
bodoče imeli še več možnosti nad
omeščati predelavne posle. Leto
šnji novi proizvodni načrt je za 3 
odst. večji.

In odkod dobiti nove delavke? 
Vodja proizvodnje pravi, da so na

obisk v tovarno že povabiliučence 
osmih razredov vseh treh šol 
Mirenske doline.

Nadalje imajo 
uvedene prevoze že iz več smeri: 
delavski avtobus vozi iz Jeprjeka 
na tržiškem koncu do Cirnika in 
Kala v šen tjanšk ih hribih. Pred ne
davnim so uvedli še prevoz s kom
bijem z. Brunka. Če bo zanimanje, 
bodo tja poslali tudi avtobus, 
zagotavljajo v Lisci.

A. Ž.

Nove v Brežicah
..G O V O R ILN IC E SO TEM N E, 

LU ČK E N I...” — K ako neki si 
podjetje PTT predstavlja klicanje v te
mi, saj je  za silo osvetljena edinole 
telefonska govorilnica na avtobusni 
postaji, pa še tam  si m orajo ljudje 
oskrbeti očala, da  vidijo m ajhne šte
vilke na tipkah. G ovorilnice pri 
blagovnici ni mogoče uporab ljati, ker 
je  ves čas pokvarjena. Najteže je  po
tnikom , ki ponoči z v lakom  pripo
tujejo na železniško postajo. G ovoril
nica je zavita v p ravo egiptovsko 
tem o. K do ve, če zaradi tega v nobeni 
od njih ni telefonskega imenika? Kaj 
neki bi z njim , če ne vidijo brati?

O Č IT K I SEM , O ČIT K I T JA  — V 
Brežicah si občani želijo, da  bi se obči
na tudi v turizm u bolje uveljavila, niso 
si pa na jasnem , kdo bo  dokončno 
presekal vozel nesporazum ov med 
gostinci sam im i, pa med gostinci in 
trgovci te r med gostinci in kmetijci. 
G ostinci očitajo  trgovini zelo slab p o 
sluh za turizem , saj se n ikakor ne 
m orejo odločiti za ustreznejši delovni 
čas, zlasti za večerne ure te r sobote in 
nedelje. K m etijcem  oponašajo , da 
prem alo pridelajo in prem alo ponu
dijo , oni pa njim , da  v sezoni odku
pujejo pridelke večinom a od svojih 
zapsolenih in prek  njih od  drugih 
pridelovalcev. Sele ko tem  zm anjka, se 
baje obrnejo  na  km etijske organiza
cije.

V času od 7. do 12. jan u a rja  1984so 
v brežiški porodnišnici rodile: Anica 
Razum  iz S am obora — D anijelo, Pe- 
pica Lukiča iz  Vučilčeva — K runosla- 
va, D anica Lupšina iz D renovca — 
Sandija, Božislava Pfajfar iz Krškega
— D aniela, D an ica G orišek iz A rno
vih sel - Sandija, Nevenka Jež  iz Rud
— M atejo, H asida Jagič iz K rškega — 
A disa, K ariča V alenčak iz Bjele Go^ 
rice —  M arka, Stanislava Baznik iz 
Z asapa — A ntonijo , Ruža Ostavič iz 
S trm ca —  V edrano, S tanislava P o
gačar iz L ibne — Jan ija , Vjekoslava 
Lapuh Lusavec iz Trebeža — deklico, 
L jiljana K rušlin  iz Šenkovca —  de
klico. Č estitam o!

Klike novice
RES SAM O NEVOŠČLJIVOST? — 

N a bodico  »Zaklonišče za avtom obil- 
e?”,k i ste jo  p rebra li vprejšnji številki, 
je bil ka r precejšen odm ev. M edtem ko 
večina meni, d a  privatizacija javnega 
zaklonišča ni d opustna , pravijo  »pri
vilegiranci ”, ki im ajo zaklonišče za ga
ražo, povsem  drugače. S lednji zat
rjujejo, da je  posredi le nevoščljivost 
ostalih  stanovalcev blokov na Spod
njem G riču in da im ajo tak o  garažo po 
pogodbi s sam oupravno  stanovanjsko 
skupnostjo , p ro ti tako  uporabljenem  
zaklonišču pa m enda nim a ničesar niti 
občinski sekretariat za ljudsko ob
ram bo. Nihče pa še ni pojasnil, kako 
bi bilo m ogoče o b  pravem  času upora
biti zaklonišče, če bi bili v njem 
avtom obili.

D E L O  ZA PO V R A TN IK E  Z ZA 
Č A SN E G A  D E LA  V T U JIN I — 
K rški T ransport ponuja dolgoročriO 
kooperacijsko sodelovanje zdom cu, ■ 
ki bi se ob vrnitvi v dom ovino  odločil 
za avtoprevozništvo. Zdom ec naj bi 
uvozil specialni po lprik lopn ik  za 
izredne prevoze, nosilnosti od 50 do 
70 ton. V sekakor ugodnost, ki jo  velja 
izkoristiti!

N A PRED EK  —  Na zadnjem  punk 
koncertu v D om u m ladih je  bito vz
dušje m enda enk ra tn o . N i bilo niti 
enega izgreda, razbili niso nobene 
steklenice...

'Sevniški paberki
PA R TIZA N  VABI —  Vaditelji sev- 

n iškega T V D  P artizan  vabijo  o troke 
na prvi d an  počitnic in ostale dni v 
prvem počitniškem  tednu na družabne 
igre in prije tno počutje v svojo dvo
rano. V sekakor pohvalna gesta, ki ut
egne še razširiti vrste tistih, ki zahajajo 
v ta dom . Sicer pa  vaditelji niso edini. 
Minuli teden so se izkazali tudi 
sm učarski učitelji sm učarskega kluba. 
Na H rastih  so neum orno učili na j
mlajše iz vrtca in številno d rugo 
mladež.

V E N D A R LE T U D I ZA  PEŠCE — 
Predzadnji ponedeljek, torej prvo 
ju tro  po sneženju, ni pripeljal v Sev
nico edinole avtobus iz Za bukovja, za
m udo je  imel zaradi podrtega drevesa 
avtobus iz Jablanice. Cestarji so  torej 
dobro  opravili zim sko službo. Dosti 
pa so se  jezili pešci po Sevnici. N o, v 
petek so se odgovorni lotili tudi p lo
čnika na savskem  m ostu , izpred trg o 
vin pa so sneg jeli odvažati celo s ka
mioni. Sicer pa je  ob koncu tedna pri
šla na pom oč še odjuga.

O BR TN IK I B O D R IJO  K R IŽA JA  
— Člani sevniškega obrtnega združe
nja nam eravajo za osrednji nastop  n a 
ših alpskih sm učarjev odpotovati z 
avtobusom  na olim pijska prizorišča. 
K aravano bo vodila gostilničarka Ol
ga Č olnar, ki zbira prijave.

Z OBRTNIKI O  
DAVKIH

SEVNICA — Sindikalna dvo
rana je bila v soboto premajhna, 
da bi lahko sedeli vsi'. Obrtno zd
ruženje je namreč povabilo dav
karje, da so obrtnikorn pojasnili 
davčne napovedi, nova določila o 
vodenju poslovnih knjig in drugo. 
V minulem letu je bila davčna 
izterjava 97;6-odstptna. V novem 
dogovoru je predvidenih več ola
jšav, določene pa so tudi hude 
kazni za kršilce.
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Delati bo treba drugače
Inž. Andrej Pelko: „V ZKO morajo strokovni odbori dobiti pom em bnejšo  

vlogo” — Kulturna skupnost začasno nosilka aktivnosti ZKO

NOVO MESTO — V minulih 
letih je bila novomeška ZKO 
deležna več kritik kot pohval. 
Nemalokrat so bile graje upra
vičene, večkrat pa tudi iz trte 
zvite in celo zlonamerne. De— 
cembra so na delegatski konfe
renci izvolili novo vodstvo, od 
katerega veliko pričakujejo. 
Predvsem to, da bo popeljalo 
ZKO po srečnejši in plodnejši 
poti.

Kakšno je trenutno stanje v 
tej organizaciji? Predsednik inž.

Inž. Andrej Pelko: „V ZKO 
nas vse čaka obilica dela.”

Andrej Pelko ugotavlja, da ne 
preveč rožnato, še posebej, ker 
je prišlo do zapleta pri kadrova
nju. „Naj pojasnim,” pravi 
Pelko, „naša tajnica, ki naj bi v 
ZKO delala profesionalno, je še 
vedno na kulturni skupnosti, 
ker tam zanjo niso dobili nad
omestila. To seveda ni nič kaj 
prijetno, predvsem še za ta čas, 
ko je v ZKO največ dela. Upam, 
da bodo te težave kmalu mimo 
in bo delo steklo tako, kakor 
društva od nas pričakujejo.

— Kaj predvsem?
„Pomoč, sodelovanje v kakr

šnikoli obliki. Ne bi rad kritizi
ral, vendar ne morem mimo 
ugotovitve, da sodruštva preveč 
prepuščena sama sebi, kar ne
dvomno ni prav. Klavrno sliko 
in odnos do društev pokdže 
dejstvo, da so šele ta mesec dobi
la dotacije za delo v lanskem 
drugem polletju. Resda denarja 
ni bilo veliko in da tudi poslej ni 
upati na kaj več kot simbolične 
vsote, gre naposled le za to, da 
ga društva čimprej dobijo. Že 
zato, ker dvakrat pomaga, kdor 
hitro pomaga, bo nujno dru
gačno ravnanje.”

— Pomembno vlogo imajo 
odbori.

„Ne samo vlogo, poudaril bi 
njihove naloge. Težili smo za 
tem, da bi bili ti odbori res kar 
najbolj strokovni, obenem pa 
sestavljeni tako, da bi bili kos 
tudi najrazličnejšim interesom. 
Zato so v njih ljudje iz najraz
ličnejših okolij, izkušeni v posa
meznih zadevah. Zelo pomem
bno se mi zdi, da je med njimi 
precej mladih. Iz šol smo npr. 
pritegnili člane kulturnih dru
štev in skupin, ne njihovih 
mentorjev. Poskušali smo vklju
čiti kar največ domačih strokov
njakov. Za področja, ki jih 
nismo mogli ustrezno strokovno 
zasesti, pa bomo poskušali dobi
ti strokovno pomoč od ZKO 
Slovenije. V prihodnje naj bi se 
temeljna politika ZKO obliko
vala prav prek teh odborov.”

— Kaj pa je s strokovnjaki v 
društvih?

„To je poseben problem. Kar 
poglejmo: skoraj v vsaki krajev
ni skupnosti deluje pevski zbor, 
zborovodij pa je zelo malo, tako 
da pride na enega tudi pet 
zborov. Če upoštevamo še zbore 
iz delovnih organizacij, je pro
blem še večji, čeprav je res, da se 
ti zbori bolje znajdejo. Na podr
očju drugih dejavnosti niso 
težave nič manjše, če niso celo 
večje. Kar poglejmo v gledališke 
skupine, pa bomo dobili odgo
vor! Mislim, da se bo morala 
ZKO usposobiti in bolje pripra
viti na pomoč,«ki jo od nje priča
kujejo društva in posamezne 
skupine. Kako, o tem pa naj bi 
predvsem tekla beseda v naših 
strokovnih odborih.”

— ZKO se torej šele posta
vlja na noge, tu pa je vrsta ak
tivnosti, ki bi jih morala izpelja
ti. Smo pred slovenskim kultur
nim praznikom.

.Zaradi težav, ki sem jih prej 
omenil, bi bilo težko pričakova
ti, da bi ZKO lahko sama vse 
izpeljala. Zato smo se dogovori
li, da bo nosilka vseh kulturnih 
aktivnosti v januarsko-februar- 
skem obdobju kar kulturna 
skupnost. Skupaj smo pripravili 
poziv društvom, kaj in kako naj 
ravnajo glede slovenskega kul
turnega praznika. Ta praznik 
bomo letos v novomeški občini 
proslavili v duhu priporočila re
publiškega komiteja za kulturo. 
Lahko rečem, da bo prireditev 
več in da bodo potekale več dni. 
Napovedano je pravo prazno
vanje.”

I. ZOI^AN

Krkini pevci pojdejo na Švedsko
č e z  m esec dni bodo na povabilo slovenskega kulturnega društva „France Pre
šeren” dvakrat nastopili v Goeteborgu — V Novem mestu bo gostovala „Danica”

NOVO MESTO — Mešani pevski zbor tukajšnje tovarne zdra
vil bo od 17. do 20. februarja gostoval v Goeteborgu na Švedskem, 
kamor so ga povabili pevci slovenskega zdomskega kulturno- 
prosvetnega društva „France Prešeren”. Krkini pevci bodo pod 
vodstvom dirigenta prof. Mira Kokola izvedli dva koncerta: enega 
za slovensko in enega za švedsko občinstvo.

V Goeteborgu se bodo novomeš- njem šentviškem taboru — mar-

SOTESČANI SEJEJO SMEH — Minulo soboto in nedeljo so 
člani „Zarje” navdušili prepolno dvorano v Soteski, to nedeljo pa 
jih že nestrpno pričakujejo na Dvoru. Na sliki: glavno vlogo v Nu- 
šičevi komediji Sumljiva oseba je prepričljivo odigral Anton Virant 
(v ospredju). (Foto: J. Pavlin)

„Zarja” je že na odru
Med gledališkimi amaterji Soteščani prvi na odru
SOTESKA — Amaterska 

gledališka skupina KPD „Zarja” 
iz Soteske je med tistimi redki
mi skupinami v novomeški obči
ni, ki v teh pustih zimskih dneh 
spet razveseljuje iger žejne gle
dalce. Minulo soboto in nedeljo 
so prvič zaigrali v prenapolnjeni 
domači dvorani.

V navadi je , da Soteščani igrajo le 
kom edije, saj jih  le take  želijo videti in 
slišati in , ne nazadnje, tudi razum eti 
njihovi gledalci. Z ato  se tudi to  po t 
niso izneverili. Izbrali so kom edijo 
B ranislava Nušiča ..Sumljiva oseba” 
in enodejanko „G um b”. „Dve uri in 
pol sm eha in dobre volje” — so zapisa
li na  p lakat, in dom ačini so se res 
nasm ejali. Posebno d o b ro  je  odigral 
sta rosta  soteških am aterjev  Tone Vi
ran t, ki m u je vloga sreskega načelnika 
kot „na kožo" p isana. O drezala pa  se 
je tudi sta ra  soteška posadka, ki že 
desetletje nastopa z .Z arjo ": M arica 
Fifo ltova, F ranc Vovk, Sonja N ovak,
Brigita F ifolt, Slavko Bradač, F ranc 
Lavrič, P eter Zupančič in Jože Fifolt.

V sako leto igralsko ekipo' popestri
jo  z novim i imeni izdom ačega kraja  in 
sosednjih vasi. T ako  so letos prvič 
stopili na oder D arko  Pavlin, Cveto 
Kastelic Polde Kumelj, Ivica N ovak in 
Jože Župevec, vlogo šepetalk pa sta

opravili Z la tka D ragan  in N ada K u
melj. .V adili sm o dva m eseca in pol. 
V začetku vsako sobo to , zadnje dni 
pred prem iero pa vsak večer. Naredili 
sm o kar znam o in zm orem o z našo 
ek ipo”, je  po igri povedal režiser Janez 
Vovk.

Zimski čas je  čas za igre, zato bodo 
Soteščani v dobrem  mesecu kar deset
krat zaigrali. V nedeljo, 22. januarja , 
jih  bo d o  ob 15. u ri gledali na D voru , 
29. jan u a tja  v Straži, 5. februarja  v 
D olenjskih Toplicah , potem  pa  še na 
drugih odrih.

JA N E Z  PAVLIN

ANDREJ PINTERIČ  
PREDSTAVIL P L O ŠČ O

V dvorani upokojenskega do
ma v Dobovi je prejšnji teden 
Andrej Pinterič iz Mosteca preds
tavil svojo prvo veliko gramofon
sko ploščo. Z njo „v novi preoble
ki” skuša .približati domačo 
pesem vsem, ki so pozabili nanj- 
o .” Tako je zapisal, na predstavi
tvi pa ob spremljavi ansambla 
Domino odpel venček slovenskih 
pesmi s skupnim naslovom „Jaz 
bi rad rdečih rož”. Sodelovala je 
tudi ritmična skupina.

R. K.

ki farmacevti predstavili s posebnim 
programom, ki ga že več tednov 
intenzivno študirajo. Vaje so 
zgostili, tako da se glasovno in 
slogovno brusijo po večkrat na 
teden, To nikakor ni lahko, ker pa 
se zavedajo odgovornosti te tur
neje, laže zmagujejo napore.

Krkin zbor in zbor v Goetebor
gu živečih Slovencev sta navezala 
medsebojne stike na lanskem ta
boru v Šentvidu pri Stični, k 
zbližanj u pa je veliko prispeval tu
di prof. Kokol, ki je sam obiskal 
društvo .France. Prešeren” v 
Goeteborgu. Seveda ne gre zgolj 
ra izmenjavo nastopov obeh 
zborov — Slovenci iz Goeteborga 
bodo Krikinemu zboru vrnili 
obisk po sodelovanju na letoš-

•  Z gostovanjem v Goetebor
gu bo zbor novomeške Krke 
obrnil nov list v svoji tovrstni 
dejavnosti. Do zdaj namreč že 
goji tesne stike s pevci „Danice” 
'ci entv'da v Podjuni, torej s 
Slovenci na avstrijski strani 
Koroške, pa s kulturnim društ
vom v Prijedoru in ..Maksimom 
Gorkim” v Novem Sadu, čeprav
*  je sodelovanje s slednjim 
razširilo že tako, da tečejo stiki 
z Novosadčani prek novomeške 
Kulturne skupnosti. Za kulturo 
otežkočene .razmere, so sicer 
intenzivnejše sodelovanje nek
oliko zavrle, vendar si bo Krkin 
zbor prizadeval z omenjenimi 
društvi oziroma skupinami oh
raniti vsaj minimalne stike, 
j  sekakor pričakuje letos (brž
kone jeseni) v goste pevski zbor 
»Danice”; obisk je bil predviden 
ze lansko jesen, saj so v tem 
sodelovanju zadnjič odšli na pot 
Prek Karavank Krkini pevci.

NO V M EŠANI ZBOR

SEVNICA — Med mladino, di
jaki in študenti ugotavljajo pre
cejšnje zanimanje za zborovsko 
Pptje. Kaj je na tem, želita ugoto
viti pevovodji Tanja in Franci 
Leben. Kdor želi peti v mešanem 
z?oru, naj pride na avdicijo v sev- 
niški gasilski dom v soboto od 15. 
do 18. ure ali pa v nedeljo od 9. do 
H- ure.

več za nekaj več: za prijateljsko 
zbližanje, izmenjavo izkušenj, ob
like družabnega življenja. Prav 
zato bo že na prvo potovanje na 
Švedsko s Krkinimi pevci šla tudi 
instrumentalna skupina .Slav

ček”, ki deluje v okviru kulturne
ga društva novomeške tovarne 
zdravil.

V minulih mesecih so Krkini 
pevci nastopili v Krkinem obratu 
v Ljutomeru pa v Labodovi 
.D elti” v Ptuju, podoben nastop 
pa načrtujejo letos še v Svrljigu v 
Srbiji, kjer ima novomeška tovar
na zdravil svoj proizvodni obrat. 
Sicer bo kulturna dejavnost novo
meških farmacevtov tekla v okvi
ru programa, ki so ga že sprejeli.

Odziv na pubudo
V Novem mestu med drugim kulturni maraton

NOVO MESTO — Tu so se 
odločili, da bodo v kar največji 
meri izpolnili pobudo republiške
ga komiteja za kulturo o letošnjem 
praznovanju slovenskega kultur
nega praznika. Zvrstile se bodo 
najrazličnejše manifestacije, ki 
bodo povzdignile pomen kul

turnega življenja in snovanja za 
delovni in duhovni vsakdanjih 
prebivalstva. V okviru tega bodo 
številne prireditve od glasbenih, 
likovnih in literarnih nastopov do 
razstav, predavanj in še česa. V 
program praznovanja, ki bo teklo 
več dni februarja, se bodo vključi
le vse kulturne organizacije. V 
samem Novem mestu bodo po
klicne kulturne ustanove omog
očile vpogled v svoje delo obisko
valcem. Posebnost naj bi bi! kul
turni maraton, predvidoma v 
soboto, 11. februarja, v Domu 
kulture. Kajpak tudi na podeže- 
ljuj še posebej v večjih krajih, ne 
bodo stali ob strani. Sicer pa 
bomo o pripravah na praznovanje 
še poročali.

„GlasbeDa”
šolnina

Participacija učencev 
od šole do šole različna

D O L E N JS K A , POSAV- 
JE  — V financiran ju  glas
benih šol je  delež učencev 
ozirom a njihovih staršev 
pom em ben. T ako  im eno
v an a  šolnina je  v Sloveniji 
različna. Po podatk ih , ki so 
jih  objavili decem bra, zna
ša v tem  šolskem  letu najvi
šja šo ln ina 600, najm anjša 
pa 100 dinarjev. V večini 
glasbenih šol se prispevek 
učencev giblje m ed 300 in 
500 d inarji n a  mesec.

V prim erjavi z m inulim  
šolskim  letom  je  sedanja 
šo ln ina precej večja. V 
Kočevju je n a  prim er višja 
kar za 100 o dsto tkov , ko
čevska g lasbena šola pa je 
tu d i m ed tistim i, ki so 
prispevek učencev najbolj 
povečale. Č rnom aljska 
g lasbena šo la  zahteva 50 
o d sto tkov  več. Po teh  po 
d a tk ih  sta  novom eška in 
k rška g lasbena šola n a j
m anj povečali šoln ino — 
prva za 12, d ruga sam o za 
10 odsto tkov .

G lasbena šola M arjana 
K ozine v N ovem  m estu pa 
je  tu d i m ed tistim i, ki so 
šo ln ino  povečale po novem  
letu . T ako  m orajo  njeni 
učenci za ind ividualni pouk 
na instrum entih  prispevati 
po  450 d in  n a  mesec. Ta 
znesek p a še  vedno  zaostaja 
za najvišjim i.

FILM SK O
G LED A LIŠČ E

NOVO MESTO — V progra
mu filmskega gledališča v Domu 
kulture si bodo ljubitelji dobrega 
filma lahko naslednjo sredo ogle
dali zanimiv ameriški film .Tak
sist ” režiserja Martina Scorseseja. 
Film govori o nasilju na zelo 
sugestiven način in zelo odprto. 1. 
februarja pa je v programu 
jugoslovanski film režiserja Pu- 
riše Džordževiča .Ju tro ”, ki go
vori o prvem obdobju osvobo
ditve pri nas.

V .LABODOVEM— KULTURNEM LETU — Prizorov, kakršnega kaže posnetek (z 
jesenske otvoritve razstave Labodovega ekstempora, ko so zaplesali folkloristi novomeške 
skupine Kres), bo v novomeški tov arni oblačil letos več. V Labodu so se namreč odločili, da 
bodo 60-ietnico slavili vse leto z najrazličnejšimi manifestacijami, tudi s številnimi kulturni
mi prireditvami. Vrh teh bo vsekakor jeseni, ko bodo med drugim pripravili razstavo slikar
skih del, nagrajenih na dosedanjih ekstemporih.

Fotografslka saga o živijenjju
V Dolenjski galeriji je na ogled 60 fotografij Angleža Billa Brandta

ko vedoželjno odrkivala človeške 
obraze in druge, njegovemu raz-

NOVO MESTO — .Koprodukcija” Obalnih galerij (Fotogate- 
rije v Kopru), ljubljanske Galerije Ars in Dolepjskega muzeja v 
Novem mestu .predstavlja” že nekaj časa dela odličnega angleške
ga fotografa Billa Brandta. Razstavo, kije od minulega petka na 
ogled tudi v obeh dvoranah Dolenjske galerije, je na Slovensko 
posredoval The British Council iz Beograda.

Novomeški in dolenjski obisko
valci si lahko do 2. februarja ogledajo 
60 fotografij tega zanimivega 
mojstra, nastalih v več kot 
polstoletnih prizadevanjih in iska
njih njegovega objektiva. Brand
tov opus je v pravem pomenu 
fotografska saga o življenju, nje
govih tegobah in radostih, kot so 
se razkrivale umetnikovemu oče
su.

Motivika njegovih fotograf
skih odslikav je zelo pestra, vsebi
na na moč prepričljiva. To so do
kumentarni .spomini" na leta 
svetovne gospodarske krize, ko se 
je  človek znašel na eksistenčnem 
dnu, pa na bombardiranja v drugi 
svetovni vojni in še in še.

Seveda se razpon Brandtovih 
iskanj s tem ni zaključil, saj je 
njegova fotografska kamera ena-

MOČ FOTOGRAFIJE — Eden 
od portretov na fotografski razs
tavi odličnega angleškega mojst
ra VVilla Brandta v Dolenjski 
galeriji.

položenju ustrezajoče motive. Ta
ko je nastala kar mala galerija 
portretov, pri katerih je Brandt 
skoroda zabrisal mejo med fotog
rafijo in umetniškim slikarskim 
delom. Vse to pa je plod znanja, 
občutka, izkušenj in potrpljenja, 
zlasti slednje je tako neobhodno 
za rojstvo zares dobre fotografije.

„Na fotografe običajno gle
damo kot na slikovne enodnevni
ce,” je zapisal Aaron Scharf, .inče 
sprejmemo fotografsko, mehan
sko reprodukcijo, smo v ne
varnosti, da začnemo gledati na 
umetnost na splošno. Nekoč sem 
videl pametno in čisto spodobno 
damo, ki je na vso moč hitela po 
glavnem stopnišču v Louvru na
vzgor ter preplašeno vpila: Čuvaj! 
Hitro! Mona LizalKjeje? Nekoga 
sem zaparkirala! K Brandtu nikar 
tako ne pristopite. Čim dlje gle
date, več boste našli in tem bo
gatejše bo vaše doživetje."

Naj te misli veljajo tudi za 
obiskovalce Dolenjske galerije.

L Z.

Pesem je sprostitev
Beltov pevski zbor je napredoval

ČRNOM ELJ— Dolgoletna 
želja Beltovih delavcev je bila, 
da bi ustanovili pevski zbor, 
kar pa jim je zaradi težav z 
zborovodjo uspelo šele marca 
1981. Takrat so namreč našli 
zborovodjo Ani Šobar — 
Jankovič, ki je rada srpejela 
delo in skupaj z okoli 30 pevci, 
v glavnem začetniki, začela 
orati ledino.

Ustanovitev zbora je nalete
la na izredno ugoden odmev v 
delovni organizaciji, tako da 
danes nimajo nikakršnih težav 
s financiranjem, osnovna šola 
pa jim brezplačno nudi 
prostore za delovanje. Zato so 
se pevci lahko tem bolj posveti
li petju in danes, po slabih treh 
letih, se smejo pohvaliti s kva
litetnim izvajanjem. Nepogre
šljivi so na različnih kulturnih 
prireditvah v občini, obi
skujejo krajevne skupnosti.

Anton Strmec

nastopili so v Cerkljah, pob
rateni Dugi Resi, na srečanjih 
zborov v Gribljah in Šentvidu. 
Kmalu po ustanovitvi so se 
pobratili z mešanim pevskim 
zborom .D r. Bogdan Derč" z 
univerzitetne pediatrične kli
nike v Ljubljani, s katerim so 
pripravili že nekaj skupnih 
nastopov.

.Četudi je naš zbor na prvi 
pogled takšen kot vsi ostali, pa 
se le razlikuje po sami orga
nizaciji,” pove predsednik 
Beltovega moškega zbora 
Anton Strmec, sicer vodja 
oblikovalnice. „V zboru imamo 
samoupravne organe, ki zago
tavljajo vsakemu članu mož
nost odločanja o vprašanjih, ki 
se nanašajo na delo zbora. Prav 
to je tisto, kar nam zagotavlja 
disciplino, resnost in s tem tudi 
napredek. Zborovodja, čeprav 
enakopraven član zbora, je le 
naš strokovni sodelavec, za or
ganizacijo dela zbora, notni 
material, koncerte, prevoze in 
vse ostalo pa skrbi 7-članski 
programski svet. Naše dobre 
izkušnje iz delovnega vsakda
njika smo prenesli na delo zbo
ra in prav to nam omogoča 
vpetost slehernega člana v naše 
delo,” je zadovoljen Strmec, ki 
ne pozabi omeniti, da seje med 
pevci razvilo izredno tova
rištvo, lepo zapeta pesem pa 
jim pomeni sprostitev po na
pornem dnevu.

M. BEZEK
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O B ISK  MLADIH GLASBENIKOV — Pred nedavnim so našo 
šolo efc-iskali učenci novomeške Glasbene šole Marjana Kozine. Z 
zanimanjem smo prisluhnili Cvetki Hribar, ki nam je opisala posa
mezna v lasbila, izvajalce pa smo nagradili s ploskanjem. Najbolj 
všeč nar je bil godalni orkester (na posnetku). Marsikdo izmed nas 
bi tudi rad  znal igrati na katero od predstavljenih glasbil, spoznali 
pa smo, daje za to potrebno veliko volje, vztrajnosti pa tudi nad
arjenosti. (Besedilo: BERNARDA TURK, slika: foto krožek OŠ 
Janez Trdina, Stopiče)

RAZSTAVE SE  
VRSTIJO

Vsak prvi petek v mesecu imamo 
govorilne ure in tedaj v večnamenskem 
p rosto ru  razstavljajo svoje izdelke čla
ni posam eznih krožkov. Doslej so 
svoje izdelke pokazali že likovniki iz 
višjih razredov, člani fo to  krožka, na 
ogled so bili tudi predm eti, ki so jih 
učenci izdelali pri tehničnem  pouku. 
Zdaj razstavljajo nižješolci, ki delujejo 
v likovnem  krožku.

M A R IJA  KO V A Č IČ 
OŠ Šentjernej
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N EUPRAVIČENA
KRITIKA

Tedaj sem plužil sneg, zato 
nisem slišal, am pak so mi dru
gi povedali, da je neki novinar 
po televizijskem obzorniku 
kritiziral novomeško Cestno 
podjetje. Ni res, da samo 
čakamo na plačo, ob zadnjem 
snegu marsikateri strojnik ali 
voznik ni spal po dve noči 
zapored, vsi smo delali. Če pa 
ta ali oni pločnik ni bil precej 

očiščen, to ni nič hudega. Kaj 
naj potem reče človek, kije do
ma kje v hribih in mora na 
delo po zasneženih in neosvet
ljenih poteh?

ALOJZ KRIŽNIK 
Veniše 50

Š Š D  D E L U JE  
U S P E Š N O

V tem šolskem letu je  naše šolsko 
špo rtno  društvo  uspešno. Z  vseh dose
danjih  občinskih tekm ovanj smo 
prinesli dom ov pokale. N aša šola je 
priredila občinsko tekm ovanje v 
odbojk i, zdaj pa naše tekm ovalce čaka 
merjenje moči v o rodni telovadbi in 
nam iznem  tenisu.

T A N JA  D E R M E L J 
OŠ Šentjanž

FILM I IN  
PRAVLJIČNE URE

N aša šola m ed počitnicam i ne bo 
sam evala. Učenci si bom o lahko  brez
plačno ogledali več film ov, poskrblje
no bo  tudi za nižješolce, ti bodo (meh 
pravljične ure. M O JC A  FIR

OŠ Črnom elj

— Dosti  s m o  š e  učili n a  n a 
p a k a h  d ru g ih .  Z da j  je  č a s  zrel , 
d a  s e  u č im o  na  n a p a k a h  prvih.

(Iz Poli t ike e k s p re s )
— Na n e k d a n j ih  so v ra ž n ih  

p o s to j a n k a h  se d i jo  n aš i  l judje.
(Iz Po l i t ike  e k s p re s )

Novo mesto se duSi v agoniji 
iastne kulturne nerazvitosti
Kako je blio s prodajo vstopnic (DL 29. dec.)

V pojasnilo k dvema zapisoma 
o prodaji vstopnic za film Opre 
Roma moram povedati naslednje. 
S prijateljem Janezom sva prišla 
tisti dan k blagajni Doma kulture, 
da bi kupila vstopnice. Uslužben
ka nama je rekla, naj raje počaka
va še nekaj minut, da se bo na
bralo dovolj ljudi, da se bo 
splačalo prodajati vstopnice, in

Jaz bi rad rdečih rož..
Pod tem  geslom se je pričela in 

še po koncu petja izzvenevala kul
turna prireditev prejšnjega tedna v 
D obovi. V dobri u ri dom ačega 
petja in glasbe se je publiki v živo 
predstavil A ndrej P interič. Bila je 
to  predvsem  predstavitev njegove 
prve velike plošče, pevec pa je d o 
m ačin in g a je  večina obiskovalcev 
prireditve že pred tem  nastopom  
prav d o b ro  poznala. Poje že od 
m ladih nog, sošolcem , prijateljem , 
zdaj družin i, predvsem  iz ljubezni 
do dom ače ljudske pesmi. D obova 
je  tudi sicer k raj, kjer si prebivalci 
prizadevajo ohran iti dom ače in 
im ajo posluh za ohranjanje 
ljudske tradicije. Pom em bno je 
petje po d ružinah, zato ker lahko 
neposredno prispeva k ohranitvi 
pevskega izročila. Tudi A ndrej iz
haja iz družine, ki m u je  da la  tenak 
čut in ljubezen za ljudsko pesem.

Pesem je  tista , ki osvobaja p ri
sile tren u tk a , obenem  pa govori v 
skupnostnem  jeziku. T o  je  brez 
dvom a jezik obiskovalcev, ki so v 
četrtek do zadnjega kota napolnili 
dvorano  D om a upokojencev v 
D obovi. Po starostn i sestavi pisa
na d ružba gostov  je  z nageljevimi 
cvetovi v rokah sedela v intim no- 
stabilizacijski svetlobi. Prvi apla- 
vzni pozdrav je veljal instrum en
talni skupini postavnih m lade
ničev, ki že eno leto skupaj 
rcistopajo pod im enom  D om ino. 
Z narah lo  zavezanimi belim i kra
vatam i, ki kom prom isno pot
rjujejo tradicijo  v oblačenju ob 
svečanih pn likah , so stopili v 
p rostor nastopajočih  in nam  izza 
številnih inštrum entov pričarali 
pisano glasbo. Brez depozita, z 
rdečo rožo v rokah , so nas pope
ljali iz Grčije v Španijo , Srednjo in 
Južno  A m eriko in nazaj vdom ačo  
D obovo. Po izvabljanju glasbe iz 
sam ozvo& l, glasbil z opno, strun
skih in zrakovnih glasbil, je 
občinstvo glasno pozdravilo  me
hkobo. in b lagozvočnost petja 
A ndreja Pinteriča ob spremljavi 
skupine D om ino.

Za petje m ora biti družba, sam 
ne m oreš peti ko t petelin, pravijo. 
T ako so se ob  Andrejevem  nasto
pu m noge ustnice zganile, glasilke 
zaigrale in povedale m arsikaj v 
skupnostnem  jeziku. Sprožila seje 
m ožnost identifikacije in sodelo
vanja pri ustvarjalcu in sprejemla- 
cu pesmi. V težnji po ustvarjanju 
novega na temelju starega je bila

stara pesem v prenovljeni obleki 
sprejeta med poslušalci z enako 
m ero navdušenja, kot so ga imeli 
za dom ačo  pesem dedje in babice. 
Pesem je živ organizem , registrira 
in sprejem a vse m nogotere spre
membe, k ijih  srečuje na poti skozi 
čas. N astajala je in do neke mere še 
danes nastaja , k a r  dokazuje tudi 
Pinteričeva pevska ustvarjalnost. 
Še zm eraj pa nosi v sebi sledove 
prastarega doživljanja sveta in 
človeka, oblike vrednotenja in 
d ružbovanja, na katerega spomin 
ravno preko pesmi ju tri še ne 
bom o pozabili.

L judska pesem, ki je bila od 
nekdaj nerazdružno povezana z 
vsakdanjim  in prazničnim  življe
njem ljudi, z vsemi pom em bnim i 
dogodki osebnega in družbenega 
življenja, z delom , pravnim i nor
m am i, m oraln im  vrednotenjem  in 
običaji, je  bila takorekoč vsakda
nji k ruh  in je  n eu trudno  sprem lja
la človeka od rojstva do smrti. 
Posredovala je  poduk , svarila, nu
dila m odele vrednotenja in je  bila 
zvest izraz ljudske prakse. Čeprav 
rečem o, da žal pogosto  ne znam o 
niti besedil svojih najbolj znanih 
pesmi, pa istočasno tudi trdim o, 
da ljudska pesem ne bo  izumrla. 
Bržčas je zadnja trd itev  bolj resni
čna za manjše, od  m esta od
daljenejše kraje, kajti v m estu, kot 
so na prim er Brežice, ljudska 
pesem bolj nezadržno um ira . Med 
drugim tud i zato, ker meščani ni
m ajo toliko srca in nesramežljive 
odprtosti za petje, kot te lahko da 
od sebe vaščan. Meščan začenja 
živeti sam osvoje življenje, v kate
rem najpogosteje ni več m esta za 
ljudsko, to ljudsko čuti le še nask
rivaj, čeprav sam  prihaja s podeže- 
lja.

P interiča je ljudska pesem 
vzpodbudila k improvizaciji, dala 
mu je navdih, d a jo  osveži, zase in 
za poslušalce. O b predstavitvi 
svojega petja, združenega z inšt- 
rum entalno  glasbo in plesom treh 
m ladih deklet, je  oskrbel besede s 
čutno telesno priso tnostjo . Za 
hum oristični del predstave si je 
prizadeval napovedovalec Lojze, 
ki je s šalami v različnih jezikih, 
povedel občinstvo v še veselejše 
razpoloženje. Pevcu A ndreju, ki 
bo zapel še velikokrat, po želji pa 
vam pride zapet tudi na dom , 
želimo še veliko rdečih rož.

IVA N K A  POČKA R

bova šele tedaj videla, če bodo. 
film sploh predvajali. Vseeno sva 
zahtevala vstopnici in ju tudi 
dobila.

Potem sva odšla v spodnje 
prostore Doma, kjer sva od enega 
od dveh uslužbencev pri točilni 
mizi slišala pripombo, češ da sva 
optimista, ker čakava na predva
janje filma. Tedaj sva se odločila, 
da kupiva, če bo treba, 20 vsto
pnic, kolikor je menda potrebno, 
da se film predvaja. Kasneje to 
sploh ni bilo potrebno, ker seje v 
tem času nabralo dovolj ljudi in 
film so pač morali, čeprav z 
negodovanjem, predvajati.

Kritike na račun Doma kul
ture, k ijih  slišim in sem jih tudiže 
prebral v Dolenjskem listu, se mi 
zdijo znova in znova upravičene. 
Z Domom upravljajo ljudje, ki 
jim je verjetno kulturna animacija 
popolnoma tuja in tudi svoje delo 
opravljajo skrajno površno. V 
drugih slovenskih mestih so kino
dvorane polne, polna so gjeda- 
lišča, galerije, naš Dom kulture pa 
mračen sameva na lepem pobočju 
Kapitlja v kulturno nezainteresi
ranem okolju. Koliko časa še?

BORUT SIMIČ 
Novo mesto

Dvajset let 
že ni Novic

KOČEVJE, RIBNICA — Pred 
dvajsetimi leti, 1. januarja 1964, se 
je glasilo SZDL občin Kočevje in 
Ribnica združilo z Dolenjskim 
listom. Novice oz. ČZP Kočevski 
tisk sta zašla takrat zaradi novih 
predpisov v denarne težave, vods
tva političnih organizacij in go
spodarstveniki pa so iskali mož
nost, kako še naprej zagotoviti 
občanom kar najboljše obvešča
nje.

Takrat so se izoblikovali trije 
predlogi: da bi v občinah Kočevje 
in Ribnica zbrali potrebni denar 
za nadaljnje izhajanje Novicjda bi 
namesto prek Novic organizirali 
obveščanje občanov prek Lju
bljanskega dnevnika, ali da bi se 
Novice združile z Dolenjskim 
listom. Za uresničitev prvega 
predloga ni bilo denarja. Drugi 
predlog je odpadel predvsem 
zato, ker bi bil dnevni časopis 
predrag za veliko večino občanov. 
Prav zato je bil osvojen sklep, da 
je najbolj primerna združitev s 
pokrajinskim tednikom Dolenj
ski list, in to  je tudi najcenejša 
oblika obveščanja.

A. ARKO

DOMAČE TRNJE

— Stabilizacijski ukrepi 
so  kot voda v kanalizaciji — 
vedno nekaj smrdi.

— Uravnilovka se  p o n a 
vadi začn e  — že pri osnov
nošolskem ocenjevanju.

MARJAN BRADAČ

(TELEVIZIJSKI SPORED
20. 1.

petek 
1
9.00 Č E B E LK O  H L A Č E K
9.25 RISA N K A
9.30 SK R IV N O STN I O T O K , oddaja  
iz špansko-francoske nanizanke za 
otroke
10.25 M L A D I V IR TU O ZI: V IO LO N 
Č ELO
10.45 Z E M L JE P ISN E  POSEBNOS
TI: ŽIV I Z A K L A D I JA PO N S K E ,, 
po ljudnoznanstvena oddaja
11.40 JA K E C  IN F IŽ O L Č E K , ja p o n 
ski risani film
13.05E. P e 'roci:N IN A IN  IV O ,oddaja  
za o troke
17.30 PO R O Č IL A
17.35 JA Z Z  NA EKRANU: K V IN 
T ET  D A V ID  S C H N IT T E R  
17.55 M O D R O  P O L E T JE , o d daja  iz 
španske nadaljevanka za o troke
18.25 O B Z O R N IK  L JU B L JA N SK E 
G A  O BM O Č JA
18.40 M O ŽN O ST IN  PR ILO Ž N O ST  
T U R IZ M A , izobraževalna oddaja  
19.10 RISANKA

19.26 ZR N O  D O  ZRNA
19.30 D N EV N IK  
19.55 VREM E
20.00 M ARCO PO LO , oddaja  iz itali
janske nadaljevanke 
21.15 N E  P R E Z R IT E , kulturna 
oddaja
21.30 D N EV N IK
21.45 P O M O Č N IK , češkoslovaški 
film

Borec, ki so  mu okupatorjevi pom a
gači, dom ači izdajalci, zažgali hišo, se 
po koncu zadnje Vojne vrne v dom ači 
kraj. Po poklicu je  m esar, zato  mu 
država dodeli lokal, o b rt pa naj bi vodi! 
skupaj s pom očnikom  prejšnjega 
gospodarja. Pom očnika so okoliščine 
in vojne razm ere preoblikovale v m o
ralno m očno dvom ljivega človeka, ta 
ko rekoč ne loči m ed pojm om  dobrega 
in zla, za to  m u uspeva trgovina na  čm o 
in ne brani se sum ljiv ihdobičkonosnih  
poslov. O b  njem nekdanji borec, 
poštenjak, ne m ore osta tič is t, četudi se 
ne odreče svojim življenjskim na
čelom ... V zhodnoevropski filmi s ta 
kšno vsebino so običajno preveč p o u 
čni, neprepričljivi; drevišnji, ki ga je 
posnel Z orko  Z ahon , pa je  po 
kakovosti daleč o d  tega, da bi doga

janje in ju n ak e  slikal črno-belo. Igrajo 
G ab o r K onz, Elo R om ančik, Udiko 
Pcczi, M arta  S ladeckova. Milan Kis in 
še kdo.

17.10 Test — 17.25 D nevnik — 17.45 
S prehodiš pesnikom  — 18.15Živetiali 
nekaj podobnega (izobraževalna od
daja) —  18.45 Radenci 83: Plesni 
orkester RTV Zagreb — 19.30 Dnev
nik — 20.00 In kam  gre glasba? — 
20.45 Zagrebška panoram a — 21.00 
D okum en tarna  oddaja  — 21.50 Nočni 
kino: N ovidon  Ju an  (vzhodnonem ški 
film)

ZAGREB 1
9.20 Zim ski spored  za dijake —  17.30 
V ideostran i — 17.40 Poročila — 17.45 
Sprehodiš pesnikom  — 18.15 K oledar 
— 18.25 K ronika občine R ek a— 18.45 
T ribuna — 19.30 D nevnik — 20.00 
M arco Polo (oddaja iz italijanske nad 
aljevanke) — 21.25 Pesem E vrope(za- 
bavnoglasbena oddaja) — 22.05 Dnev
nik — 22.20 K ulturni m ozaik

21. 1.
sobota

7.55 PO R O Č ILA
8.00 P E D E N JŽ E P , o troška oddaja
8.30 N E V EN , beograjska oddaja  za 
otroke
9.00 SK R IV N O STN I O TO K , oddaja  
iz špansko-francoske nanizanke za 
otroke
9.55 M LA D I V IR TU O ZI: H A R M O 
N IK A R SK I O R K ESTER
10.15 PESEM  G IB A : FR A N C O SK A  
A V A N T G A R D A  IN B A LET 20. 
S T O L E T JA , baletna oddaja 
10.40 PR E D  IZB IR O  PO K L IC A : PO
K L IC I V G U M A R ST V U , izobraže
valna oddaja
11.05 Č LO V EK  IN ZEM LJA : 
G O ŠČA V SK I G U SA R , po ljudnoz
nanstvena oddaja
11.30 B R A T ALI K A K O  N E H A T I, 
dokum en tarna  oddaja
12.10 PO R O Č IL A
12.20 SM UK ZA M O ŠK E, prenos iz

K itzbuehla
13.30 SM U Č A R SK I SK O K I, prenos 
tekm e na  70-m etrski skakalnici za
prvenstvo Jugos la vije 
15.35 PO R O Č ILA
15.40 E LE K TR O N IK O V E D O G O 
D IV ŠČ IN E, oddaja  iz sovjetske 
nadaljevanke
17.00 RA B O TN IČ K I : Z A D A R , 
prenos košarkarske tekm e
18.30 SK R IV N O STN I SVET A R T
H U R JA  CLA R K A : PO TO V A N JE  
SE ZA Č N E, angleška dokum en tarna  
oddaja
18.55 R EPO R TA ŽA  O O L IM P IJ
SK IH  SK A K A L N IC A H
19.10 RISANKA 
J19.26 Z R N O  D O  ZRNA
19.30 D N EV N IK
19.55 VREM E

20.00 M O R ILC I IN  PR IČ E , am eriški 
film
21.45 ZR C A LO  T E D N A , pregled 
političnih in d rugih  dogodkov 
21.05 TO N I B A TA TO K , NO B EN  NI 
TO K  A LI O V Z G O JI, izobraževalna 
oddaja
22.50 PO R O Č ILA

15.45 Vse najboljše, m am a (japonski 
film ) — 17.15 Z la to  jabo lko  in devet 
pravic (o troška oddaja) — 17.55 Kože 
— 19.00 N arodna glasba — 19.30 
D nevnik — 20.00 Z abavnoglasbena 
oddaja  — 20.30 Feljton —  21.15 P or
očila —  21.20 Športna sobota — 21.45 
Berlizovo življenje (oddaja iz francos
ke nadaljevanke) —  22.35 Poezija

ZAGREB 1
9.20 Z im ski spored  za dijake — 12.20 
Smuk za m oške (prenos iz K itzbuehla)
13.30 Sm učarski skoki na 70-metrski 
skakalnici — 16.15 Sedem dni TV — 
16.45 Poročila —  16.50 K oledar — 
17 .00R abotn ičk i: Z adar (prenos koša
rkarske tekm e) — 18.30 N aša večna 
m odrost (dokum entarna  oddaja) —
19.30 D nevnik — 20.00 N e popustiti 
niti za ped (am eriški film) — 22.00 
D nevnik — 22.15 P red  polnočjo

22. I.

nedelja
8.20 PO R O Č ILA
8.25 Ž IV Ž A V ,o troška  m atineja 
9.10 M O D R O  P O L E T JE , oddaja iz 
španske nadaljevanke za o troke
9.35 FA N T JE  S H ILL  S T R E E T A ,od
daja iz am eriške nanizanke
10.25 SLA L O M  ZA M O ŠK E, prenos
I. teka iz K itzbuehla
11.35 625, oddaja za stik za gledalce
II.55  L JU D JE  IN ZEM LJA
12.55 SLA LO M  ZA M O ŠK E, prenos

2  teka iz K itzbuehla
15.30 PO R O Č ILA
15.35 SMUČARSKI SKOKI, posnetek 
tekm e na 90-m etrski skakalnici za 
prvenstvo Jugoslavije
16.20 M O STOVI, oddaja  za itali

jansko  in m adžarsko narodnostno  
skupnost
16.50 SED EM  M L A D IH  IN B IL JA 
N A  RISTIČ, ^ a sb e n a  oddaja
17.35 ŠPO R TN A  PO R O Č IL A
17.50 O K N O , am eriški film 
19.10 RISANKA
19.25 ZR N O  D O  ZRN A
19.30 D N EV N IK  
19.55 VREM E
20.00 G. Mihič: Š O F E R JA , oddaja iz

beograjske nadaljevanke
21 .oo S p o r n i  p r e g l e d
21.30 ŠPO RTN I PR E G L E D
21.30 NAŠI O L IM P IJC I: H O K E JIS
T I, d o kum en tarna  oddaja
22.15 PO R O Č ILA

16.40 Olim pijška k ron ika —  17.25 
D olina Qwangi (am eriški film) — 
18.55 R isanka — 19.30 D nevnik — 
20.00 V oda, znak življenja (sejšelska 
dokum entarna oddaja) —  20.45 Vče
raj, danes, ju tr i  — 21.10 Legenda o Til- 
lu (oddaja iz sovjetsko-vzhodnonem - 
ške nadaljevanke)

23.1.

ponedeljek
9.00 ČE B E LK O  H L A Č E K
9.25 A. Lindgren: E R A ZEM  IN 
P O T E P U H , oddaja iz švedske 
nadaljevanke
10.00 Z E M L JE P ISN E  POSEBNOS
TI: PO SLE D N JA  PLEM EN A  Z 
O TO K A  M IN D A N A O , po ljudnoz
nanstvena oddaja
10.50 SR E Č N O , K EK EC, slovenski

film
17.10 PO R O Č IL A
17.15 M ESEČ EK , beograjska o troška 
oddaja
17.45 ID E A L I IN D V O M I: K A K O  
D E LITI?, izobraževalna oddaja
18.25 PO D R A V SK I O BZO RN IK  
18.40 PET  M INUT ZA REKREACIJO
18.45 Z D R A V O , M LA D I 19.15 
RISANKA
19.26 ZRN O  D O  ZRN A  
19.30 DNEV N IK  
19.55 V REM E
20.00 D om inik Smole: ZLATA
Č E V E LJČ K A , predstava SNG D ra-

21.40 D O K U M EN TA R EC  M ESE
CA: JU D IT A  
22.15 D N EV N IK

17.25 D nevnik — 17.45 Sm rt Smail- 
age Čengijiča —  18.15 Transnacio
nalne družbe —  18.45 A ktualno o  kul
tu ri — 19.00 Telesport — 19.30 Dnev
nik — 20.00 Z nanost in mi — 20.50 
Z agrebška p anoram a — 21.05
Thom m y’s pop show — 21.55 Borgijci 
(oddaja iz angleške nadaljevanke)

24. I.

torek

8.45 Č E B E LK O  H L A Č E K  
9.10 A. Lindgren: E R A ZEM  IN 
PO T E P U H , oddaja  iz švedske 
nadaljevanke
9.50 V ELESLA LO M  ZA  M O ŠK E, 
prenos 1. teka  iz K irchberga 
11.15 D E L F IN  F L IP P E R , am eriški 
film  za m ladino 
12.40 RISA N K A
12.55 'V ELESLA LO M  ZA M O ŠK E,

prenos 2. teka  iz  K irchberga 
16.15 V ELESLA LO M  ZA M O ŠK E, 
posnetek in K irchberga

17.35 PO RO Č ILA
17.40 PO V O D N I M O Ž, o troška 
oddaja
18.00 FO L K A R T  PO R T O R O Ž  83: 
A N SA M BEL K UBAN, glasbena 
oddaja
18.25 N O TRA N SK I O BZO RN IK
18.40 M A LI SVET, zagrebška oddaja 
za otroke
19.10 RISANKA
19.26 ZRN O  D O  ZRNA 
19.30 D N EV N IK  
19.55 VREM E

20.00 V. M oberg: RA SK EN O V I, od
daja iz švedske nadaljevanke
21.05 M E D N A R O D N A  O B ZO R JA
22.05 D N EV N IK

17.25 D nevn ik— 17 .45M iinT V (otro
ška oddaja) — 18.15 Knjige in misli — 
18.45 N a drugačen način — 19.30 
D nevnik — 20.00 Fo lkart P o rto ro ž 83 
— 20.45 Ž rebanje lota —  20.50T akoje 
plam tel ogenj revolucije(dokum entar- 
na oddaja) — 21.35 Zagrebška pano ra
ma — 21.50-Z agrebški sejem jazza

25 .1 .

sreda
1
9.00 Č EB ELK O  H L A Č E K  
9.25 A. Lindgren: ER A ZEM  IN 
PO T E P U H , oddaja  iz švedske 
nadaljevanke
9.55 Z E M L JE PISN E  POSEBNOSTI:

ZAKLAD, poljudnoznanstvena odda
ja
10.50 V R N ITEV V  O Z , japonski risani 
film
12.15 E. Peroci: N IN  A IN IVO 
18.00 PO RO ČILA
18.05 C IC IB A N , D O B ER  DAN: 
ZIM SK E TEŽA V E 
18.25 K O R O ŠK I O BZO RN IK  
18.40 M O ZA IK  K R A TK E G A  F IL 
MA: JA Z  SEM  G O M O LJIČ A R ,

francoski film 
19.10 RISANKA 
19.26 ZR N O  D O  ZRN A  
19.30 D N EV N IK  
19.55 VREM E

20.00 F IL M  T ED N A : M O D R I OV
R A T N IK , am erišk ifilm

21.50 D N EV N IK
22.00 O M IZ JE

2 6 .1.

četrtek
1
9.00 Č E B E LK O  H L A Č E K  
9.25 A. Lindgren: ER A ZEM  IN 
P O T E P U H , oddaja  iz švedske 
nadaljevanke
9.55 Z E M L JE PISN E  POSEBNOSTI: 
E T O SH A , K R A J SU H E  V O D E, 
poljudnoznanstvena oddaja

10.50 D A R W IN O V A  PU STO LO 
V ŠČ IN A , am eriški film  za m ladino 
12.20 E. Peroci: N IN A  IN IVO
17.40 PO R O Č ILA
17.45 P. Z idar: U T O N IL O  JE
SO N CE, o d daja  iz nadaljevanke za 
m ladino
18.25 PO M U R SK I O BZO RN IK
18.40 NA SED M I ST E Z I, športna 
oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRN O  D O  ZRNA 
19.30 D N EV N IK  
19.55 VREM E

20.00 T E D N IK
21.00 SPO M IN I, doku m en tarn a  od
daja o  E dvardu  K ardelju
21.50 D N EV N IK
22.05 TH O M M Y S PO P SH O W , 
glasbena oddaja

17.25 D n ev n ik —  17.45 Zgodbe izN e- 
p ričav e— 18.15Znanost — 18.45Mali 
veliki svet — 19.30 D nevnik — 20.00 
U m etniški večer — 22.30 Zagrebška 
panoram a
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Raziskovanja

NARODOPISEC
IMA
ZMERAJ 
ODPRTA VRATA

Z beležko v roki, fo toapara tom  čez ramo, kot 
človeka, ki mu nikoli ne zmanjka vprašanj in ki 
mu ni nikoli pretežko pogledati v skedenj ali spl
ezati na km ečko 'podstrešje  in pobrskati po njem 
— takšnega  poznajo  Belokranjci m ladega Me
tličana Andreja Dularja, e tno loga v Belok
ranjskem muzeju v Metliki. Čeprav Andrej dobro  
pozna Belokranjce, njihov način življenja, saj je 
med njimi zrasel,  zadnjih nekaj let pa  posvetil 
prav raziskovalnemu delu tega dela Slovenije, 
rnu je-pri znanstvenem  delu manjkala osnova, ki 
je pogoj vsakemu poglobljenemu raziskovanju. 
To je e tnološka topografija, torej „krajepisje" o 
notranjem ustroju območja, razvoju dem og
rafske, gospodarske ,  poklicne in socialne 
podobe, problematiki uvajanja novosti v ssak- 
danje življenje in razkroju ter stopnji oh ran jeno
sti tradicionalne kulturne podobe.

S to  pomanjkljivostjo pa se  ni srečeval le Du
lar, am pak  mnogi etnologi po vsej Sloveniji, zato 
so se  v Znanstveno  raziskovalnem inštitutu pri 
filozofski fakulteti v Ljubljani odločili pripraviti 
projekt „Način življenja Slovencev 20. stoletja", 
kot sestavni del tega m ogočnega  do lgoročnega  
projekta pa e laborat ..Etnološka topografija 
slovenskega e tn ičnega  ozemlja — 20. stoletje." 
Etnološka topografija novejše dobe, torej od za
dnjih dveh, treh desetletij preteklega stoletja na 
prej, zajema, oz. bo zajemala vse občine v okviru 
socialistične republike Slovenije in slovensko

obm očje  zunaj nje: Porabje, avstrijsko Koroško 
in Benečijo. Tako bo ves slovenski prostor 
p rečesan  po slovenski topografski shemi, za 
uresničitev te naloge pa je po trebno  sode lo 
vanje velikega števila slovenskih etnologov in 
podpora  mnogih drugih posameznikov, p o se 
bej informatorjev, in ustanov.

Ker je belokranjski etnolog potreboval prav 
takšno  topografsko  osnovo za svoje nadaljnje 
delo, je bil toliko bolj vesel, da  s e je  med prvimi v 
Sloveniji odločila za raziskavo črnomaljska 
občina oz. njena raziskovalna skupnost ,  ki je 
prispevala denar.

Dular je začel s sistematskim delom — 
Znanstveni inštitut mu je nam reč dal natančen  
vprašalnik — pred dobrim letom dni, pretekli 
m esec  pa je v Ganglovem razstavišču Belok
ranjskega muzeja predstavil prvi del zbranega  
gradiva. ..Topografija ni raziskovanje, ki bi ga  
lahko opravili v enem  mahu, temveč potrebuje 
nepres tano ,  večletno delo, ki mora biti kritično 
in d o s ledno  obdelano . Prav pa je, da  se  ljudje 
sproti seznanjajo  z delom v okviru te  obsežne  
naloge, zato sem se  odločil, da  ob zaključku 
prvega dela predstavim svoje izsledke. Tako 
sem  na nedavni razstavi predstavil notranji u s 
troj črnom aljskega območja, demografski raz
voj in spreminjanje poklicnega ustroja,” pravi o 
svojem delu Andrej.

Ob tem pa se  mu b esed a  takoj razplete o na
činu dela, o spoznanjih, do  katerih se  je doko
pal, in ne  nazadnje o problemih, s  katerimi s e  je 
srečeval na poti do  čim natančnejših  podatkov. 
In problem ov ni bilo malo, saj ima črnomaljska 
občina zaradi tega, ker so  bili arhivi med drugo 
svetovno vojno uničeni, zelo malo ohran jenega  
gradiva, a  še  tisto, kar ga  hrani,  je s labo  urejeno. 
„Predvideval sem, da  bom lahko kaj izbrskal vsaj 
iz statističnih pregledov, a tudi teh nisem našel. 
Mnogi pgdatki pa, iz katerih bi lahko črpal snov 
za raziskavo, niso povsem zanesljivi, saj so  se  ob 
različnih štetjih metodologije menjale. Nekaj

podatkov sem  tako izbrskal iz s tandardnih  virov, 
veliko pa sem  moral preračunavati tudi sam, saj 
še  nisem imel na voljo statističnih podatkov po 
pisa iz leta 1981,” pripoveduje Dular, ki si 
prizadeva, da  bi bilo v njegovem delu čim manj 
spodrsljajev in netočnosti  tako pri statističnih 
podatkih kot pri časovnem  opredeljevanju in 
podobnih  vprašanjih, čeprav ve, da  se  jim v celo
ti gotovo ne bo  moč izogniti prav zaradi pom anj
kanja ustreznejših  virov. „Zato bom moral bolj 
potrkati na zavest ljudi, pa najsi bo  v društvih, v 
upravnih občinskih organih ali kjerkoli že, da 
bodo  zbirali in hranili gradivo, ki je pom em bno  
za razvoj in življenje v njihovem kraju."

Čeprav je navada in je tudi bilo v topografske 
obdelave drugih območij vključenih več e tnolo
gov in študentov, si v Črnomlju takšnega  
team skega  dela niso mogli privoščiti, saj jim d e 
narna sredstva tega  ne dopuščajo .  Za vse je mo
ral biti Andrej sam. „Pa vendar sem  čutil, ko sem 
pripravljal nalogo, da  delajo z m ano vsi v č rno
maljski občini.  Kamorkoli sem se  obrnil, povsod 
so  bili pripravljeni pomagati. Pom oč pa sem 
potreboval na vsakem koraku, saj sem moral za
radi tega, ker nisem imel d ragocenih  arhivov, iz 
katerih bi lahko črpal gradivo, veliko podatkov 
preverjati na različnih krajih. Kot etnolog sem

imel stik z ljudmi po vsej Sloveniji, a lahko 
rečem, da  ima etnolog pri Belokranjcih vedno 
najbolj na stežaj odprta  vrata. Seveda mora zna
ti k njim pravilno pristopiti. Morda me prav za ra
di tega, ker sem  jim blizu, saj dobro poznam 
njihove navade, radi sprejmejo medse."

Raziskava, ki jo je Dular opravil v preteklem 
letu, dobro  kaže, kako je črnomaljsko področje 
dihalo od leta 1880 naprej. Četudi je doslej za
ključil le splošni del, je raziskava opozorila na 
nekatere stalnice, značilne za življenje v občini.
Pri tem je zanimiva predvsem navezanost Hr
vatov na življenje tostran Kolpe. Poleg tega, da 
prebivalci sosednje  republike hodijo v č rno
maljsko občino na delo in po nakupih, iščejo tu 
tudi zdravstveno pomoč, poštne  in bančne us
luge (svojci iz tujine jim pošiljajo celo denar  v • 
Slovenijo), a tudi mnogi učenci črnomaljskih šol 
prihajajo iz kočevske občine in Hrvaške.

Letos je svoje delo v okviru etnološke topog
rafije s icer končal, prihodnje leto pa čaka 
e tno loga Dularja š e  m nogo poti po črnomaljski 
občini, zlasti pa v tri tipična naselja, ki si jih bo 
izbral in v katerih bo proučeval gospodarski 
razvoj, spreminjanje socialnega ustroja, uva
janje novosti ter razkroj in s topnjo ohranjenosti 
tradicionalne kulturne podobe.

M .BEZEK

Prijateljstva

DOBER GOLOB 
VEDNO ODLETI 
K PRAVEMU 
GOSPODARJU

Ko se  peljete proti stari šoli v Tribučah v Beli 
krajini, vas na šolski strehi pozdravijo sprele ta
vajoči se  golobi. Ne glede na letni čas  se  vsak 
dan spreletavajo po nekaj ur. Kadar pa počivajo, 
sedejo  vselej l e n a  dom a čo  streho. Ob golobnja- 
ku jih pozorno opazuje njihov go sp o d a r  Ante 
Pavlovič, ki jim je medtem  že  pripravil zobanje iz 
najrazličnejših sem en  in pospravil golobnjak.

2 e  osem  let se Ante ukvarja z golobi. Na pri
jateljevo zamisel je okrasne  golobe zamenjal z 
golobi — pismonoši. Sprva se  mu je zdelo 
prijetno in vznemirljivo pomisliti, da se  golob 
vozi zaprt v kletki do Niša, Beograda in v druge 
oddaljene kraje, zjutraj, ko jih spremljevalec 
spusti,  pa mora pokazati svojo hitrost in se 
čimprej vrniti na gospodarjev  dom. Tudi prvi 
rezultati na tekmovanju so bili dokaj ugodni, to 
da tedaj še  ni bilo take konkurence kot danes.

Vsak od Antejevih golobov ima svojo osebno  
izkaznico, kjer so  zabeleženi spol, barva, letnica 
rojstva, matična številka goloba in oznaka 
države. Na tekmovanju dobi golob na nožico 
obroček s podatki,  odtisnjenimi za primer, če  bi 
se golob izgubil. Dokumentacija go loba zajema 
tudi rezultate obeh  staršev. Ce imajo starši 
dobre uvrstitve, je nam reč velika možnost,  da 
bodo tudi mladi dobri letalci.

„ č e  bi z letala pogledal na moj golobnjak, ga 
gotovo ne bi videl, ptica pa zna priti do  njega. To 
je ta posebnos t  goloba — pism onoše. Seveda 
Pa moram ptico pravočasno naučiti, da  zna poi-

\
Ante Pavlovič: osemletne izkušnje z golobi

skati svoj dom," je pripovedoval Ante. Ko golobi 
dopolnijo štiri m esece,  jih g ospoda r  odpelje ka
kih dese t  kilometrov od doma. Sami se  morajo 
vrniti v golobnjak. Pri vsaki rfŽslednji vaji se  raz
dalja povečuje, v začetku po nekaj deset, 
kasneje pa kar po sto  kilometrov. Najboljši čas  
doseže jo  golobi v tretjem letu, ko so  „zreli”. 
Spomladi, v dobi parjenja, imajo največji nagon 
vračanja v domači golobnjak. Pred tekm o
vanjem Ante loči sam ce  od samic. Ker golob 
predvideva, da je sam ica ostala doma, si toliko 
bolj prizadeva, da  se  čimprej vrne. Tudi sam ice 
skušajo  priti v najkrajšem času  k svojim 
mladičem.

Največji užitek za Anteja je tisti trenutek 
tekmovanja, ko pričakuje, s katere strani neba 
bodo  v jati prileteli njegovi golobi. Letijo s 
hitrostjo 65 do 100 kilometrov na uro. Tek
mujejo na kratke proge do 400 km, do lge p roge 
pa merijo tudi do  800 km zračne  razdalje. Ko 
golobi priletijo s tekmovanja, jih Ante že čaka in 
snam e obroček  z nožiče najprej tis temu golobu, 
ki je dosegal boljšo uvrstitev. O broček položi v 
tekmovalno uro, jo zavrti in ura zabeleži datum, 
urb, minuto in sekundo, torej na tančen  čas, v 
katerem je priletel golob. Po tekmovanju se  vsi 
golobarji zberejo  v klubu in pred komisijo 
pregledajo tekmovalne ure. Ugotovijo, čigav 
golob je priletel dom ov v najkrajšem času.

Ante je  že  velikokrat tekmoval, najraje pa se 
spominja nac ionalnega mem orialnega leta 
1981. Pripravljen je bil v spom in na tovariša Tita. 
V skupini C je Ante osvojil prvo mesto.

„Ni šlo sam o za  dobre  uvrstitve, uživam, ko 
tekmujem, ko čakam  golobe, opazujem jih, kako 
letijo, opazujem vreme in kako se obnaša jo  v 
različnem vremenu. Lepo mi je tudi, ko se  s e s 
tanem o  v klubu. Č e  dobim priznanje, je še  bolj 
prijetno. Človek mora imeti konjička, veliko raje 
delam s pticami kot pa posedam  v gostilni," pra
vi Ante Pavlovič.

Zelo rad se pogovarja z golobi, njegov glas jih 
razživi, približajo se mu. Ko je v bližini tujec, 
postanejo  plašni. Dober golob odleti k pravemu 
gospodarju , č e  se izgubi. Tudi če  ga kdo ujame, 
mu ob  prvi priložnosti pobegne .

Ante si prizadeva čimbolj skrbno ravnati z 
golobi, š e  najtežje je z zobanjem. Včasih ga 
priskrbi preko kluba, največkrat pa se mora sam 
znajti. Glavna ovira pri vzdrževanju so o d 
daljenost. T udi stroški prevoza so že tolikšni, da 
se tekmovanj ne udeležuje redno. Kljub teža
vam, pa si Ante ne zna več predstavljati dom a 
brez golobov.

V. PLUT

Z A V O D O  
KM ALU  

K ONTEJNERJI
BREŽICE — Komunalna 

interesna skupnost je sklenila 
nabaviti štiri kontejnerje za 
prevoz pitne vode v sušne 
predele. Do zadnjega pomanj
kanja vode v gorjanskih vaseh 
in na Bizeljskem z oskrbo ni 
bilotežav.kerso vodo dovažali 
z gasilskimi cisternami. SIS za 
požarno varnost je to prepove
dala, ker cisterne niso bile raz
kužene. Ljudje so bili nad tem 
ukrepom ogorčeni. Imeli so 
prav, saj so delegati na seji 
občinske skupščine 12. janua
rja zvedeli od predstavnika 
SKIS, da se stvari niso toliko 
zatikale zaradi razkuževanja, 
ampak bolj zaradi plačila.

SPOSOJENO TRNJE
— Prebrali sm o  podatek, 

da  so  člani zveznega izvrš
n ega  sveta delali po 14 u rn a  
dan. Spominjam se  učitelja, 
ki nam je v šoli govoril: „Ne 
zanima me, če  si se  učil, 
marveč, kaj si se  naučil.”

— Koliko laž je jeTodorju  
Veselinoviču kot Milki Pla
ninc! Njegova rep rezen tan
ca je lahko zadnja v Parizu, 
a bo  še  vedno o sm a v 
Evropi.

(Iz Večernjih novosti)
— Uvedimo še  bone  na 

govornike!
Iz Politike ekspres)

— Nazaj v s ta re  delovne 
zmage!

(Iz Politike ekspres)

Podjetje za ptt promet 
Novo m esto  
TOZD PTT center Novo m esto mobjavlja prosta dela in naloge 

PREVOZ MATERIALA S TOVORNJAKOM

Pogoji:
— šofer C kategorije
— 1 leto delovnih izkušenj

Kandidati naj p ism ene prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi na naslov: TOZD 
PTT center  Novo mesto — Cikava.

O izbiri bomo kandidate p ism eno obvestili v 30 dneh po 
dnevu poteka roka za prijavo.
Delovno razmerje bo z izbranim kandidatom sklenjeno 
za nedoločen čas, s polnim delovnim časom  in 2-me- 
sečnim poskusnim  delom.
Informacije po tel. 22-741.

29 /3—84

NOVOTEKS, tekstilna tovarna, n.sol.o., 
Novo m esto  
Tozd Predilnica Metlika

Komisija za delovna ražmerja tozd Predilnica Metlika 

vabi k sodelovanju

v e Cj e  Š t e v il o  
NEKVALIFICIRANIH DELAVCEV 
ZA DELO V PROIZVODNJI

Delo se  opravlja v treh izmenah.

Pogoji:
s ta ro s t  nad 18 let 
poskusni čas: 1 m esec

Zainteresirani kandidati se  lahko o se b n o  zglasijo ali 
oddajo  pisne prijave na naslov:

„NOVOTEKS”, tekstilna tovarna 
TOZD Predilnica Metlika 

Ul. Belokranjskega odreda  19 
68330 METLIKA

40/3—84

PRVI STEKLI VOLK

KOČEVJE — V Raindolu pri 
Kočevju so pred n o v '' ■ -...praz
niki našli mrtvo volk Pregled, 
katerega rezultati so oni znani šele 
te dni, je pokazal, daje bila volku
lja stekla. Toje prvi primer odkrite 
stekline pri volkovih na Kočev
skem. Poginjeno volkuljo so našli 
v bližini hlevov kmetijskega 
gospodarstva.

FLISARJEVA IN  
G O L E Š KLUBSKA  

PRVAKA
T R EB N JE  — T rebanjski kegljači so 

z osm im  nastopom  n a  kegljišču C O Ž  v 
Ivančni gorici zaključili k lubsko 
prvenstvo. Skupni vrstni red pri m o
ških je: G oleš 6.457 podrtih  kegljev, 
Bartolj 6.427, G ričar 6.420, itd ., 
m edtem  ko je pri ženskah zm agala F li
sarjeva z 2.948 keglji, 2. V ebrova 
(2.885), 3. Udovičeva (2.571) itd.

ŠPO R T  PO  ŠO L A H
Č R N O M E LJ — V naši osnovni šoli 

im am o sm učarski tečaj za učence pe
tih razredov, ki ga obiskuje 10 
učencev. Tečaj je  vsak dan na G ričku 
in ga vodi tov. H udelja.

Prejšnji ponedeljek je bilo na  naši 
šoli občinsko prvenstvo v košarki. V 
obeh kategorijah , tako m edp ion itji in 
p ionirkam i, so zm agali v konkurenci 
Semiča, D ragatuša in Č rnom lja do
mači košarkaiji.

H E LE N A  M UC 
NA TA ŠA  ŠPEH A R

JA N EZ ARKO V 
„JANEZOVI G A LER IJI”

KOČEVJE — Kočevski slikar 
Janez Arko razstavlja v „Janezovi 
galeriji” v Ljubljani. Razstavo, na 
kateri prikazuje 15 olj in gvašev, 
so odprli 13. januarja, trajala pa 
bo do 27. januarja, in sicer vsak 
dan (razen nedelje) od 8. do 18. 
ure. ..Janezova galerija” je v Kom
pasovi poslovni hiši na Pražakovi 
4.

BO RCI H ITREJE  
NA VRSTI?

ČRNOMELJ — V črnomaljski 
občini je 2.961 borcev, od tega
1.553 žensk. Zaposlenih je še 191 
borcev, 1.288 je upokojenih, os
talo so kmetje in gospodinje. 151 
je vojaških .^vojnih invalidov. 
Glede socialnih razmer, v katerih 
živijo, velja ugotovitev, da so 
stanovanjska vprašanja v glavnem 
rešena in da je socialna varnost 
zagotovljena. Izstopa problemati
ka na področju zdravstvenega 
varstva, zlasti pa potreba po 
močnejši patronažni službi. Poja
vlja se tudi problem organiziranja 
sosedske pomoči in nege na do
mu, ki v praksi nista zaživeli. Naj
bolj pereče pa je vprašanje zob
ozdravstvene službe. Čakalna do
ba za protetične pripomočke je 
dolga celo po tri leta, saj en sam 
zobotehnik ni kos vsftmu delu. 
Problem je torej povsem kadrov
ske narave, zagotavljajo pa, da ga 
bodo rešili v okviru zdravstvene 
skupnosti.
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dolenjski l i s t  pred 20 leti
O napakah iz oči v oči

Ni preprosto javno govoriti o napakah — Predpis o 
cenah zavrl odkup volov — Določeni pojavi v kulturi

N A JP O G O S T E JŠ I razlogi neodkrite , četudi upravičene 
k ritike  izvirajo iz neprip rav ljenosti spoprije ti se s težavam i 
o d p rteg a  bo ja  m nenj. V velikih prim erih  zak rivajo  an o n im n a 
p ism a neak tiv n o st, nagnjenost k spreg ledovanju  nap ak  
„zarad i ljubega m iru ”. Z akaj v-resnici tud i ni ta k o  p rep ro sto  
govoriti o n ap a k ah  iz oči v oči, ker tak  pogovor terja  nekaj 
po g u m a in še več odgovornosti. Ni res, da si posam eznik i ne 
upajo  govoriti zgolj za to , ker se boje m aščevanja! N em alok ra t 

»zvira s trah  iz sp o zn an ja , da bo  treb a  ja v n o  in o d k rito  k ritiko  
u tem eljevati, dok azo v ati, za k ar pa p o g o sto k ra t m an jka 
bo rbenosti in še večk ra t dokazov .

Z A D N JI P R E D P IS  o dogovorjen ih  cenah za živino je v 
žužem berški km etijsk i zadrugi p o p o ln o m a zavrl o d kup  
volov. O d izida p redp isa  je zadrugi uspelo o d k u p iti le enega 
vola, m edtem  ko jih  je v istem  času leto  dn i prej kup ila  158. K er 
dogovorjene cene v nekem  sm islu izenačujejo vole s k ravam i, 
po n u ja jo  živinorejci predvsem  krave, vendar to  zad ruga  p re
preču je. S prašu jem o se, ko liko  časa bo  še veljal ta  res togi 
p redpis o cenah.

D O L O Č E N I P O JA V I na področju  ku ltu re  ne pom agajo  
n iti sam ouprav ljan ju  n iti socialistični dem okraciji niti indivi
du aln em u  um etn iškem u ustvarjan ju . Tem  po javom  sam im  po 
sebi m o rd a  ne bi bilo treb a  posvečati veliko sk rb i. Če p a  bi se 
pom nožili, če bi se povezali z drugim i negativn im i m an ifesta
cijam i, bi lahko  bolj škodovali, ko t se zdi na prvi pogled.

P R E S T O P K I Č R N O M A L JS K IH  m lado le tn ikov  ta k o  po 
teži dejan ja ko t tu d i po  številu niso posebno  zaskrb lju joči, saj 
jih  najdem o povsod. Č lani sve ta  so ugotovili, da so starši v 
veliki večini p rem alo  prosvetljen i in p rem alo  vedo o praviln i 
vzgoji. G o to v o  p a  so p rav i krivec neurejene razm ere v d ruži
nah , ki povzročajo  iz tirjenost o troka.

(Iz  D O L E N JS K E G A  LISTA  
10. in 17. ja n u a r ja  1964)

rt
Zlata zrnca vabijo v divjino

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

Kmet je vdan v svojo usodo
Naravne sile so  za kmeta neznane — Kaj naj narede prijatelji ptičev — Zakaj 

gremo v gostilno — Vlada nam je neprijazna

( T i s t i )  rokodelec, o b rtn ik  ali tvo rn ičar, ki 
dan d an es ne pozna svojega o ro d ja , svojih 
stro jev , svojih sirov in , ki ne zna oceniti svojega 
trgovskega po ložaja , m ora  p ropasti. Z a to  p ro 
p ad a  tud i naš km etovalec, ker ne pozna svoje 
zemlje, ne ve, kaj je  ro d o v itn o st, ne pozna sv
ojih  sirovin, ne p o zn a  življenjskih pogojev in 
no tran jega  življenja dom ače živine in  nim a 
po jm a o tržnem  položaju  km etijskih pridelkov 
in izdelkov. N aš km etovalec vidi, da v km eto 
vanju delu jejo  njem u neznane naravne sile in 
ker jih  ne um e, jih  spaja z vražam i in u dan  v 
svojo usodo  pričakuje vse le od  slučaja, t. j. 
do b re  letine.

(P r  i j a  t  e 1 j  e m ) ptičev p ripo  ročam  o sedaj v 
hudem  zim skem  času , d a  sam i po lagajo  os
tanke in d ro b tin e jed il našim  revnim  p tičkom , 
da pa tud i vsak v svojem  krogu  deluj na to, d a  se 
našim  krilatim  pevcem  ne bo godilo p rehudo , 
zlasti naj spo d b u ja jo  m lad ino  k tem u, d a  i ona 
po k lad a  tem  ljubkim  gozdnim  in sadnim  pre

bivalcem  krm e, da ne bo d o  o d  lako te  ginevali.
( Z a k a j )  g rem o v gostilno? N ekdo  je n a  to  

vprašan je  sledeče odgovoril: K er človek ne 
m ore vedeti, če ne gre zadn jik ra t; ker je boljše 
d en a r dati gostiln ičarju , k o t zd ravn iku ; ker 
zam ore žena d o m a lažje p osp rav lja ti in pom e
ta ti, ak o  m oža ni dom a; ker se tam kaj lahko  
zapoveduje, dočim  se m ora  dom a slušati; ker 
nas d tug i ne m orejo  o p rav lja ti, ko  sm o sam i 
m ed njim i; ker bi rad i vedeli, zakaj nas drugo  
ju tro  g lava boli; ker se dom a ne sme u d a riti po 
mizi...

( K d o )  vendar ne sprevidi, d a  nam  je  v lada 
na D u n a ju  in L jubljani nep rijazn a : Saj je  ta- 
ko rekoč  državni sistem  v naših dneh boj Slo- 

• vanom . T o je  očitno  dejstvo , k a te ro sm o  često 
povdarja li in z dejstvi pojasnili.

(V B o  s n i )  dela A vstrija  velike vojaške pri
prave; do  7. ap rila  bo  tam  doli 53 bata ljonov .

(Iz  D O L E N JS K IH  N O V IC  
1. ja n u a r ja  1904)

Brazilijo že nekaj let trese zlata mrzlica -  
Požrešne ribe in električne jegulje

Druga največja kepa zlata na svetu — 
-  Zlatokope nadom eščajo stroji

SVETU OKOLI
N A JB O L J P O G O S T O  citi

ran a  in natisn jena izjava v 
zahodnem  tisku je  p o sta la  iz ja
va nekega b razilskega loka lne
ga p o litik a , ki je  ja v n o  izrazil 
takšne  m isli: „L judje bi m orali 
je s ti podgane . S podganjim  
m esom  človek ne d o b ile  veliko 
telesu p o treb n ih  beljakovin , 
tem več ta k šn a  p reh ran a  tud i 
b lagodejno  vpliva na tis te , ki 
im ajo  težave s sp o ln o s tjo .” Ni 
kaj, izjava je  res zan im iva in p o  
svoje že skoraj m erilo  n e 
ta k tn o sti, vulgarnosti in zm e
denosti. '

V M N O Ž IN I N E V E S E L IH  
vesti, ki so p rihaja le  do  nas la
ni, je  tud i nekaj veselih. D e
nim o ta le , ki p ripoveduje, d a je  
gospa T oreson  p o  23 letih 
slepote n enadom asp reg ledala , 
ko  so ji izpulili zob. Z dravnik i 
so čudežno  spregledanje po ja
snili z narav n im i razlogi. N e
p rav iln o  sestavljene p lom be so 
zastrup ljevale  vidni živec. Po 
izd rtju  zoba pa je s tru p  prene
hal uč inkovati in T oresonova 
je  spreg ledala.

NI R E Č E N O , d a je  z vidom  
spreje la tud i sedanji okus. 
O kus se je , d en im o , pri angle
ških najstn icah  čudno  sprem e
nil, k o t ugo tav lja jo  sestavljalci 
ene od m nogih  an k e t o p ri
ljub ljenosti film skih  igralcev. 
N ajstnice so  za spo lno  najbolj 
p riv lačnega proglasile C. Eas- 
tvvooda, tako j za n jim  pa P. 
Nevvmana. O m enim o naj, da je 
p rv i s ta r 53 let, d rug i p ace lo  58. 
So svojih v rstn ikov  in njim  po 
s ta ro sti bližjih zvezdnikov site?

V A R Č E V A N JE  JE M L JE 
JO  po  vsem svetu en ak o  resno , 
žal pa ne vsi. K om isija b r i
tanskega  p arlam en ta  je  tako  
ugo tov ila , d a  neka te ri b r ita n 
ski am b asad o rji žive k o t kralji. 
K ot p rim er navedim o am b a
sad o rja  v sosednji A vstriji, ki 
im a svoje prebivališče v starem  
habsbu rškem  dvorcu  z 49 so 
bam i. R afin iranega a m b a - ' 
sad o rja  o b k ro ža  7 osebnih  
slug, v rtn a r  in ta jn ica. Življenje 
m u p o tek a  to re j precej 
p rije tn o , stroške zanj pa 
p laču je jo  d rugi. K o t zgled n a j
b rž  res ni p rim eren , k a d a r  b ri
ta n sk a  v lada poziva k varčeva
nju. S icer pa, kje ni najti 
podobn ih?

V Braziliji m enda n ič lo  veka, 
ki ne bi vedel, kaj je  to  S ierra 
P elada. T a predel v tropskem  
am azonskem  pragozdu  je 
zaslovel v nekaj letih ko t 
ob ljub ljena dežela za iskalce 
z lata  in d ruge pusto lovce , zdaj 
p a  vse kaže, d a  bo p o s ta l eden 
največjih zlatih ru dn ikov  na 
svetu. Lani so obm očje zaprli 
za sam osto jne  zla tokope , v 
roke p a  g a je  vzelo d ržavno  ru 
d arsk o  podjetje . Z adn ji sam o
sto jn i iskalec z la ta , ki se m u je 
tu  nasm ehnila  sreča, je  bil Ju lio  
de D eus F ilho. M o žak a r je 
lanskega sep tem bra iz svoje 
z latonosne luknje privlekel ' 
d ru g o  največjo kepo  z la ta  na 
svetu. 68 k ilogram ov  težki kos 
zlata je  nazval K an aan  po  b i
blijskem  im enu za ob ljubljeno 
deželo. B razilska b an k a  m u je 
za ta  edinstveni p rim erek  iz
p lačala za m ilijon  do larjev  d o 
m ače valute.

V endar se sreča tak o  p r i
ja zn o  nasm ehne le peščici. O d
k ar so v sedem desetih  letih 
odk rili z la to  na obm očju , ki se 
razteza v oblik i polm eseca sk 
ozi severozahodno  Brazilijo, 
Bolivijo in P eru , se je  v divjine 
odp rav ilo  kak ih  300.000 p u 
stolovcev, da bi pobrali zlata 
zrnca, ki so se tisočletja z 
dežjem  izp irala  z gorsk ih  p o b 
očij in se nabiriala v zem eljskih 
in  rečn ih  nanosih . S trokovn ja
ki dom nevajo , d a  so  odkrili 
verje tno  največja ležišča zlata 
na svetu , večja celo od  slovitih  
južnoafrišk ih  ležišč.

S to tisočg lava vojska z la to 
kopov  in izpiralcev z lata  je 
doslej p o b ra la  le d robec  silne
ga bogastva. T ro p sk i p ragozd  
nam reč ni najprim ernejši in 
najprijetnejši k raj za takšna  
opravila. P rom etne po ti so 
redke in slabe, težko je  p riti do  
oprem e, o ro d ja , h rane , zd ra
vil. N evarnosti so številne, pa 
naj bodo  to  različne bolezni, 
divje zveri ali ljudje sam i; ob  
zlatu  nam reč zam rejo  m oralni 
p redsodk i z la tokopov , ta 
m kajšn ja ind ijanska plem ena, 
lovci na človeške glave, pa tako  
razm išljajo  povsem  drugače.

Poleg S ierre Pelade je  med 
najbolj znanim i ležišči reka

Video umazanije
Filmi gnusobe in na- 
silja za dom ačo rabo

Eno od treh gospodinjstev v 
Veliki Britaniji ima doma tudi 
video rekorder, s čimer se ta 
država drži v samem vrhu. V 
ZDA pride ena takšna naprava 
na vsakih deset gospodinjstev. 
Razumljivo je zatorej, da je bri
tansko tržišče zelo zanimivo za 
proizvajalce video kaset, praz
nih in posnetih. V množici 
posnetkov rockovskih in drugih 
glasbenih skupin, risank in zna
nih filmov pa se vse pogosteje 
pojavljajo tudi tako imenovane 
„video umazanije”.

G re za posne tke, na kate rih so 
najrazličnejši gnusni prizori. 
Video kaseta, ki nosi naslov 
„ Ob raz smrti”, prikazuje štiri 
može, ki do smrti s kladivi po
bijejo opicoinnato v restavraciji 
pojedo njene možgane iz razbite 
lobanje. Kaseta „Ljudožerska 
apokalipsa” kaže prizore muče
nja neke Vietnamke, „Vrtalni 
morilec” pa prikazuje, kako nek 
mladenič ubija svojo žrtev z vr
talnim strojem. Vse te gnusobe 
so dostopne vsakomur. In tudi 
kupujejojih. Kot trdijo prodajal
ci, k a r  20  o d st. vseh prodanih 
vido k a se t odpade na „u m azan e” .

N ajn o v e jša  š tu d ija ,  ki so  jo  
o p rav ili po  n aro č ilu  p a r la m e n 
ta ,  j e  o d k r ila , da k a r4 0 o d s t .  b r i
tan sk ih  o tro k  g led a  te  p r iz o re  
g n usob  in n a s ilja .

Z a d e v a  je  po m nen ju  m nog ih  
z re la , d a  jo  sp rav ijo  v red  z  u s 
tre z n im i zakon i. B r ita n c i ta k o  
p r ip ra v lja jo  zak o n  o  n ek ak šn i 
cen zu ri, ki bo u re ja la  p ro d a jo  
v ideo k a s e t, p redvsem  seveda 
..u m azan ih ” .

M adeira. K akih  osem  tisoč 
iskalcev z la ta  išče srečo v b la
tn ih  vodah  te  b razilske reke. 
D elo  je  težavno  in počasno  ter 
nevarno . K ad a r se po javijo  pi- 
ranje, požrešne tro p sk e  ribe, ki 
v nekaj m in u tah  oglodajo  
človeka do  kosti, ni m ogočede- 
lati. M arsikaterega iskalca zla
ta  je  doseg la tud i e lek trična je 
gulja velikanka, ki lahko  ob 
d o tik u  sp rosti o ko li 4.000- 
voltn i elek tričn i sunek, k a r je 
dovolj za težjo pošk o d b o .

D o  zlata  ne poskuša jo  priti 
le z izpiranjem  v p litv ih  vodah, 
m arveč se m nogi p o tap lja jo  na 
dno  in rijejo po m ulju . N em alo 
je  prim erov , d a  se po tap ljači 
zadušijo , čeprav so prik ljučeni 
n a  zračne črpalke. D o  utop itev  
p rihaja  p redvsem  zaradi tega, 
ker se p o d v o d n i iskalci zlata  
zapletejo v gozd  vrvi, s k a teri
mi so označeni posam ezni kosi

predelih  z m alo  z la tokop i je 
p išto la  edini zakon ik , po  
katerem  se deli pravica. D oga
ja jo  se tu d i p rim eri, ko  d rhal 
prevzam e v svoje roke sojenje 
in izvršitev kazni. T ak o  so 
nekega ru d arja , ki je  um oril 
svojodjubico , linčali. Pobili so 
ga z udarci. V endar je bil m oža
kar še srečen, saj m nogi ne 
dočakajo  n iti tega, da jim  so 
dijo. T o lpe jih  p rep rosto  p o 
bijejo in o ro p a jo . G ovore  o 
p rav ih  b ru ta ln o stih , k o t je , de
nim o, p rim er, ko je  vodja neke 
to lpe eni od  pob itih  žrtev  izpu
lil z lat zob in ga tako j p rodal za 
rum .

O b vsem tem  bi človek 
p ričakoval, da so m ed iskalci 
zlata le najbo lj neuki in  p rim i
tivni ljudje, vendar ni Jako . 
P ohlep  po  rum eni ž lah tn i kovi
ni je v tro p sk o  džunglo  pognal 
tud i zdravnike, inženirje, p rav-

Izplakovanje zlata v brazilskih rekah je povezano z mnogimi 
nevarnostmi.

nahajališč. N a zelo donosn ih  
predelih  so parcele velike tudi 
le nekaj površinsk ih  m etrov.

Z a novicam i o  velikih in 
d ragocenih  n a jd b ah , ki h ip o 
m a obletijo  svet, pa se skriva 
veliko trp ljen ja, krim inala, k ri
vic in izkoriščanja. Indijanski 
km etje , ki jih  najem ajo 
m očnejše skupine garim p- 
eirosov, ko t p rav ijo  z la toko 
pom , delajo ves dan  za bo rno  
plačilo  (okoli 100 dinarjev v 
naši valuti). P od jetn i trgovci 
p ro d a ja jo  iskalcem  z la ta  vse 
stvari po  n ek a jk ra t višji ceni, 
kot velja sicer. A kvalunga, ki 
sicer stane okoli 150 dolarjev , 
gre na p lavajočih  superm arke
tih v p rom et za o k ro g  1000 
do larjev , če zapišem o le ta  
p rim er.

R azum ljivo je , da se po  ta b o 
riščih z la tokopov  koti tud i k ri
m inal. Č eprav  deluje v o rga
n iz iran ih  naseljih  n ekakšna ru 
d arsk a  m ilica, pa največkrat 
obvelja le zak o n  m oči in o r
ožja; posebno  v odm akn jen ih

nike, učitelje. M am ljivost 
lahkega zaslužka —  lahkega le 
v redk ih  p rim erih , sicer p a  
težavnega in nevarnega —  
vleče v d iv jino  cele m nožice. 
Srečnežev p a  je  res zelo m alo.

Letos se b o  z lata  mrzlica 
unesla. Z la to k o p e  so n a  ob m 
očju Sierre Pelade že zam enjali 
kopaln i stro ji, ki zdaj nam esto  
tisočerih  ro k  trgajo  iz zemlje 
d ragoceno  kovino . T ud i d ruga 
bo g a ta  najd išča bo d o  prej ali 
slej p o d  d ržavno  k o n tro lo  in 
u re jena v rudn ike. Za p u sto 
lovce bo konec m rzličnega 
o bdob ja , ki se lahko  prim erja 
le z velikim a zlatim a m rzlica
m a, ki sta  v 19. s to le tju  pognali 
v K aliforn ijo  in n a  A ljasko 
tisoče iskalcev zlata . Za m noge 
pom eni ru d n ik  zanesljiv d o h o 
dek in m anj u trud ljivo  vsak
danje delo, za prave av an tu 
riste p a  konec sanj o tem , da bi 
dosegli to , k ar je uspelo Ju liu  
de D eus F ilhu .

MiM
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Potresi prebujajo kače
Znanost se  zanima za ljudske izkušnje o potresnem  

obnašanju živali — Kaj živali zaznajo pravi čas?
D a živali na neki sk 

rivnosten  način začutijo  b ližaj
oči se po tres, n i novost. Z nano  
je , da m ačke pog rab ijo  m ladiče 
in jih  odnesejo  iz hiše, da psi 
p rično  zavijati in tu liti, d a  
prašič i p rično  u jedati eden 
drugega, d a  zlate ribice skačejo 
iz vode in da se kače p rebu ja jo , 
četudi so že o trpn ile . P ozim ije  
seveda ta  p ro tip o tresn i nagon  
za kače sm rto n o se n : zbudese  iz 
o trp lo sti in zlezejo ven n a  
zasneženo površje , k jer potem  
kot h ladnokrvne živali zm rzne
jo .

Z ahodn i znanstvenik i so vse 
do  p red  k ratk im  imeli take iz
kušnje za vzhodnjaške p ra 
vljice. Le k ako  naj žival zazna 
nekaj, česar še tako  izpopo l
njene naprave ne m orejo? Za 
znanost je  b ilo  vse govorjenje o 
živalih, ki zaznajo  bližajoči se 
po tres, neresno  govorjenje 
nestrokovn jakov .

Šele leta 1976 so am eriški 
raziskovalci sklenili, da p re
skusijo , ali ni v teh  izkušnjah 
nekaj resnice, še posebno, ker 
so ta  čas K itajci, ki nekaj dajo

tud i n a  svoja s ta ra  izročila, 
dosegli nekaj uspehov  pri na
povedovan ju  po tresov  tu d i po 
zaslugi o p azo v an ja  obnašan ja  
neka te rih  živali.

F izikaln i kem ik H elm u t Tri- 
bu tsch  je  zbral po ročila  iz 77 
po tresov , m ed nji mi je  bil prvi 
kar p o tres v n jegov idom ači va
si F riu li 1976. leta n a  severu 
Italije. N a  osnovi pričevanj je 
ugotovil, d a  p o tresa  ne na
povedujejo  le ž ivalissvo jim ne- 
navadnim  obnašanjem , marveč 
da se pred  po tresom  pojavijo  
tudi neka te ri d rug i naravni 
pojavi, k o t so megle, hliski in 
zvoki. S lednje pojave naj bi 
sprožilo  povečanje števila 
elek tro sta tično  nab itih  delcev 
v ozračju , ki jilv sprošča 
tek to n sk o  „vznem irjena” ze
m eljska skorja.

T ribu tsch  je v nem ščini leta 
1978 o vsem  tem  napisal tudi 
knjigo , ki je  že spodbud ila  
raziskovalce v d rug ih  deželah, 
da  so  resneje začeli p rem išljati 
tud i o  doslej le anekdo tičn ih  
zadevah o po tresih .

MiM
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NAGRADA V 
KRŠKO  

SONJA KOSTEVC iz Krške
ga je dobitnica knjižne nagrade 
za rešeno nagradno križanko. 
Poslali sm« ji knjigo Sama 
Kuščerja „Sabi”, v kateri je ta 
mladi slovenski avtor priobčil 
več svojih krajših proznih za
pisov, s katerimi se loteva 
problema človekove osamlje
nosti. Nagrajenki čestitamo in ji 
želimo prijetno branje, ostali pa 
poskušajte srečo naprej; rešite 
križanko in izrezano rešitev 
pošljite na naslov: Uredništvo 
Dolenjskega lista, Germova 3, 
Novo mesto, s pripisom 
KRIŽANKA.

NAGRADNA KRIŽANKA -  NAGRADNA KRIŽANKA
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L e p o  je  živ ljenje, le p a  in 
b e ž n a  je  s r e č a .

H. H E S S E  
L ju d s tv o  vse le j  vr iska,  

k a d a r  m u  je  u k a z a n o ,  naj 
dela ,  k a r  je  n a r o č e n o  o d  
zgora j .

P. LA GER KV IST  
N a jb o l jš e  s k r iv a l iš č e  je  n a  

na jbo lj  o č i tn e m  m e s tu .
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Boljša slika Iz plastike

Sneg sestavljajo čudoviti kristali heksagonalnih oblik. V sliko sta 
vstavljena dva lepa primerka snežinke.

Bela opojnost pod lupo
Kako nastane sneg? — Snežinke so  zelo sam osvoje 
pri rasti in oblikovanju — Kos jim je le računalnik
Zdaj je tisti čas, ko nas razvese

ljuje, a nam tudi zadaja skrbi če ga 
je preveč, sneg, bela opojnost, kot 
mu tudi pravijo nekateri. Za 
večino ljudi je sneg le eden od 
mnogih naravnih pojavov, med
tem ko so se znanstveniki precej 
namučili, da bi mu prišli do dna.

Šele v novejšem času so s pomočjo 
zelo zmogljivih računalnikov pro
drli v skrivnost, kako se tvorijo 
snežinke.

Radovednost o tem vprašanju 
sega nazaj vse do slavnih mož, 
kakršna sta bila filozof Rene Des
cartes in astronom Kepler. Popol
noma pravilno sta doumela, da se 
snežinke tvorijo v naravnem 
Postopku, ki obsega dve poglavi
tni fazi; tvorbo ledenih kristalov 
m njihovo rast. Tudi sodobni 
znanstveniki pravijo tako, le da 
skušajo predvsem dognati proce
se, ki stvorijo čudovite ledene ro
žice.

Ledeni kristali se tvorijo v obla
kih iz vodnih hlapov pri nizki 
temperaturi, podobno kot se tvo
rijo deževne kaplje. Hlapi se nabi
rajo okoli delca prahu ali česa 
Podobnega, kar deluje kot zg- 
oščujoče zrnce. Vendar pa je 
strokovnjake presenetilo, ker v 
večini snežink teh delcev niso 
odkrili. Fizik John Hallett razla- 
8a, da za nastanek ledenih kris
talčkov služijo delci že stvorjenih 
kristalov, ki se lomijo in drobijo v 
oblakih in delujejo kot „seme” za 
druge kristalčke.

Ledeni kristal je šele prva stop
nja v nastanku snežinke. Kristal 
se namreč veča in prične padati 
Proti tlom. Med padanjem snežin
ka raste v svojo končno podobo.

P ra v  ta  r a s t  p a  je  ze lo  z a p le te n  
P o jav , o d v ise n  o d  m n o g ih  d e ja v 
n ik o v , p re d v se m  p a  o d  te m p e ra 
tu re  in  v la ž n o s ti  z ra k a . P ri z m rz o 
v a n ju  v o d n ih  h la p o v  se iz k r i s ta 
l iz ira jo č e  tv o rb e  o d d a ja  to p lo ta  
P rek  le d e n ih  iz ra s tk o v , k i se 
večajo  in  o b lik u je jo  v  še s te ro k o tn e  
o b lik e . V zo rce  te h  o b lik o v a n j je  
P o d a l m o č a n  ra č u n a ln ik ,  k e r  je  le 
ta  s o d o b n i p r ip o m o č e k  e d in i 
sp o s o b e n  o p ra v it i  ta k o  z a p le te n e  
iz ra č u n e .

Zanimivo je, da so izdelane 
računalniške modele, s katerimi 
so ugotavljali rast snežink, ko
ristno uporabili pri raziskavah na 
povsem drugem področju — v 
metalurgiji. Pri ohlajanju zlitin se 
dogaja nekaj podobnega kot pri 
tvorbi snežink. Tudi v strukturi 
ohlajajoče se zlitine se tvorijo iz
rastki, od katerih oblike in hitros
ti rasti so odvisne lastnosti 
dobljene zlitine. . .

MiM
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Zelo redka prvina za 
ostrejšo televizijsko 

sliko
Na tržišču so se pojavili barvni 

televizorji, ki sesicerne ločijo dosti 
od siceršnjih tovrstnih naprav, le 
ekran je, kadar je ugasnjen, mod
rikast, medtem ko imajo ostali 
barvni televizorji sivkastega. Seve
da ne gre le za estetsko spremembo 
ali modno norost, marveč za 
izboljšavo.

Novi ekran jenamrečprevlečen 
z izjemno redko snovjo, neodi- 
mijevim oksidom, ki dajeznačilno 
svetlo modkrikast odtenek. Ima 
pa še to lastnost, da filtrira ne
katere svetlobne valove v rumenem 
in zelenem delu spektra. Zaradi te
ga je televizijska slika na novem 
ekranu kontrastnejša, ostrejša in 
enakomerneje osvetljena preko 
celega polja. Kot trdijo proizvajal
ci novih televizorjev, je ekran še 
posebno primeren za gledanjetele- 
vizijskega programa pri dnevni 
svetlobi ali v močneje razsvetlje
nem prostoru. Torej ni več 
potrebno zatemniti prostor, če želi 
gledalec dobiti odlično sliko na 
zaslonu.

Bankovci, ki so skoraj 
neuničljivi — Ponareja- 
_________ nje_________

— N aotokuM an,kispadak Ve
liki Britaniji, so izdali prvi plasti
čni bankovec. Bankovec za enfunt 
je zelenkaste barve (kar najbrž ne 
pomeni, da hoče ujeti visokolete
čega brata ameriški dolar) in 
izredno trpežen. Znano je, da 
bankovci, če so stalno v prometu, 
hitro propadejo in jih je treba 
vedno znova dotiskavati, razen 
seveda, če niso spravljeni v nogavi
cah, kjer pa jih glodata miš in infla
cija. Britanci so zato poskusili s 
plastičnim denarjem.

Plastični bankovec je prestal 
zelo trde preskuse. Poseben avto
mat ga je kar polmilijonkrat zga
nil, preden se je na pregibu pretr
gal. Torej gre res za trpežnoblago.

Seveda je bankovec postal ta
koj, kojeprišel vpromet, zbiratelj
ska dragocenost. Ljudje so čakali v 
vrstah, da so ga lahko dobili, 
potem pa je  vsakdo na lastno pest 
posk usil, ali se ga res ne da pret rga- 
ti. Novi bankovci so ostajali celi. 
Kmalu ne bodo nič posebnega, 
čeprav je tudi res, da plastičnih 
bankovcev višje vrednosti v Veliki 
Britaniji ne nemaravajo tiskati. 
Menda jih je lažje ponarediti kot 
papirnate.

VAŠA Z G O D BA

DROBNA »MAMICA”
V  naš kraj se je  s Š tajerskega priselila trič lanska družina. 

Bila nam  je  tu ja  po običajih  in obnašan ju , a  sm o jo  vseeno 
to p lo  sprejeli. S tanovala  je  nedaleč od  nas, zato sm o se 
km alu  površno  spoznali. N ajbolj ljubka je  bila M aja, k ije  
rada  veliko zahaja la  k nam . O n a je  začela km alu  potem , ko 
se je  d ružina povečala še za punčko  D arjo , občasno hoditi k 
nam  po m leko. Vsakič je d e ja la ,d a  b o d e n a r  za m lekoprine- 
sla m am ica, a  m am ice z denarjem  ni bilo.

Nekega dne stop i s steklenico  za m leko v roki na hlevska 
v rata  in ča k a , da pom olzem  kravo. N ato  sva šli v kuhinjo. 
V prašala sem jo : „M aja , im aš danes den a r za m leko?” M aja 
je  sam o odk im ala  z glavico in pogledala v tla.

Vseeno sem ji nalila m leka v steklenico, po tem  pa še v 
skodelico , zraven  odrezala kos k ruha in ji ponud ila , naj je. 
P laho  je sed la in p ričela jesti. Zdela se mi je  tak o  ubogo , 
ža lostno  b itje, in k o je jed la ,je  bilo videti, kot d a  b i raje  žlico 
nesla v neka d ru g a  u s ta  ko t v svoja.

Ko je  po jed la, sem ji p rijazno  rekla: „N o, M aja, zdaj pa 
pojdi d om ov  in reci m am i, naj ti d a  den a r za m leko. Z aston j 
ga ne m orem  d a ja ti.”

N ekam  p o tr ta  je  odšla in se zelo h itro  vrnila. V roki je  
d rža la  m ajhno  denarn ico . P onud ila  mi jo  je  in p laho  
vprašala: „Ali bo  dovolj za m leko?” O dprla sem denarn ico , 
vendar je  b ilo  v nji le nekaj kovancev za pet par.

V zela sem  M ajo v naročje. „Zdaj m i p a  povej, čigav je  ta  
d en a r,” sem ji rekla.

„M oj,” je odgovorila .
„Z akaj p a  ti m am ica ne da?”
Pad la  mi je  okoli v ra tu  in zajokala. M ed ih tenjem  mi je  

povedala , da sta  m am ica in očka p ijana, d a je  D arja  lačna in 
že ves p o p ld a n  jokav „K adar sta  p ijana, pridem  k vam  p o  
m leko, ker v trgov ino  ne m o rem ,” je potožila.

T edaj sem  tu d i sam a zajokala. D ala  sem ji še nekaj 
keksov in ji rekla: „N o, le po jd i do m o v in  nah ran i sestrico, ti 
m oja m ala, sk rbna  m am ica.”

Se danes m i ne gre iz sp o m in ah rab ro d ek le tce , k ije  im elo 
v svojem  srcu  več m aterinskega sočutja  in ljubezni, ko t ga 
d o stik ra t im ajo  odrasli.

A. P.

O b č u te k  tujstva, n e z a d o s t 
nosti , p r e d o b č u te k  smrti 
p r iha ja  še le  z  z re los tjo  duha .

M. ROŽAN C

Včasih  s e  zgodi,  d a  resn ica  
p o s ta n e  laž, ali ob ra tn o ,  d a  je 
bila laž resnica .

T. SVETINA

Č e j e č lo v e k d o b e r . j e v s a k o  Ves p re d m e t  u m e tn o s t i  je
n je g o v o  d o b r o  d e jan je  narav-  o rgan iz iran  v p ro te s t  proti 
no. državi.

B. Z U PA N Č IČ  J .  VIDMAR

Janez Trdina

V

Črtice in povesti iz n
HUDEVCI

G ospodin ja  g re  po  vino in od ide  po kratkem 
pom enku zope t ven na svoje delo. Mož je bil čokljat, 
majhne postave in okroglega, kaj prijaznega obraza, 
let s e  mu je poznalo  kakih tr ideset. Tovarišici, sedeči 
tik njega, ne  bi bil prisodil n ihče manj ko petdese t  let, 
rasti je bila visoke, lica pa  b ledega in velega, sam o 
njeno živo oko in sladko, skoraj dekliško smehljanje 
je izpričevalo, da  je s ta ros t še  ni popo lnom a zmogla. 
Vsak bi bil z m ano  vred dejal, da  ima pred sabo  mater 
in sina.

Nadaljevala s ta  pogovor, ki s ta  ga imela bržkone že 
spo tom a. J a z  pijem počasi svojo mmerico, zapalim 
sm otko  in poslušam  z vedno večjim čudom.

„lmaš prav,” pravi žena, „rogin (vol) ostane, je lena 
bova prodala. Kaj, ali ga  boš  gnal na  Toplico, včeraj 
teden  bo tam  sem enj?”

„Če pojdeš tudi ti z mano, g a  bom."
„Veš, jaz s e  bom  zdaj težko odtegnila; preveč je 

opravka.”
„Sam emu se  mi pa ne  ljubi hoditi; ga  poženeva čez 

tri tedne  v mesto."
„Saj res, takrat ti bom kupila za  nedeljo  nov klobuk; 

te g a  nosiš že šes t  let; imel si ga  že na poroki. Veš, 
prav lepega ti bom izbrala, za to  ker si moj in te  imam 
tako rada."

„Kaj, že šes t  let bo, kar sva se  vzela?"
,,Seveda, ali s e  zdi tebi tudi kakor meni, da  je 

preteklo s trašno  naglo teh šes t  let?”
Meni s e  vidi, kakor da  bi bita komaj tri leta. G lejte si 

no, čas  beži res  najhitreje, čeprav nima nog.”

ne
mi

„Pa ne vsakemu. Veš, od  k onca  sem  se  te  res bala; 
vsi so  m e strašili in prigovarjali: Ne jemlji mladega, 
ne bo maral zate, še  tepel te  bo, pa  hvala bogu, da  so  
s e  motili.” Pri tem mu položi roko na ramo in mu 
ginjeno gleda v oči. „Vidiš, še  mladi se  razumejo 
m alokje tako  dobro, kakor midva. Vseh šes t  let nam a 
ni prišlo nikoli nič navzkriž. Ti, moj Martinček, si tako 
dober, tako potrpežljiv z mano! Oh, Bog ti daj svoj 
nebeški raj za  tako neskončno  prijaznost!"

„ln tudi tebi, preljuba moja Nežika. Nikar 
govori, d a  sem  potrpežljiv! Saj mi ne  naga jaš  n i č , ... 
ne  očitaš nikoli, da  nisem prinesel nič svojega k hiši, 
mi s t r e ž e š  , k a r  le m o r e š .  D ivjak in b r e z b o ž e n  
nehvaležnik bi moral biti, d a  bi te  ne  imel prav iz srca  
rad, prej, zdaj in na  vekomaj."

„Bog te  živi, moj Martinček! Čakaj, m ora nam a 
prinesti kaj prekajenega, saj vem, da  ima. Anica! 
Anica!”

P leče s e  jima prinese, mož razreže in zdaj si 
začne ta  ponujati in pehati drug k d rugem u najlepše 
kosce, prav, tako, kakor si ponuja ta  včasi mladi 
ljubeči ženin in cve toča  nevesta. J a z  sem  kar strmel. 
Ves radoveden vstanem in grem prašat gospodin jov  
vežo, ko s ta  ta  dva človeka, ki se, tako različnih let, 
med sa b o  vendar tako presrčno  ljubita?,

„1 no, to  je moja ses tra  Nežika, za katero sem  vam 
že  povedala, in njen mož Martine. Na Hudem  se  
imajo radi tudi možje in žene, ne  sam o sosedje. 
Ses tra  je imčla v prvem zakonu grozno s i tnega moža. 
Zdaj ji povrača Bog, kar je pri njem in z njim trpela. 
Martine ni prinesel k hiši nič dote; vzela g a  je, ker ji je 
bil všeč; bil je tako vesel fant in priden in lep, saj je še 
zdaj čeden. Boljšega moža bi res ne  biia mogla 
dobiti. Nežika je  zadela  v d rugem  zakonu veliko

terno. Martine jo nosi tako rekoč na rokah, tako  je 
dober  z njo. P a  kaj bi pravila, saj s te  sami videli in 
slišali.” Sel sem  nazaj v krčmo in sem  s e  jel tudi jaz z 
njima pomenkovati, seve, kakor je nanesla  beseda, 
zdaj fo pa  ono, nazadnje  tudi o Hudem  in blagih 
Hudevcih. Povedal sem  vse, kako sem  jih slišal 
povsod hvaliti, kako slovi pose b n o  njihova lepa 
edinost in vzajemnost.

Nežika se  nam uza  in pravi: „Veste, taki angeli pa 
spe t  nismo, čeravno s e  m ed sa b o  res n e  rujemo. 
P očem u neki bi se? Kaj nam ni tako vsem veliko 
laglje in bolje? P a  bojim se, d a  taka slava ne  bo hodila 
o  Hudevcih do so d n e g a  dne. V lase nam  je že  zalezla 
uš. Priklatil s e  je v n ašo  vas hud jezičnik in zavidnik. 
Mi s e  zanj ne  brigamo dosti. Ali otroci mu niso nič 
boljši. Ko odrastejo, bo  splaval po vodi naš  mir. 
Dobro, da  bom težko to  učakala."

Martine, ki je bil rojen in je odraste l v drugi vasi, je 
popo lnom a potrdil iz svoje skušn je  vse to, kar sem 
čul lepega o Hudevcih, in d a  lahko priseže, da  se  
poštenejši ljudje ne  nahaja jo v devetih farah okoli, 
nikar li v prečenski. —

Sledeči in še  marsikateri drugi ponedeljek s e  je 
glasilo v naši krčmi celo krdelo teh  preprostih 
vaščanov. Ja z  sem  sedel pri svoji mali mizici, kadil 
smotke, poslušal ' in  gledal. Zapazil nisem ravno 
veliko, ali kar sem  zapazil, me je zvečine veselilo, ker 
je izviralo iz nepokvarjenega srca. Tu ni bilo čuti 
no b en eg a  kriča, n o b en e  kletve, no b en eg a  prepira, 
razen za  šalo, veliko veliko p a  veselega pogovora, 
sm eha  in petja. Iz njihovih besed  sem  s e  prepričal, da  
so  Hudevci ne sam o  dobri ljudje, am pak  tudi razumni 
kmetovalci.
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IZ AVTOMOBILA IZGINIL KA
SETOFON — Novomeščanka Milena 
Novak je 10. januarja popoldne parki
rala svoj osebni avlo pred trgovino na 
Zagrebški cesti. Medtem ko je bila v 
prodajalni, ji je zaenkrat Se neznan tat 
iz vozila zmaknil kasetofon, ki ga je 
lastnica pustila na sedežu,-

V L O M IL  V D V IG A L O  —  V noči 
na 13. ja n u a r  je n ekdo  vlomil v 
tran sp o rtn o  dvigalo novom eškega 
D inosa in iz njega ukradel akum u
lator. Škode je  za blizu S tisočakov.

PR ETEPA L SOSTAN OVALCA — 
N ovom eški m iličniki so v petek p rid 
ržali do iztrezm tve 31-letnega Slavka 
Nediča iz  Novega m esta, ki je vinjen 
kričal po stanovanju in se potem  prete
pal s sostanovalcem .

ČA K A  G A  SO D N IK  — Podobna 
usoda je  doletela 24-letnega Zahirja 
Livadiča iz K anižarice, k ije  istega dne 
popoldne vinjen razgrajal na črno
m aljski pošti.

OB R A D IO K A SE T O FO N  — No- 
vom eščan Jože Kastelic je  14. jan u arja  
prijavil m iličnikom , da mu je nekdo iz 
avtom obila ukradel radiokasetofon in 
ga tak o  oškodoval za okoli 6.000 din.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Neznani nepridipravi so 
se prejšnji teden spravili nad 
javno telefonsko govorilnico, 
nameščeno na zid kmetijske 
zadruge na Dvoru. S svojim 
početjem so naredili kar za 100 
tisočakov škode. Kje in kako 
jo  bodo odslužili, bodoodloči- 
li sodniki.

•N ekate rim  se stolčki očit
no preveč majejo in si žele 
pravočasno priskrbeti nove. Iz 
gostišča Kolpa na Vinici, k ije 
last Integralovega tozda Bela 
krajina, je namreč pred dnevi 
na terasi zmanjkalo 10 stolov.

•K o lik o  dela je imel Me
tličan Tomo Juran! Že spo
mladi je v svojem gozdu pose
kal hrast, iz njega napravil za 
pet kubikov hlodovine, to 
izvlekel iz gozda k poti, ko pa 
je hotel lesodpeljati na žago, je 
razočaran ugotovil, da je to 
storil že nekdo drug. Kdo, 
ugotavljajo miličniki.

Letos „prostihM 220 uniform
Iz tacenske Sole prišlo doslej že 1.400 kadetov — Letos prostora za 220 novincev 

— Veliko možnosti za napredovanje — Vse večje zanimanje med dekleti

LJUBLJANA — Kadetska šola za miličnike v Tacnu pod 
Šmarno goro bo letos sprejela 2e sedemnajsto generacijo pe
tnajstletnikov. Od leta 1967, ko je prvič odprla vrata bodočim mili
čnikom, je iz nje prišlo kakih 1.400 kadetov, od katerih jih je danes 
2e okoli 50 prišlo do visoke izobrazbe, prek 100 jih ima končano 
višjo šolo, 20 pa je celo takih, ki so končali vojaško akademijo.

Če izluščimo še nekaj podobnih 
številk, navrženih na tiskovni 
konferenci pred dnevi, ki so jo  v 
trenažnem centru pri Ribnici pri
pravili delavci republiškega sekre
tariata za notranje zadeve, potem 
velja povedati, da je od 1.400 kar 
800 kadetov napredovalo v službi, 
največ v vodjo varnostnih ok
olišev, 40 izmed njih je danes ko
mandirjev postaj milic, okoli 50 je 
pomočnikov komandiijev, 30 jih 
je prispelo do inšpektorjev milice, 
okoli 100 jih je prešlo v druge 
strokovne službe itd. Daleč od te
ga torej, da bi bila tacenska kadet

ska šola, ki bo letos sprejela 220 
novih učencev, končna stopnica 
pri željah in ambicijah mladega 
miličnika.

Nekaj o samem šolanju. To tra
ja  štiri leta, v tem času pa kadet 
odsluži vojaški rok, ki pa mu je- 
priznan šele potem, ko ima naj
manj triletni miličniški staž. Prav 
tako mora kadet po končanem 
šolanju delati v organih za not
ranje zadeve najmanj osem let. 
Šolanje je  namreč brezplačno, 
učenci pa živijo v domu, kjer so 
jim na voljo stanovanje, hrana, 
uniforme, delovni in učni pripo-

Je bilo lani manj sporov?
Na pravno posvetovalnico se  je lani obrnilo manj 
delavcev — Največkrat iščejo pom oč nekvalificirani

delavci

NOVO MESTO — Težko je 
najti odgovor na vprašanje, ali 
gre zmanjšano število delavcev, 
ki so se v lanskem letu (vseh je 
bilo 96) obrnili po pomoč na 
pravno posvetovalnico, v prime
rjavi z lanskim letom, ko je bilo 
takšnih delavcev kar 130, iskati 
v manjšem številu sporov in ne
jasnosti, ali pa gre morda za to, 
da vsi še ne poznajo te oblike 
pomoči, ki jo preko posvetoval
nice daje delavcem občinski sin
dikalni svet vsak torek popoldne.

Naj bo kakorkoli, tudi letos seje 
potrdilo staro pravilo, da se delav
ci najpogosteje zatekajo po pomoč 
v primerih, ko je na kakršenkoli 
način prizadet njihov materialni

•  Med 96 delavci, kolikor jih 
je lani iskalo pomoč pri pravni 
posvetovalnici, jih je bilo kar 77 
iz proizvodnje, le 19 pa ostalih. 
Zanimivo je tudi, da je bilo 
precej takih, ki so se zatekli po 
nasvet, iz drugih republik, kar 
24.

položaj, bodisi da gre za spore pri 
odmeri osebnega dohodka, raznih 
nadomestil ali za disciplinske 
postopke z najstrožjimi ukrepi. 
Zelo malo pa je primerov, ko de
lavci iščejo pravne nasvete zaradi 
neurejenih medsebojnih odnosov, 
čeprav je prav teh veliko.

Zanimivi so tudi primeri, ko de
lavci uveljavljajo bolniški stalež. 
Zlasti je ta  problematika značilna 
za delavce iz drugih republik, ko 
jim zdravnik v njihovem kraju 
prizna začasno nezmožnost za

SPOSOJENO TRNJE

— Vsi govorijo  o  soc ia ln ih  
razlikah, n ih če  o  razrednih. Mi
slim  pa, da ni ni kakršne razlike.

Iščemo odgovor

Papir, ki dovoljuje vse?
V novom eškem  G ostišču na trgu se  srečujejo s  po- 
sebnežem , ki jim odvrača goste in celo  zaposlene

Novo mestec Kolektiv novomeškega Gostišča na trgu je že 
pred meseci opozoril ustrezne službe, predvsem skupnost 
socialnega skrbstva, na gosta, ki s svojim vedenjem kvari ugled 
lokala, odvrača goste, bili pa so celo primeri, ko so zaposleni 
delavci prav zaradi njega zahtevali premestitev. In v čem je teža
va? Omenjeni občan ima namreč potrdilo o duševni motenosti, 
ki ga vsakomur, ki bi hotel preprečiti njegovo neokusno vedenje, 
pomoli pod nos.

Po besedah poslovodje gostišča Nika Veseliča je pritožb 
gostov vse več. Kako tudi ne, ko pa se oseba, o kateri je govor, 
največkrat v vinjenem stanju kar prisede k mizi gostov, pije iz 
njihovih kozarcev, ne tako redko pa odide tudi v prostore 
samopostrežne restavracije. Tam meni nič, tebi nič vzame izpred 
gosta krožnik s hrane, kije seveda že plačana, in jo  mirno zraven 
gosta poje, v skrajnem primeru pa se zadovolji s tem, da z mize 
jemlje ostanke hrane. Ne tako redka navada omenjenega 
posebneža je, da takrat, ko je največ gostov, urinira v cvetlična 
korita, da vpije, se ne glede na letni čas slači, poliva pijačo po 
mizah in tleh, poprečno pa se zadržuje v lokalu kar po 10 ur.

Gostinci pravijo, da lokal ne more biti njegova dnevna soba, 
spalnica in kopalnica, natakarji pa ne patronažne sestre. Zato so 
za pomoč prosili novomeško UNZ in skupnost socialnega skrbs
tva, vendar kakršnegakoli ukrepa, ki bi preprečil vse te neo
kusnosti, ni od nikoder, čeprav njihovo prvo obvestilo nosi da
tum 23. julij lani. „Kdo je torej tisti, ki bo poskrbel bodisi za zd
ravljenje duševno motenega človeka, bodisi mu priskrbel 
primeren kraj in način bivanja?” se sprašujejo zaposleni v Gos
tiščih na trgu.

delo, medtemkozd ravnik tozda to 
pravico zavrne. .

Mogoče bolj kot vse to pa je za
nimivo pogledati na strukturo tis
tih, ki takšno pomoč iščejo. Daleč 
prednjačijo nekvalificirani delav
ci, mnogo manj pa jetakih-z višjo 
ali visoko izborazbo. M ar to 
pomeni, da delavci z nižjo izob
razbo zakrivijo več sporov, ali pa 
je to le potrdilo bolj ali manj znane 
resnice, da znajo tisti pri vrhu bolj 
poskrbeti zase?

B. B.

M LA D O LETN IK  
ZANETIL POŽAR?

Iz cisterne 
steklo 7 tisoč 
litrov mazuta

Pri Skopicah prometna 
nesreča z veliko škodo

P O  N ESREČI 
PO B E G N IL

P O T O K —  13. januarja  seje 45-letni 
N ovom eščan Jože Tavčar peljal z 
osebnim  avtom  iz Straže p roti Nove
mu mestu. Pri vasi Potok m u je  na
sproti po levi strani ceste pripeljal 
voznik drugega osebnega avtom obila 
in Tavčarjev avto  oplazil, na to  pa 
odpeljal naprej. Že naslednjega dne so 
ugotovili, da  je pobegli voznik Jože 
Počrvina.

močki, imajo pa celo pravico do 
nekaj denarja za osebne potrebe. 
Ih da ne bo kakšnega odvečnega 
strahu: kadeti se uče istih predme
tov, kot njihovi srednješolski vrs
tniki, imajo pa seveda nekaj doda
tnih, strokovnih. Še ena novost je 
uvedena v šolanju bodočih mili
čnikov. Da novopečene kadete 
kar najbolj privadijo na kolek
tivno življenje, jih že zadnjega av
gusta popeljejo na morje, kjer 
imajo plavalni tečaj.

Pred časom je bilo veliko govo
ra tudi o tem, da bi sčasoma v

KRIŽ PRI ŽUŽEMBERKU 
— 10. januarja je nekdo vlomil v 
hišo Vinka Hočevarja iz Fužine v 
grosupeljski občini, ki stoji na Vr
hu pri Križu blizu Žužemberka. 
Storilec je vlomil skozi kletno 
okno in v hiši vse razmetal, nato 
pa odšel še v gospodarsko poslo
pje, ki je bilo odklenjeno. V kašči 
je zakuril in se ob ognju grel, ko 
pa je poslopje zapustil, je žerjavi
ca, ki je še ostala, zanetila požar. 
Ker je poslopje precej odmaknje
no, vaščani ognja niso opazili, ta
ko da so zublji poslopje povsem 
uničili. Dejanja je osumljen mla
doletni M. B.

SKOPICE — Še ne tako 
dolgo nazaj je prevrnjena ci
sterna z naftnimi derivati po
vzročila pri Beli cerkvi precej
šnjo onesnaženost in tudi precej 
vroče krvi, prejšnji teden, točneje
10. januaija dopoldne, pa je do 
podobne nezgode prišlo pri 
Skopicah.

Štefan Ptičar iz Gomilice pri 
Turnišču je to dopoldne peljal 
tovornjak s dstem o po magistral
ni cesti iz Zagreba proti Ljubljani. 
Iz neznanega vzroka se je v bližini 
Skopic odpel spoj med vlečnim 
delom in cesterno, sklopka, ki je 
pri tem izpadla, pa je zadela oseb
ni avto Mirka Juriče iz Metko- 
viča. To pa seveda še ni najhuje. 
Odklopljeno cisterno je zaneslo 
na levo, kjer se je po nasipu prevr
nila na travnik, pri tem pa se je 
odprl pokrov, in iz cisterne je 
steklo okoli 7 tisoč litrov mazuta. 
Nekaj manj, kakih 5 tisoč, ga je še 
ostalo v cisterni.

Škode na obeh vozilih je za 
prek 500 tisočakov, medtem ko je 
razliti mazut vreden kakih 250.000 
din. O kakršnikoli drugi škodi, 
povzročeni z razlitjem nafte, 
zaenkrat še ni podatkov.

• V  učnem programu za mili
čnika kadeta je 385 ur slove
nščine, 315 ur matematike, 280 
ur telesne vzgoje, 280 ur krimi* 

•naliste itd., najmanj, 140 ur, pa 
fizike, kemije, zgodovine itd. 
Poleg rednih predmetov je za 
zapolnitev prostega časa na 
razpolago kar 33 različnih 
krožkov.

kadetsko šolo vključili tudi ženske. 
Zaenkrat razmere tega še ne do
puščajo in malo je verjetno, da bo 
do tega sploh prišlo. Zenske pač,
najbolj enostavno povedano, niso 
sposobne iz tega ali onega vzroka 
opravljati vseh del,- ki jih od njih 
zahteva poklic miličnika kadeta. 
Sicer pa so odprta vsa druga vra
ta, da dekleta, ki jih ta poklic vse 
bolj privlači, pridejo do modre 
uniforme.

B. B.

ELEKTRIKA  
PO V ZR O Č ILA  

O G E N J
MAČKOVEC PRI DVORU 

— Stara in dotrajana električna 
napeljava je 9. januarja zakrivila 
požar v hiši Terezije Primc v 
Mačkovcu pri Dvoru. Ogenj, kije 
nastal v predsobi, je najprej gasila 
lastnica sama, nato pa so ji na 
pomoč priskočili še sosedje. Požar 
so dokaj hitro pogasili, tako da je 
škode „le” za 40.000 din.

MILIČNIKI POLOVILI VLOMILCE — V zaselku Kot 
pri Rakitnici so miličniki polovili vlomilce v ribniško banko. 
Tokrat ni šlo »zares”, saj je bila to le taktična vaja posebne 
miličniške enote, s katero so prikazali novinarjem iz vse 
Slovenije, kako zanimiv, razgiban in zahteven je poklic mili
čnika, za katerega se šolajo učenci kadetske šole v Tacnu. 
(Foto: Primc)

Bančni roparji prijeti
V pičlih desetih minutah je bilo akcije posebne  

enote milice v Kotu pri Rakitnici konec

RIBNICA — V noči od 11. na 12. januar so oboroženi in ma
skirani neznanci oropali izpostavo Ljubljanske banke v Ribnici. 
Vest seje kot blisk razširila po Ribniški dolini in kmalu zatem je 
neki občan iz Rakitnice obvestil ribniško postajo milice o tem, da 
je ob opuščeni hiši v vasi Kot, kak kilometer iz Rakitnice, opazil 
tri neznane moške sumljivega vedenja.

Po že dolgo utečenem postpku je v akcijo nemudoma stopila 
posebna enota milice. Izurjeni, opremljeni in oblečeni fantje so v 
najkrajšem možnem času obkolili hišo in zaprli vse dostope do 
nje. Za vsak primer je po okolici krožil še helikopter. Vodja enote 
je dal roparjem tri minute časa za vdajo, v tem času pa so se sk
rivoma približali hiši. Po preteku treh minut so neznanci v hiši 
odgovorili s streljanjem. Člani posebne enote so bliskovito prešli 
v akcijo. Najprej so skoz okna v hiši izstrelili dimne bombe in 
plinske naboje, v zaščiti dimne zavese pa zasedli vse izhode iz 
hiše. Ob tem se je enemu od roparjev, la je izkoristil slabšo vid
ljivost, uspelo izmuzniti iz hiše, vendar je že po kakih desetih 
metrih bežanja obležal v visokem snegu pod posebej izšolanim 
psom. Tudi ostala dva roparja sta bila hitro prijeta. Miličniki so 
namreč z dobro uvežbano akcijo kmalu zasedli hišo, pri čemer je 
je bil eden od roparjev ranjen, zanj pa je poskrbel rešilni avtomo
bil, ki je bil takoj pri roki. Akcija je bila tako v pičlih desetih mi
nutah končana.

Resda je tokrat šlo le za vajo, ki s o j o  ob predstavitvi mili- 
čniškega poklica zbranim novinarjem prikazali člani posebne 
enote milice v okviru RSNZ, toda skoraj gotovo bi bil tudi v dru
gačnih okoliščinah konec povsem enak.

B. B., J :  P.

Še preveč tožarjenja
Kaj otežuje uspešnost poravnalnih svetov?

Huda prometna 
nezgoda za tri 

ure zaprla promet

SEV N IC A  —  Z razvojem  sam o
upravnega sodstva so menili, d a  bodo 
redna tem eljna sodišča razbrem enjena 
nekaterih  zadev. Pregledi p ripadov 
sporov tu d i pri ostalih  sodiščih kažejo 
ravno naspro tno .

Predsedstvo občinske konference 
SZD L je  na zadnji seji obravnavalo  
dejavnost poravnaln ih  svetov v k ra 
jevnih skupnostih . Uspele poravnave 
je, žal, še vedno m ogoče preštevati na 
prste. Sevniško tem eljno sodišče je 
pred lan i poravnaln im  svetom  odsto
pilo 5 civilnih in 6 kazenskih zadev,- do

konca lanskega novem bra pa še 4 ci
vilne in 8 kazenskih zadev. V letu 1982 
sveti niso rešili nobene zadeve, a so se 
v letu 1983 m alo  popravili z dvem a ci
vilnim a in eno kazensko poravnavo. 
O d novih zadev do  konca lanskega 
novem bra so rešili po dve civilni in dve 
kazenski zadevi.

25-letni Krčan Alojz Si
monič umrl med prevo

zom r novom eiko  
bolnišnico

Med reševanjem 
suhega mesa se 

je opekla
Slab dimnik povzročil 

požar v Velikem 
Orehku

VELIKI OREHEK — V 
petek okoli 7. ure zjutraj je 73- 
letna Anica Banič iz Velikega 
Orehka pri Novem mestu za
kurila zidan štedilnik v kuhi
nji. Vse pa kaže, da je skoz 
odprtino sestavljenega beton
skega dimnika na podstrešju 
uhajal ogenj, ki je že okoli 8. 
ure povzročil požar. Najprej je 
pričela goreti slamnata streha.

Baničeva je takoj, ko je 
opazila požar, stekla na pod
strešji in pričela reševati suho 
meso, ki se je tam sušilo. Pri 
tem je dobila hujše opekline, 
zaradi katerih so jo  kasneje 
prepeljali v novomeško bolni
šnico, kjer je ostala na zd
ravljenju. Ob tem je treba 
povedati, da sta se laže opekla 
tudi sovaščana, ki sta Ba
niče vo rešila pred ognjem, 
vendar nista iskala zdravniške 
pomoči.

Požarje uničil celotno slam 
nato ostrešje in lesen strop, ta
ko da so  nastalo m aterialno 
škodo ocenili na preko 600.000  
din.

D a sveti niso bili prodornejši, seve
da ne gre prip isovati sam o njim . V 
praksi je  tako , da  so stranke še manj 
spravljive, če so vpleteni tudi že odve
tniki. Sveti so  bili dokaj uspešni pri 
razreševanju zadev, ko so se občani 
nanje obrnili neposredno. Sodniki so 
pripravljeni sodelovati pri usposablja
nju članov teh poravnaln ih  svetov pri 
njihovem  nelah k em ^p rav ilu . Sklenili 
so tudi, da to  vprašanje obravnavajo  
na prvih zborih občanov. Zanim ivo je 
tudi, d a  še vedno ni ustanovljen noben 
poravnaln i svet v združenem  delu. 
Ravno tako še ni bilo prim era, da  bi 
poravnaln i svet uporabil zakonsko 
določilo in o  zadevi tu d i odločil, so 
dišče pa bi zatem  bdelo le nad  izvršbo.

A. Ž.

DRNOVO — V nedeljo nekaj 
po polnoči je prišlo na magistralni 
cesti med Ljubljano in Zagrebom 
pri Drnovem do hude prometne 
nezgode, ki je vnovič terjala 
življenje.

25-letni Krčan Alojz Simonič se 
je ponoči peljal s Čateža proti 
Drnovemu, tam pa je iz neznane
ga vzroka zapeljal na levo stran 
ceste. Prav v tistem času je naspro
ti pripeljal 40-letni Tomo Maroje
vič iz Srebrenika in s čelno stranjo 
silovito treščil v bok Simonlčeve- 
ga vozila. Ob nezgodi je dobil 
Simonič tako hude poškodbe, da 
jim je med prevozom v novome
ško bolnišnico podlegel, teže 
ranjena pa sta bila tudi voznik 
Marojevič in njegova sopotnica 
Ruža Marojevič.

Kar tri ure je bil promet na ma
gistralki preusmerjen na drugo 
cesto, materialne škode pa je bilo 
za 900 tisočakov.

IZSILIL JE PREDNOST — Novo
meščan Nedeljko Obradovič k  je 10. 
januarja popoldne peljal z osebnim 
avtom s parkirišča tovarne zdravil 
.Krka” na Cesto herojev in pri tem 
zapri prednost osebnemu avtu, ki gaje 
pripeljal Zagrebčan Stanislav Mrkob- 
rad. Pri trčenju je nastalo na vozilih za 
120.000 din škode.

šnico, materialno škodo pa so ocenili 
na kakih 150 tisočakov.

..PLES” ZARADI PREHITRE VO
Ž N JE  —  Jože Pušič iz Bušinje vasi se 
je 12. januarja popoldne peljal z oseb
nim avtom  iz M etlike proti Novemu 
mestu. Pri Trnovcu je  vozilo pričelo 
zaradi prevelike hitrosti zanašati. 
Prav tak ra t so nasproti pripeljali trije 
avtobusi. P rva dva sta se Pušiču šc us
pela izogniti, m edtem  ko tretji, vozil 
ga je Vasilij R adanovič iz Kurilovca 
pri Ozlju, trčenja ni mogel preprečiti. 
Voznik Pušič se je  pri nesreči ranil in 
so ga odpeljali v novom eško bolni-

_ NAVZLIC UMIKANJU TRČII 
— Jože Šolar iz Čardaka pri Črnoml 
se je 13. januarja peljal s tovornjake 
od Dvora proti Žužemberku. 
Mačkovcu je peljal po levi strani cesi 
takrat pa mu je nasproti z avto 
pripeljal Roman Pajk z Dvora. Nav 
lic umikanju je prišlo do trčenja, 
katerem seje Pajk poškodoval, prep 
Ijali so ga v novomeško bolnišnic 
Gmotne škode pa je 130.000 din.

NI PRAVI CAS USTAVIL — 1 
jan u a rja  okrog  11.25 je  nem ški drž 
vljan Siegfried Plocher peljal tovo 
n jak  po  m agistralki pro ti Zagrebu. P 
Poljanah je  ustavil za drugim  vozilon 
ki je sta lo  zaradi okvare, ta k ra t pa 
od zadaj tr61 vanj M ilorad G ajinov 
Velike Livade. Pri nezgodi so ! 
poškodovali P locher in njegovi sopo 
niki.



Namesto na vrhu boj na dnu
Nogometaši Elana se  bodo spomladi borili za 
obstanek v ligi — Vzrokov za neuspeh je več

Ustanovljen kolesarski „pool”
Dolenjski kolesarski sklad, ustanovljen prejšnji teden, bo poslej skrbel za razvoj 

tega športa na Dolenjskem — Cilj: najboljši v državi

NOVO M ESTO  — N ovom eški 
nogometaši so bili zagotovo eno 
največjih razočaranj jesenskega 
dela prvenstva v 11. republiški 
nogometni ligi. E kipa , ki si je  še 
pred pričetkom  prvenstva zadala 
za cilj osvojitev prvega m esta in 
končno vstop v 1. slovensko ligo, 
je pristala povsem  pri dnu lestvice. 

Po besedah Raše Protiča, člana 
j  Pr^dsedstva kluba, so ekipo dotol- 
'j kli začetni neuspehi.

..Po tako slabem  sta rtu , ko so 
kar naenkra t pad le  v vodo vse 
možnosti za osvojitev želenega ci- 
*JT. .se je  fan tov  polotilo  m alo
dušje, vse ostalo  pa je znano. Bilo 
je tudi nekaj m anjših nespo
razum ov znotraj kluba in če k te
mu prištejem o še izredno slabe 
Pogoje za delo , pom anjkan je  de
narja, p®tem je  opravičilo za ta 
ksne reziltlate tu. Seveda pa 
prihodnosti ne bom o gradili na 
njem. Z avedam o se, da im am o 
dovolj d ob ro  ekipo, ki lahko ve- 
uko doseže.”

E lanovci pričenjajo s p rip rava
mi pojutrišnjem  na novom eškem  
stadionu B ratstva in eno tnosti in v 
Športni dvorani. T rener N ikola 
Popivoda im a na  voljo 22 igralcev, 
Spomladi bodo nastopali isti igral
ci kot v jeseni. N a okrepitev torej v 
•dubu niso mislili, pač pa na boljše 
delo, kar so dokazali tud i s tem , da 
so trenerjem  posam eznih selekcij 
dodali v pom oč še po enega teh
ničnega vodjo.

-Radi bi kar najbolj okrepili 
strokovno delo ,” p ravi Protič. „V 
ta  nam en sm o tud i za danes zvečer

Se kaj vefi 
kot le lastna 
rekreacija

'sk lica li sestanek z vsemi starim i ig
ralci, ki so nastopali za naš klub. 
in jih  želimo p onovno  pritegniti k 
sodelovanju. Konec koncev im a
mo danes v klubu pet selekcij z ok
oli 100 igralci, kar ni od muh. Smo 
pa tudi o rganizatorji rekreacijske 
lige v nogom etu , kjer sodeluje 45 
ekip s prek 500 igralci. In mi vrag, 
da ne bom o nekoč iz te m n
ožičnosti dobili tudi kvalitetno  
enajsterico!"

S pom ladansko nadaljevanje p r
venstva je  predvideno za 18. 
m arec, do  tak ra t pa je za dobre 
priprave in uigranost ekipe še 
dovolj časa. Cilj ekipe je  po  vseh 
jesenskih spodrslja jih  obstanek  v 
ligi, kaj več pa  so odložili za 
p rihodnje  leto.

„Upam o, da  bom o letošnjo  
sezono uspešno prebili in potem  
bolj res n p zastavili delo za novo 
prvenstvo. Vedeti pa  m orate , da  to 
ob dejstvu, da  stane sezona li
gaškega nastopan ja za vse selek
cije v k lubu kar sto  starih  mi
lijonov, novom eška TK S p a  pri
speva le četrtino, ne bo lahko. 
Nekaj pove tud i to , da  im am o 
danes v k lubu vsega 7 ali 8 žog, da  
si igralci celo sam i kupujejo ko- 
pačke, da  drese perejo dom a naše 
žene itd. D elati v takih  razm erah 
ni lahko, pa četudi je  naš končni 
cilj le igranje v 1. slovenski ligi,”je  
zaključil Rašo Protič, ki je novo
meškemu nogom etu  in E lanu 
doslej da l polnih 18 let zagnanega 
dela in odrekanja.

B. B.

NOVO MESTO — Za dolenjsko kolesarstvo je bil minuli torek 
prelomen datum. Z ustanovno skupščino je namreč tudi dejansko 
zaživel »dolenjski kolesarski sklad”, ki bo poslej temu športu zago
tavljal prepotrebna materialna sredstva za nadaljnji razvoj res 
obetavne generacije mladih kolesarjev, ki sije v pičlih dveh sezonah 
priborila mesto med tremi .najboljšimi klubi v državi.

Športn i delavci novom eškega kole
sarskega d ruštva, k ije  bilo seveda no 
silec te akcije, so na  ustanovni sku
pščini posebej poudarili, da  gre za 
sklad, v katerem  bodo sredstva zd
ruževale delovne organizacije z vse 
D olenjske, in da so z njihove stran i še 
zm eraj n a  široko odprta  vrata za 
m orebitno  ustanovitev podobnega

M ETLIK A  — Res se metliški T V D  
artizan odlikuje po odprtosti, pest- 

in m nožičnosti, saj im a 250 
a nov in vrsto  sekcij (od  sekcije cici- 
anov in pionirjev, ženske, m oške, 
°sarkarske, nam iznoteniške, b o k 

sarske in kolesarske, pripravljajo  pa  se 
na ustanovitev atletske sekcije), a 

fC’ m alo takšn ih , ki so se p ri
pravljeni žrtvovati še kaj več kot le za 
•vojo lastno rekreacijo.

Zato so m aloštevilni vaditelji moč- 
'o  obrem enjeni, tako  da jim  preteklo 
Et9  ni uspelo poslati n ikogar na tečaj 
^  Vaditelje .in organizatorje rekrea- 
7Je. Poleg tega je  stagniralo  tudi delo 
namiznoteniške in boksarske sekcije, 
P j° pa se je  to liko  bolj razm ahnilo 
® vanje lani ustanovljene kolesar- 

e sekcije. Zanim anje za kolesarski 
P°rt je v M etliki naraslo  celo d o  te 
P*re. da bodo  februarja ustanovili 
°i arski klub a li društvo , katerega 

“ga ne bo le razvijanje tekm o- 
, n'ega, am pak  tudi m nožičnega 

“ lesarstva.
Kot so poudarili na nedavnem  

?t>čnem zboru , je T V D  Partizan kljub 
' rom nim  sredstvom  (na voljo je imel 
e okrog 50 tisoč dinarjev), v pretek- 
em letu izpeljal vrsto  akcij. Letošnje 
et0 Pa b °  delo še popestril z vrsto  na- 
topov, razvijanjem  m nožične rekrca- 
'Je, tekaškimi in kolesarskim i krosi.

SM U Č A R SK I TEKI 
NA CIKAVI

N O V O  M ESTO  —  V sobo to  je te
kaška sekcija novom eškega SD  Rog 
pripravila tekaško tekm ovanje na od 
lično pripravljenih progah na Cikavi. 
Pri pionirjih je  na 3 km dolgi progi 
zm agal Herič, p ri ženskah G rivčeva, 
pri m oških p reko 40 let na 5- 
k ilom etrski progi Slavko Medle, na 
enako dolgi progi pa  pri m oških preko 
40 let M akotar.

»Zlata selekcija” 
spet na Senovem
Pester spored dobro
delne prireditve — Tek

meci Senovčani
SENO VO — -Z la ta  selekcija” , 

ki n astopa  v malem nogom etu  po 
vsej Sloveniji in izkupiček p roda
nih vstopnic podaija  Zvezi pa
raplegikov Slovenije, bo v petek, 
27. jan u a rja , ob 18. uri že tretjič 
gostovala na Senovem . D vakrat je  
»zlata selekcija”, ki jo sestavljajo 
nekdanji vrhunski športniki, ko t 
so Miro C erar, Bogdan N orčič, 
Brane O blak  in drugi, prem agala 
Rekreacijo 500 iz Krškega. T okra t 
se bo zoperstavila »zlati selekciji” 
N ogom etna rekreacija Senovo. 
Kot nam  je povedal prizadevni o r
ganizator teh srečanj Vid Budna, 
b o to k ra t  spored prireditve v šp o r
tni dvorani D om a 14. divizije na 
Senovem  še bolj pester, saj bo  tek
m a potekala v treh tretjinah  po  20 
m inut, v odm orih  pa naj bi nas to 
pila skup ina K rik z aerob iko  in 
A ndrej Šifrer. Doslej so pridobili 
20 pokroviteljev med organizaci
jam i združenega dela in obrtniki. 
V stopnina bo 100 dinarjev.

Spomladi novo igrišče?
Eden od sklepov skupščine NK Ribnica je tudi ta, naj 

se  takoj prične z obnavljanjem stadiona
RIBN ICA  — Letna skupščina NK 

Ribnica je bila najboljša priložnost za 
pregled lanskoletnega dela in ocenitev 
doseženih rezultatov. Kot je  znano, so 
igralci po jesenskem  delu prvenstva v 
ljubljanski nogom etni ligi na 6. m estu 
z m ajhnim  zaostankom  za vodilno 
enajsterico, in prav zaradi tega je  bil 
eden od sklepov skupščine, naj se 
m oštvo spom ladi bori za vrh. Za ta
kšna p ričakovanja je dovolj osnov, v 
pivi vrsti pa  dejstvo, da  im ajo Rib
ničani res izredno ugoden razpored  
srečanj, saj bodo kar šest tekem  igrali 
doma.

»Pravzaprav največji cilj, zaradi 
katerega se nogom et sploh igra, je 
dosežen. T ašp o rt je n a m re č v  zadnjem  
letu veliko pridobil na m nožičnosti, 
saj danes srečujem o žogobrce v dom a
la slehernem  delu ribniške občine,” je

Komu letošnje prvenstvo
Krški speedwayisti Žibert, Omerzel in Gerjevič 
bodo Imeli največje tekm ece med slovenskimi 

tekmovalci
KRŠKO — »Krški speedway v 

Jugoslaviji nekaj pom eni, v med
narodnem  merilu pa prav  m alo, 
ker je ta šport v celi dižavi zelo 
zapostavljen," meni športni funk
cionar krškega av to-m oto  društva 
Stane Žjgante. K akšnih rezultatov 
*e toreJ lahko nadejajo krški spee- 
uwayisti v letošnji tekm ovalni 
sezoni?

Republiški in državni prvak 
med posam ezniki, 3 1-letni meha
nik Zastava servisa v Krškem Jože 

kert pravi; »Vedno je težje b ra 
niti osvojene naslove, saj imajo 
tekmeci posebno m očan motiv, da 
Premagujejo prvake. Upam  pa, da 
n°m  uspel s pridno vadbo, zdaj še 
z nabiranjem  telesne kondicije, 
Pnaieje p a  še z večjo pozornostjo  
tehniki in taktiki vožnje, nabrati 
dov°lj moči in zijanja, da  ubranim  
Pridobljen ugled pred najresnejši
mi zasledovalci. Žal je pri nas še 
vedno tako, da  m oraš sam veliko 
asa zapraviti tudi pri pripravi 

tekm ovalnega stro ja , ki ga seveda 
m oram poznati do p o tankosti.” 

Tudi Ž ibertov klubski tovariš, 
'etni pap irn ičar Krešo Omerzel 

‘ma svojo računico: »Z Jožetom  
sva osvojila naslov državnih prva
kov v parih , skupaj z Zvonetom  
Geijevičem pa smo znova postali 
moštveni državni prvaki v spee- 
dwayu. V tekm ovanju posamez- 
mkov sem za šest točk  zaostal za

Žibertom . Osvojeni naslov pod
prvaka m i seveda veliko pom eni, 
toda upam , da  bom  letos z manj 
smole in nekolikanj več sreče na 
tekm ovalni stezi ugnal sicer dob
rega prija telja Jožeta."

T rener krških speedwayistov, 
večkratni državni prvak Franc Ba
bič pa, podobno , kot tudi drugi 
Sani vodstva AM D  K rško, opo
zarjajo na nevarne tekm ece;” 
Poleg Pavlica iz Preloga pretijo 
našim tekm ovalcem  predvsem  di
rk a la  iz Slovenije. K ocm ut iz 
G ornje Radgone, Lendavčana 
H orvat in Č aba ter Ljubljančan 
Žagar bodo najtrši oreh ."

P. PER C

Krešo Omerzel je eden naj
resnejših kandidatov za pr
vaka.

dejal novo izbrani predsednik kluba 
S tanislav Škrabec.

Posebna zgodba pa je  d o tra jno  in 
uničeno igrišče ob Bistrici. S tadion, ki 
je bil zgrajen po načrtih  S taneta Bl
oudka, je za igranje dom ala neupo
raben. Prav zategadelj je bilo na sku
pščini veliko zahtev, naj se takoj spo 
mladi prične z urejanjem  objekta, ki, 
m im ogrede, lahko  nudi odlične pogo
je tud i za vse atletske discipline.

Člani skupščine so sprejeli tudi 
sklep o kar najtesnejšem sodelovanju s 
sosednjim  NK Borcem in o tem, da 
podobno  obliko  sodelovanja navežejo 
tudi s sosednjim  Kočevjem.

M. G — d

KRŠKO —  ITALIJA  
22:23 (10:12)

LESKOVEC — V prepolni športni 
dvorani v Leskovcu sta se p red dnevi v 
prijateljskem  rokom etnem  srečanju 
pom erili vrsti dom ačega m edrepu
bliškega ligaša Krškega in reprezen
tanca Italije, k ije  pri nas na pripravah. 
Po zanim ivem  boju  so gostje dosegli 
tesno zm ago. Najboljši pri dom ačih so 
bili T rbovc, Kekič, Avguštin in še 
posebej v ratar Pereč. J , ARH

TEČAJ ZA V O DNIK E

L JU B L JA N A  — M ladinska ko 
misija pri Planinski zvezi Slovenije 
razpisuje tečaj za mladinske vodnike v 
zimskih razm erah. Tečaj b o  od 26. 
februarja  do 4. m arca na Uskovnici, 
zadnji rok  prijav pa je  5. februar. 
Udeleženci tečaja bodo opravili več 
praktičnih vaj, pogoj za udeležbo pa je 
opravljen preizkus.znanja smučanja.

IV A N ČN A  G O R IC A  — V p ri- 
jateljskem  kegljaškem  dvoboju med 
Trebanjskim  M ercatorjem  in M etliko, 
ki je bil na kegljišču Čož v Ivančni go
rici, so zm agali T rebaničani s 4.695 ■ 
4.644.

TURNIR V 
M ALEM  N O G O M E T U

NOVO M ESTO  -t- Nogom etni 
klub Elan tudi letos organizira tra
dicionalni zimski tu rn ir v malem 
nogom etu, ki se bo pričel 12. feb
ruarja  v novom ešk išportn i dvora
ni. Zainteresirani klubi naj na
kažejo 2.000 d in p rijav n in en a ž iro  
račun 52100—678— 80422, en p ri
m erek po trd ila  pa pošljejo v NK 
Elan, P artizanska 16 .a, Novo 
mesto. O rganizator naproša ude
ležene ekipe, naj pri im enovanju 
m oštev ne pozabijo  na dostojnost 
in dom ačnost. Še to , prijavnina za 
Šole je  le 1.500 din.

športnega »poola" za vrhunski šport v 
N cvem  mestu! Resda je nosilec kva
litete in razvoja kolesarstvna na 
Dolenjskem  prav novom eško društvo, 
to d a  ne gre pozabiti, da  deluje v Straži 
v okviru T V D  P artizana izredno mo
čna in am biciozna sekcija, da p rip ra
vljajo v Metliki te dni ustanovni občni 
zbor kolesarskega društva, podobno 
tudi v Trebnjem . Sklad bo torej hkrati 
povezoval vse dolenjske kolesarje, 
česar v m arsikaterem  športu  na 
D olenjskem  (vzem im o rokom et) še 
kako m anjka.

P O S L E J T U D I  
»N O G O M ETN I 

RAZREDI”
N O V O  M ESTO  — D om ači NK 

Elan pripravlja te dni novo obliko d e 
la z m ladim i. G re za treninge v obliki 
»nogom etnih razredov”, ki se bodo 
pričeli 23. jan u arja  ob 8. uri v športni 
dvorani. K lub naproša vse starejše ig
ralce, naj pom agajo pri treningih.

KRŠKI STRELCI 
TRETJI

V R H N IK A  — T rap  strelska sekicja 
TV D  Partizan  iz Leskovca se je  te dni 
na Vrhniki udeležila strelskega tek 
m ovanja na  glinaste golobe. Med šte
vilnimi republiškim i ligaši so krški 
strelci zasedli odlično 3. m esto. Ta us
peh so si pristreljali Vnček, P opotn ik  
in Ž abkar.

Ob tem  je treba povedati, da  je ista 
tra p  sekcija pred dnevi pripravila pod 
pokroviteljstvom  občinskega sveta za 
SLO tekm ovanje, na katerem  je zm a
gala d ruga ekipa Partizana med Bist
rico ob  Sotli in G lobokim .

J. A RH

K O LESARJI NA 
PRIPRAVAH

N O V O  M ESTO — V nedeljo so 
na 10-dnevne višinske priprave v 
avstrijski Aflenz odpotovali naj
boljši novom eški kolesarji na čelu 
s trenerjem  Ivanom  T urkom . 
Papež, N ovak, Smole in novinec 
Robič bodo skušali te dni izkoris
titi za kar najboljšo fizično pri
pravljenost pred  novo sezono, 
m edtem  ko je Bojane zaradi šol
skih obveznosti ostal dom a. Ome
nim o še, d a  bodo mlajši in starejši 
m ladinci konec tedna prav tako  za 
10 dni odpotovali na priprave v 
Bohumil na Češkem . O ba kluba, 
ki nudita pom oč novom eškim  
kolesarjem , bosta  med letom v 
zam eno gostovala na Dolenjskem , 
prav tako  pa se s svojimi kolesarji 
udeležila »Tedna kolesarjenja" v 
N ovem  mestu.

Lepe borbe
Karateisti iz 11 klubov

SEVN ICA — Občinska zveza za 
telesno ku ltu ro  in sankukay karate 
klub tukajšnjega P artizana sta v 
nedeljo priredila tekm ovanje za pokal 
Sevnice.

V nezakurjeni dvorani so tekm o
valce razvnele šele finalne borbe. V 
srednji kategoriji je zmagal M ullali 
(Forum -L jubljana), 2. je  bil Kitak 
(Laško), 3. Pajk (Ivančna G orica), 4. 
D uranovič (Kočevje). V višji kategori
ji je zm agal Kastelic (Ivančna Gorica), 
2. Š oro ta r, 3. Mršič (oba D om žale), 4. 
Pišotek (Laško). V katah  je  zmagal 
Š oro tar (D om žale), 2. Bolotič (Fo 
rum ) 3. Kastelic (Ivančna G orica), 4. 
trener doiriačinov Jan i Krivec. V 
dem onstracijskem  delu so nastopila 
tudi dekleta Forum a iz Ljubljane.

N a vprašanje o kakovosti p ri
kazanega karateja  m ojster tega športa 
Vlado Paradižnik  ni želel neposredno 
odgovoriti, ker je zarad i p o 5 tn ic  
m anjkalo nekaj tekm ovalcev. Že feb
ruarja  se bodo vsi sankukay  karateisti 
srečali v Ivančni Gorici.

A. Ž.

POKAL SEVNICE — Trener 
sevniških karateistov tjta levi) 
izroča pokal Slavku Šorotarju 
(Domžale). (Foto: A. Železnik)

N ikakršna skrivnost ni, d a  želijo 
postati dolenjski kolesarji najboljši v 
državi, na po ti k tem u pa  so jim  še 
doslej izdatno  pom agale nekatere 
delovne organizacije. Sklad bo p ra ’ 
vice in dolžnosti obeh strani poslej na
tančno  opredelil. In kako b o  deloval?

Sredstva bodo, kot sm o že omenili, 
šla za razvoj tekm ovalnega kolesars
tva na Dolenjskem. N ovom eško d ru 
štvo pa bi jim  nudilo  strokovno in 
prek sklada tudi finančno pom oč.

B. B.

ZA JANUAR PO V ŠE
N a hitropoteznem  turnirju  Ša

hovskega kluba M ilan M ajcen iz 
Sevnice je za jan u a r 1984 prvo 
m esto osvojil M artin  Povše. Re
zultati: 1. M artin  Povše 11,5 točk, 
2. J a n k o  Blas 10,5, 3. Jože K ol
m an 9 točk, 4-5. mesto Zdenko 
G rahek  in lanski celoletni zm ago
valec Jože M avrer p o  8 točk  itd. 
N a tu rn irju  je  sodelovalo 14 
šahistov. T urnirji bodo tako  kot 
lansko leto vsako tretjo  nedeljo v 
mesecu v šahovskem  klubu v 
Sevnici.

J . B.

Pionir tretji
Lep uspeh novomeških 
odbojkarjev na zimskem 

prvenstvu SRS
L JU B L JA N A  — Z izjemo m a

riborskega Stavbarja so na  tradicio
nalnem  zimskem odbojkarskem  turn i
rju v  telovadnici ljubljanske pe
dagoške akadem ije nastopile vse 
slovenske ekipe, ki v tem športu  kaj 
pom enijo. Prav zaradi tega je uspeh 
novom eškega P ionirja še tolikanj ve
čji, saj so fantje osvojili odlično 3. 
m esto (za Bledom in ravenskim  
Fužinarjem ).

Ob tem  velja om eniti, d a  so imeli 
pionirjevci v predtekm ovanju  m ož
nost, da  se u v rs tijo  celo v finale, saj so 
v odločilnem  srečanju z Bledom pri
kazali odlično igro in šele po 
ogorčenem  boju klonili z 1:2 13,-12,- 
14). Vseeno pa so Novom eščani zm o
gli še toliko moči, da  so v srečanju za 
3. m esto prem agali K am nik z 2:1 (13,- 
10,7). Poglejm oše ostale izide Pionirja 
iz predtekm ovanj: prem agali so Bre
zovico z 2:1 in črnuškega Partizana z 
enakim  izidom . O m enim o še, da  je  na 
turn irju  uspešno sodelovala tudi vrsta 
Kočevja, ki je najprej izgubila s K am 
nikom  z 1:2, nato  pa  z 2:1 prem agala 
Mežico.

V rstni red: 1. Bled, 2. Fužinar, 3. 
P ionir, 4. K am nik itd.

V SO B O T O  PRVI VSL  
„IMV R ENAULT”

G A Č E  PRI Č R M O ŠN JIC A H  
— N ovom eško SD  Rog organizira 
v so bo to  ob  10. uri prvo kvalifika
cijsko sm učarsko tekm o V okviru 
veleslaloma „1M V-Renault”. Tek
ma bo na novem  smučišču na 
G ačah pri Č rm ošnjicah, prijave 
pa pošljite na SD Rog, pp 18, in 
M ladinsko turistično  poslovalni
co, Novi trg  4, telefon 22— 555. 
Prijave, ki m orajo vsebovati rojst
ne podatke in naslov prebivališča, 
lahko oddate tudi na dan tekm o
vanja do 9. ure na cilju proge.

1 1 1 1 1

Kaj je novega 
v ribniškem in 

kočevskem športu
PRO G LA SITEV  N A JB O LJ

ŠIH  — Ju tr i, v petek, bo v prosto
rih  D om a Jožeta  Šeška tradicio
nalni izbor najboljšega športnika 
ih športnice Kočevja za lansko 
leto. O b  tej priložnosti bodo tudi 
podelili najzaslužnejšim  športn i
kom in Sortnim delavcem Bl
oudkove značke.

V N E D E L JO  SM UČARSKI 
TEK I — V Dolgi v as ip ri Kočevju 
bodo  v nedeljo, 28. januarja , trad i
cionalni sm učarski teki. Orga
n iza to r pričakuje po dosedanjem  
zanim anju rekordno  udeležbo 
tekm ovalcev iz vseh krajev Slove
nije.

D A N ES Ž R EB A N JE  —  Okoli 
17. ure bod o  danes izžrebali pare 
tradicionalnega 7. turn irja v m a
lem nogom etu »Ribnica 84”. Za 
vse udeležence je organizator p ri
pravil lepe nagrade, saj b o  prv- 
ouvrščena ekipa prejela 3.000 din 
in velik lesen pokal. Interesenti se 
lahko še danes prijavijo po telefo
nu 861— 351 aH 861—624.

T U R N IR  VSAKO SR ED O  IN 
N E D E L JO  — Ribniški šahovski 
k lub organizira vsako sredo in 
nedeljo turn irje za pridobitev  II. 
kategorije. T urnirji so v prostorih  
D om a JL A , hkrati pa  je to  tudi 
p o t, da  klub, ki je nekdaj slovel po 
dobrih  posam eznikih, ponovno 
pridobi na ugledu.

M A ČK I VSESK O ZI V VODS
TVU —  V 6. kolu  zimske lige v 
m alem  nogom etu D O  R ika so bili 
doseženi naslednji rezultati: Loški 
p o tok  — Planer 2:1, S 125 - Ko
m unalna oprem a 2:1, Projekt — 
Pik 7 0:1, S tar mačk —  Strojna 
8:0, Ricom ag —  Vzdrževanje 7:2, 
Servis : Soko 0:3. Vse od  prvega 
kola vodi ekipa Star m ačk, ki je 
zbrala 11 točk.

M. G L A V O N JIČ

VEČ KOT 900 KEGLJEV — 
Na nedavnem občnem zboru 
metliškega kegljaškega kluba 
so podelili pokale najboljšim 
kegljačem v preteklem letu, 
prav tako pa tudi Jožetu Štupa- 
rju in Janku Popoviču (na 
fotografiji levo) za preseženih 
900 kegljev. Popovič, kije v klu
bu od ustanovitve, torej 11 let, 
je lani osvojil tudi 22. mesto v 
Sloveniji.

šport med počitnicami
NovomeSka ZTKO pripravila za osnovnošolce  
in srednjeSolce novomeSke občine bogat 
__________________ program__________________

NO V O  M ESTO  —  O snovno
šolcem  in  srednješolcem  v novo
meški občini smo že v prejšnji šte
vilki obljubili, da jih  bom o to k ra t 
seznanili z zares bogato  izbiro 
m ožnosti za  preživljanje bližnjih 
zim skih počitnic. Žal jo  je zadnja 
odjuga precej zagodla, tak o  da  je 
za vse navedene term ine sm učar
skih tečajev postavljen velik vpra
šaj.

Sestavljalci in organizatorji 
športnega p rogram a so  strokovni 
sveti pri novom eški ZTK O , za
čnim o pa  najprej s smučanjem.
Vse začetne tečaje bodo organizi
rali po krajevnih skupnostih , in to 
med 13. januarjem  in 19. februar
jem .

Tečaji za KS Mestne njive bodo 
v Kosovi d o lin i,'z a  KS Bršljin v 
Severni dolini, za KS Regerča vas 
pri Sv. R oku, na Znančevih njivah 
bodo tečaji KS M ajde Šilc, KS 
DolŽ b o  p ripravila vadbo  na 
Kraljevem  h ribu , KS Brusnice na 
D rascah , KS G abrje  na Decah,
KS Šentjernej na  Javorovici, Ško- 
cjančani bodo  imeli tečaje na 
M aslenem v rh u , otroci iz Šmarjete 
na G om ili in Stražani Podsm reko.

Po zagotovilih novomeške ZT
K O  bodo redno oskrbovane tudi 
tri tekaške proge v bližini mesta, in 
sicer n a  C ikavi, kjer sta sta rt in cilj 
na koncu ulice N a tra tah , v Kosovi

dolini, kjer sta start in cilj pri 
kužnem znam enju, ter v Mrzli 
dolini, s ta r t in cpj pa sta za srednjo 
šolo na Drski. V adba bo organizi
rana ob  to rk ih  in četrtk ih  med 13. 
in 16. uro;

Z a mlade nogom etaše b o  NK 
Elan pripravil šolo nogom eta v 
športn i dvorani. V o d iljo b o o d 2 1 . 
do  27. jan u arja  vsak d an  med 8.30 
in 11. uro N ikola Popivoda. Prav 
tako  bo v istem času od 11. do 13. 
ure v športn i dvorani tudi šola 
rokom eta, v nadaljevanju pa  od 
13. do  15 ure košarkarska šola. Č e 
pa bo  zanim anje, bodo organizira
na tudi rekreacijska ligaška tek 
m ovanja v rokom etu  in košarki.

Tudi za plavanje bo poskrblje
n a  V bazenih G arni hotela na O t
očcu in v Šm arjeških Toplicah 
bodo člani novom eškega KPA 
vsak dan  od  9. do 12. ure na voljo 
vsem zainteresiranim , če bo kaza
lo na večje zanim anje, bo do  
bazenov organiziran p lačah  avto
busni prevoz.

Res pestro izbiro športnih ak 
tivnosti med zim skim i počitnica
mi naj zaključim o z obvestilom , 
da bo  za ljubitelje nam iznega teni
sa vsak dan  med 9. in 15. uro  v ma
li dvorani postavljenih šest miz. 
Pom agali vam  bodo  člani NTK 
Novo mesto.

: * m  n .
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SAMOUPRAVNA 
STANOVANJSKA SKUPNOST 
OBČINE TREBNJE

o b j a v l j a
na podlag i 13. č lena pravilnika o pogojih in merilih za delno 
nadom eščan je  s tanarin  imetnikom s tanovanjske pravice 
na  območju občine Trebnje

JAVNI RAZPIS
za zbiranje vlog za delno nadom estitev  s tanarine  imet
nikom stanovanjske pravice na območju občine Trebnje 
za leto 1984
POGOJI ZA DELNO NADOMESTITEV STANARINE
Pravico do delne nadom estitve s tanarine ima vsak
imetnik stanovanjske pravice na območju občine Trebnje,
če  izpolnjuje naslednje pogoje:
— da ne oddaja stanovanja ali de! stanovanja v podnajem
— da ,ie uporablja s tanovanja ali del stanovanja za p o s 

lovne prostore ali obrtno  dejavnost
— d a  imetnik stanovanjske pravice ali kdo od članov 

gospodinjstva ni lastnik stanovanja, s tanovanjske 
hiše ali vikenda

— d a  s tanovanje na število družinskih članov ne p rese
ga površine, do ločene v pravilniku

— da imetnik stanovanjske pravice ali kdo od članov 
gospodinjstva ni neupravičeno nezaposlen

— da imetnik stanovanjske pravice ali kdo od članov 
gospodinjstva ni lastnik o sebnega  avtomobila, 
razen če  gre  za invalidno osebo , ali osebo, kateri 
je avto nujno potreben iz zdravstvenih ali drugih, 
posebej utemeljenih razlogov.

Imetnik stanovanjske pravice je  upravičen do delne 
nadom estitve stanarine, če  je višina njegove dejanske 
s tanarine večja od ugotovljene znosne  stanarine. 
Upravičenci do delne nadom estitve s tanarine uveljav
ljajo pravico do delne nadom estitve z vlogo za uveljav
ljanje soc ia lno  varstvenih pravic, obrazec SP — 1 
Državne založbe Slovenije, številka 8,40.
Pravilno izpolnjene pism ene vloge sprejem a strokovna 
služba S am oupravne  s tanovanjske skupnosti  občine 
Trebnje, Baragov trg 1.
Rok za oddajo  vlog je 15 dni po dnevu objave razpisa. 
Imetnik s tanovanjske pravice, ki vloži zahtevek med 
letom, ima pravico do delne nadomestitve s tanarine od 
prvega dne  v naslednjem m esecu  po vložitvi zahtevka, 
če izpolnjuje pogoje tega razpisa.
O pravici do delne nadomestitve s tanarine odloča 
odbor za solidarnost pri Samoupravni stanovanjski 
skupnosti občine Trebnje.

26 /3—84

OBJAVA PROSTIH DEL IN NALOG

Temeljna organizacija združenega dela Tovarna em ba
laže Senovo objavlja prosta dela In naloge:

1. ODVZEMANJE KARTONOV PRI ZLAGALNIH 
NAPRAVAH KARTONSKEGA STROJA
— 3 delavci

2. ROČNO PAKIRANJE KARTONOV
— 3 delavci

3. USKLADIŠČEVANJE IN NAKLADANJE 
GOTOVIH IZDELKOV
— 5 delavcev

Pogoji:
— osnovna  šola
— delo  v izmenah
Delovno razmerje za dela pod 1, 2 in 3 bom o sklenili za 
nedoločen čas, s  polnim delovnim časom .

4. ODVZEMANJE KARTONOV PRI ZLAGALNIH 
NAPRAVAH KARTONSKEGA STROJA
— 2 delavca

5. ROČNO PAKIRANJE KARTONOV
— 5 delavcev

Pogoji:
— osnovna šola
— delo  v izmenah
Delovno razmerje za dela pod 4 in 5 bom o  sklenili za 
določen  ča s  (nadom eščanje  odsotnih  delavcev) s pol
nim delovnim časom .
Kandidati naj pošljejo p ism ene prijave z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev v 15 dneh  na naslov:
TOVARNA EMBALA2E SENOVO 
68280 BRESTANICA

Kandidate bom o o izbiri obvestili v roku 30 dni po p o 
teku roka za sprejem anje prijav. 7 / 2 - 8 4

Komisija za delovna razmerja 
TOZD Industrijska elektronika 
Kostanjevica na Krki

objavlja
prosta dela in naloge:

1. razvijanje manj zahtevnih elektronskih 
naprav — 1 delavec

Pogoji:
— elektrotehnik (šibki tok)
— p oskusno  delo 3 m esece
— zaželene delovne izkušnje

Delo se  združuje za določen čas ,  in s icer  za čas n a d o 
meščanja odso tnega  delavca (služenje vojaškega roka). 
Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
naslovijo na zgoraj navedeni naslov v 15 dneh  po dnevu 
objave v časopisu . O izbiri bodo  obveščeni v 30 dneh po 
poteku roka za prijavo.

21 /2—84

is mr

SAMOUPRAVNA STANOVANJSKA 
SKUPNOST
OBČINE NOVO MESTO 
Novo m esto, Novi trg 6/11

Š tev ilka :  2 — 1 2 /8 4 — 1 
D a tu m : 10. 1. 1984

POZIV
ZA EVIDENTIRANJE SOINVESTITO RJEV ZA PRI
DOBITEV STANO VANJ V BLOKU „B ” V ST A N O 
VANJSKI SO SE SK I IRČA V A S -B R O D  NOVO  
M ESTO

DRUŽBENI INVESTITOR: SAMOUPRAVNA STANO
VANJSKA SKUPNOST OBČINE NOVO MESTO
OBJEKT: stanovanjski blok„B” z 82 stanovanjskimi 
enotam i v 5 vhodih P + 4
LOKACIJA: s tanovanjska so se sk a  Irča vas—Brod Novo 
m esto
NETO STANOVANJSKA POVRŠINA: 4.680,50 m* 
STRUKTURA STANOVANJ:

7 garson je r  s  površino 21,20 m 2
12 1-sobnih s tanovanj s površino 35,00 m 2
2 1 1 /2-sobni stanovanji s površino 48,10 m 2 

33 2-sobnih s tanovanj s  površino 55,35 — 62,55 m 2 
16 2 1 /2-sobnih  s tanovanj s  površino 69,50 m2 

6 3-sobnih  s tanovanj s  površino 74,55 m 2
4 4 -sobna  (duplex) stan. s pov. 86,80 — 103,85 m2

ROK GRADNJE:

Začetek 1 .4 .  1984 
Zaključek 31. 8. 1985
PROGRAMIRANA KONČNA CENA M2: 55.000,00 din
PLAČILNI POGOJI: Plačilo v 6 obrokih  med gradnjo  
objekta, po podpisu  soinvestitorske p o g o d b e  20% p o 
g o d b e n e g a  zneska
NAČIN EVIDENTIRANJA: Na obrazcih, ki se  dobijo pri 
samoupravni stanovanjski skupnosti  Novo m esto , Novi 
trg 6, so b a  št. 60
ROK ZA EVIDENTIRANJE: 25. 1. 1984
INFORMACIJE: na  te lefon 21-040 int. 257 (strokovni 
tajnik SSS) ali
int. 260 (referent za kreditiranje)

25 /3—83

DO „VARNOST”, o. sub. o. 
TOZD Varovanje premoženja Kočevje, o. sub. o. 
Kočevje

DO„Varnost”, o. sub. o., TOZD Varovanje prem oženja  
Kočevje, o. sub.o.

VABI K SODELOVANJU
za opravljanje nalog in opravil:

1. VARNOSTNIKA — več delovnih mest
2. NADZORNEGA VARNOSTNIKA — 

eno delovno m esto

Pogoji:
Poleg splošnih, z zakonom  določenih pogojev m ora 
kandidat izpolnjevati še  naslednje p o se b n e  pogoje:
Pod 1:
— d o k o n ča n a  o snovna  šola
— primerne moralno-politične kvalitete
— usp e šn o  opravljen preizkus znanja
— izpolnjevanje pogojev po pravilniku o splošnih p o 

gojih poslovanja za OZD, ki varujejo družbeno  p re 
moženje (Ur. list SRS št. 27/76)

Pod 2:
— srednja izobrazba varnostne smeri
— dve leti delovnih izkušenj na takih ali podobnih  delih
— pozitiven odnos do  razvoja sam oupravnih  odnosov
— izpolnjevanje pogojev, določenih s  Pravilnikom o 

splošnih pogojih poslovanja za  OZD, ki varujejo 
d ružbeno  prem oženje

— vozniški izpit B kategorije
— urejene vojaške obveznosti.
P oskusno  delo traja 90 dni. Osebni dohodek  je določen  
po pravilniku o osnovah  in merilih za razporejanje d o 
hodka, č is tega dohodka  in delitev sredstev za o sebne  
d o h odke  in skupno  porabo. Rok prijave je 8 dni po 
dnevu objave. P ismene p o n udbe  spre jem a komisija za 
delovna razmerja TOZD Varovanje premoženja , Kočev
je, Kidričeva 8. Prijavljene kandidate  bom o obvestili o 
izidu izbire v 30 dneh.

30/3-84

Delovna organizacija 
Mercator—Agrokombinat Krško, 
TOZD Sadjarstvo Krško,
na podlagi sklepa komisije za delovna razmerja

objavlja
prosta dela in naloge:

10 sadjarskih delavcev in 
5 sadjarjev

Pogoji: za sad jarske delavce se zahteva končana  o snov 
na šola in opravljen tečaj rezi sa d n e g a  drevja.
Delo se  združuje za določen ča s  od 1. 2. do  30. 4 .1984.
Za dela sadjarjev se  zahteva končana poklicna kmetij
ska šola.
Delo se  združuje za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom .
Kandidati naj v roku 8 dni po objavi pošljejo p ism ene 
prijave na naslov: M ercator—Agrokom binat Krško, 
C es ta  krških žrtev 52, za kadrovsko službo.
O izbiri bom o  kandidate  obvestili v 20 dneh  po objavi.

27 /3—84

LJUBLJANSKA BANKA, 
TEMELJNA DOLENJSKA BANKA 
NOVO MESTO,
o g laša  naslednja

p r o s t a  dela In n a l o g e  
v s p l o š n i  s l u ž b i :

POMOŽNO PRIPRAVLJANJE HRANE 
za 1 izvajalca za določen čas, z 
2-m esečnim  poskusnim delom

Kandidati morajo poleg splošnih, z zakonom  določenih 
pogojev izpolnjevati še  naslednje p o se b n e  pogoje:
— d a  imajo končano  osnovno šolo in izpit za polkvalifi- 
kacijo gostinske smeri
— da  imajo 2 leti delovnih izkušenj.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejem a 8 
dni po objavi kadrovska služba Ljubljanske banke. 
Tem eljne dolenjske banke, Novo mesto, Kettejev 
drevored 1.
Prijavljene kandidate  bom o o izbiri obvestili najkasneje v 
30 dneh  po končanem  zbiranju ponudb.

35/3—84

Mercator — Velepreskrba Ljubljana 
TOZD Standard Novo m esto 
Komisija za delovna razmerja

objavlja
pros ta  dela in naloge v 
skladišču na  debelo:

1. VODJE ETAŽE SKLADIŠČA Z ŽIVILI 
in pom oč v potniški službi
Pogoj: VKV ali KV delavec v trgovini z živili te r  3 leta 
delovnih izkušenj pri opravljanju enakih  ali sorodnih  
del.
P oskusno  delo traja 3 mesece.

2. 2 KOMISIONARJA ZA DELO Z 
ŽIVILI
Pogoj: KV prodaja leč živilske stroke ter 3 leta delovnih 
izkušenj.
P oskusno  de lo  3 mesece.

3. VEČ NKV DELAVCEV ZA DELO Z 
ŽIVILI V SKLADIŠČU
Pogoj: končana  osnovna  šola  ter  odslužen vojaški rok 
P oskusno  delo  traja 3 mesece.
Delo se  združuje za nedo ločen  čas, s polnim delovnim 
časom . Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o 
izpolnjenih objavljenih pogojih v 15 dneh  po objavi na 
naslov TOZD Standard , Novo mesto, Glavni trg 3 — Ko
misiji za delovna razmerja. O izbiri bodo kandidati 
p ism eno  obveščeni v 15 dneh po izteku objavljenega 
roka.

32 /3—84

Začasni organ družbenega varstva 
Vzgojnovarstvene organizacije 
Oton Župančič, Črnomelj,

razpisuje v skladu s  
samoupravnimi splošnimi akti 
naslednja dela in naloge:

1. RAVNATELJA vzgojnovarstvene 
organizacije

2. VODJA enote Čardak
3. VODJA enote Loka
4. VODJA enote Sem ič

Pogoji pod 1:
— da izpolnjuje sp lošne  pogoje, do ločene  z zakonom  o 
združenem  delu in družbenim dogovorom  občine 
Črnomelj
— izpolnjuje pogoje za opravljanje del vzgojitelja ali 
s t rokovnega delavca po določilih 38. in 39. č lena zako
na o vzgoji in varstvu predšolskih otrok ali izpolnjuje 
pogoje  za opravljanje del učitelja po določilih 96. člena 
zakona o osnovni šoli
— ima 5 let delovnih izkušenj, od  te g a  2 leti pri vzgoji in 
varstvu predšolskih otrok
— ima organizacijske in s trokovne sposobnost i ,  kar 
dokazuje s  svojim, preteklim delom
— ima aktiven in pozitiven o d n o s  do socialistične rev
olucije, bratstva in enotnosti jugoslovanskih narodov in 
narodnosti ,  ustvarjalnosti in zavzetosti razvijanja soc ia
lističnih samoupravnih odnosov, d ružbene sam ozaščite  
in ljudske obram be ter do  doslednega  uveljavljanja na 
čela delitve po delu.
Pogoji od 2 — 4
— da  izpolnjuje sp lošne  zakonske in z družbenim 
dogovorom  o kadrovski politiki do ločene  pogoje
— da je vzgojitelj, pedagog, psiholog^socialni delavec, 
specialni pedagog  ali učitelj
— ima najmanj 3 leta delovnih izkušenj po opravljenem 
strokovnem izpitu, od tega najmanj 2 leti dela pri vzgoji 
in varstvu predšolskih otrok
— ima aktiven in pozitiven odnos  do  tradicij socialis- .* 
tične revolucije, do  samoupravljanja, do sodelovanja in 
povezovanja zd ruženega  dela in do družbenih interesov 
nasploh, do  interesov d ružbene  sam ozaščite  in vse
ljudske obram be  ter do  bratskih narodov,
— ima organizacijske in strokovne sposobnosti ,  kar do
kazuje s  svojim preteklim delom.
Dela in naloge razpisujemo za 4-letni mandat.
Prijave z opisom dosedan jega  dela - in dokazili o 
izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošljejo v 15 dneh 
po objavi razpisa z oznako „Za razpisno komisijo” na 
naslov:
Vzgojnovarstvena organizacija Oton Zupančič, ča rd a k  
1, Črnomelj.
Kandidate bom o obvestili v 15 dneh po sprejemu sklepa 
o imenovanju.

3 4 / 3 - 8 4
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SOLIDARNOST 
KMETCA

MLADINSKA 
TURISTIČNA 
POSLOVALNICA 
NOVO MESTO

Vse za vaše stanovanje 
v novi hiši oprem

ADRIA
Novo mesto, C

(Plava laguna)

Brezplačna dostava in montaža

30-40°/o C E N E J E

nama
MtiLjubečna Celje

t l a k  z a  h le v e  
Tel. (0 6 3 ) 2 5 -8 0 0

Komisija za delovna razmerja
delovne skupnosti *

skupnih strokovnih služb  
samoupravnih Interesnih skupnosti 
Krško

razpisuje
prosta dela in naloge

1- raču n ovod je
2. k njigovodje

O b e delovni razmerji bomo sklenili za nedoločen  čas, 
poseben  pogoj je 90 — dnevno poskusno  delo.

Drugi pogoji:
pod 1: visoka ali višja strokovn a izobrazba ekonom ske  
smeri, 3 oziroma 5 let delovnih izkušenj 
pod 2: s rednja  s trokovna izobrazba ekonom ske smeri, 3 
leta delovnih izkušenj

Kandidati naj p ism ene  prijave s priloženo d okum en ta 
cijo pošljejo na komisijo za delovna razmerja delovne 
skupnosti skupnih strokovnih služb sisov, Cesta krških 
žrtev 63, Krško, v 8 dneh po objavi. Nepopolnih prijav i  
komisija ne  bo obravnavala. Kandidate bomo o izbiri 
obvestili v 30 dneh  po zaključnem razpisu

2 0 / 2 - 8 4  j

SREDNJA ŠOLA KOVINARSKE 
IN ELEKTROTEHNIČNE 
USMERITVE KRŠKO, p.o. 
Krško, H očevarjev trg 1 

razpisuje prosta d ela  in n a lo g e  
RAČUNO VO DJE

Pogoji:
1. končana srednja  ekonom ska šola
2. tri leta delovnih izkušenj
3. poizkusna doba  tri m esece.

-Dela in naloge razpisujemo za nedoločen čas, s  polnim 
. delovnim časom.

Kandidati naj pošljejo prijavo z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev 10 dni po objavi razpisa.
Kandidati bodo obveščeni o odločitvi komisije za m ed
sebojna delovna razmerja v petnajs tih 'dneh  pO izteku 
razpisnega roka.

31 /3—84

„SOP” Krško, specializirano podjetje 
za industrijsko opremo,
DELAVSKI SVET TOZD KLEPAR, 
Krško, Gasilska 3

objavlja
prosta dela in naloge 

K STRUGARJA — 1 delovno mesto

Pogoji:
— končana poklicna šola s trugarske  stroke
— 3 leta delovnih izkušenj
— odslužen vojaški rok
— 3-m esečno poskusno  delo

Delo s e  združuje za nedoločen čas, s  polnim delovnim 
časom, osebni dohodek  p« pravilniku o o sebnem  
dohodku.
Kandidati naj pisne vloge z dokazili o izobrazbi pošljejo 
na  naslov;,SOP” Krško, kadrovska služba, 68270 Krško 
v 8 dneh po  objavi.
Kandidati bodo  o izbiri obveščeni v 30 dneh  po  konča
nem zbiranju prijav.

28/3—84

_JLjubečna Celje

izotal
term oizolacijsk i pod

Poslovalnica NOVO MESTO 
68000 NOVO MESTO, C. kom andan ta  
S tane ta  19
telefon: (068) 25—125, 25—789, telex:
35812

Z NAMI NA
OLIMPIJADO

datum  
o d h o d a

8. februarja:
9. februarja:

10. februarja:
11. februarja:
13. februarja:
15. februarja:
16. februarja:
17. februarja:
18. februarja:

Odhodi avtobusov bodo ob 22. uri z novom eške avtobusne postaje (za skupine po 
dogovoru).
C ena vključuje: prevoz na relaciji Novo m esto  — Sarajevo — Novo mesto, vstopnico za 
posam ezno  prireditev (v ceno  vs topnice je  vključen prevoz na prizorišče in nazaj), vodstvo 
te r  organizacija izleta.

INFORMACIJE IN PRIJAVE:
— GLOBTOUR, C. kom. S tane ta  19, 68000 Novo mesto, telefon: (068) 25-125 25-789, 
telex: 35812
— Mladinska turistična poslovalnica, Novi trg 4, 68000 Novo mesto, telefon: 22-555

prireditev za mladino za odrasle prijave
sm uk — moški 1.900 din 2.800 din skupina
bob 1.850 din 2.750 din skupina
smuk — ženske 1.900 din 2.800 din skupina
skoki — 70 m 2.050 din 2.950 din skupina
veleslalom — ženske 1.900 din 2.800 din skupina
veleslalom—moški 1.900 din 2.800 din posam ezno
slalom — ženske 1.900 din 2.800 din skupina
skoki — 90 m 2.050 din 2.950 din posam ezno
slalom — moški 1.900 din 2.800 din posam ezno

KOTO

Komisija za delovna razmerja 
tozd Industriska elektronika 
Kostanjevica na Krki

objavlja
prosta dela in naloge:

1. razvijanje manj zahtevnih elektronskih naprav — 1 
delavcev

Pogoji: ^
— elektrotehnik (šibki tok)
— poskusno  delo 3 m esece
— zaželene delovnp izkušnje

Delo se  združuje za določen čas ,  in s icer za čas n a d 
om eščan ja  o d so tnega  delavca (služenje vojaškega ro
ka). Vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandi
dati naslovijo na zgoraj navedeni naslov v 15 dneh  od 
dneva objave v časopisu . O izbiri bodo obveščeni v 30 
d n eh  od po teka roka za  prijavo.

21/2—84
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ISKRA — IEZE,
Industrija elem entov za elektroniko 
Tozd Elektroliti, n .sob.o.
68230 Mokronog

V skladu s 104. č lenom  s ta tu ta  delavski svet TOZD Ele
ktroliti razpisuje  imenovanje

direktorja TOZD Elektroliti (za 4 leta)

Kandidati morajo poleg pogojev, do ločenih  v 511. členu 
ZZD in D ružbenem  dogovoru o kadrovski politiki obč i
ne  Trebnje, izpolnjevati še  nas lednje  pogoje:
— da ima višjo s trokovno izobrazbo tehnične, e k o n o m 

ske  ali d ružboslovne smeri in 3 leta delovnih izkušenj 
na  vodstvenih delih in nalogah  oz. sredn ješo lsko  iz
obrazbo  tehn ične  ali ekonom ske  smeri in 5 let delo
vnih izkušenj na vodstvenih delih in nalogah,

— sp o so b n o s t  vodenja in organiziranja delovnega pro 
ce sa  tem eljne organizacije,

— da  obvlada 1 tuj jezik,
— pri svojem delu uveljavlja načela  sam oupravljanja  in 

social istične morale.

Kandidati naj p ism ene  prijave z opisom dose d an je g a  
dela in z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 15 
dneh  po objavi na  naslov: ISKRA IEZE TOZD Elektroliti, 
Mokronog, z oznako  „za razpisno komisijo”.
Kandidate bom o o izbiri ovestili v roku 15 dni po sp re 
jemu sklepa o imenovanju.

Z A H V A L A

V 82. letu starosti je umrla naša dobra mama, stara mama, praba
bica in sestra

KATARINA
KOSTELEC

iz Drašičev 5

Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, znancem in 
vaščanom, ki ste nam izrekli sožalje, pokojni darovali cvetje in jo. 
spremili na njeni zadnji poti. Hvala kolektivom Novolesa Metli
ka, KZ Metlika in Klinične bolnice za psihiatrijo Ljubljana. 
Posebno se zahvaljujem obema duhovnikoma za opravljeni 
obred ter prizadevnemu zdravstvenemu osebju iz Metlike.

Žalujoči: vsi njeni

V S P O M I N

JANEZU
BOŽIČU

iz Smoienje vasi 16

10 let, odkar nas je mnogo prezgodaj

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, sestre in tete

ALO JZIJE PAVLIČ
Iz Loke pri Šentjerneju

se iskreno zahvaljujemo vsgm sorodnikom, vaščanom, pri
jateljem in znancem, ki so se poklonili njenemu spominu, jo  spre
mili na njeni zadnji poti, ji darovali vence in cvetje ter nam izrazi
li sožalje. Zahvaljujemo se sodelavcem delovnim organizacij 
Integral Ljubljana, Iskra Šentjernej in Mercator—tozd Standard 
Novo mesto — upravi in prodajalni Šentjernej. Hvala župniku za 
opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

VSI NJENI

Z A H V A L A

V 74. letu starosti nas je za vedno za
pustila naša mama in stara mama

ANGELA 
BARTOLJ

roj. Drčar 
iz Dol. Straže 31

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam v najtežjih trenutkih 
stali ob strani, z nami sočustvovali in nam izrekli sožalje. Zahva
ljujemo se za podarjene vence in cvetje OOZB Straža, up
okojencem, DO Novoles, govorniku tov. Ivanu Virantu za poslo
vilne besede, osebju splošne bolnice Novo mesto ter župniku za 
lepo opravljeni obred. Hvala vsem, ki ste jo  spremili na njeni za
dnji poti.

Žalujoči: sin Alojz, hči Antonija z družino, vnuki in ostalo sorodstvo

15. januarja je minilo 
zapustil.'

D O  JE SE N I  
NOVA M RLIŠKA  

VEŽICA

K O PR IV N IC A  D olgoletna 
želja K oprivničanov, da  bi v kraju 
le pridobili m rliško vežico, bo , kot 
vse kaže, do  letošnje jeseni ven
darle  uresničena. K rajani so na
mreč p red  kratk im  opravili izkop 
in priskrbeli les za ostrešje. Če ne 
bi bilo nedavnega sneženja, bi de
lavci gradbenega podjetja Ikon iz 
Šm arja pri Jelšah vežico že prekri
li.

• P redračunska vrednost celotne 
naložbe (1,60 m ilijonov dinarjev) 
bi bila preobilen zalogaj za to 
manj razvito  krajevno skupnost, 
če ne bi bilo prem ožne Ite Hess,po 
rodu K oprivničanke, k ije . zato  da 
bi bila spodobno  p o k o p an a  v k ra
ju , kjer je  pognala svoje korenine, 
podarila  za naše razm ere celo 
prem oženje.

? bi ljubezen govorila, 
solza mrtve bi budila, 
krita tebe bi gomila!

Z A H V A L A

Toliko ljudi se je spoštljivo poslovilo od našega ljubega 39-letnega

JANEZA VOVKA 
IVANA

iz Biške vasi 27 pri Mirni peči

da smo začutili, da je človeška srčnost večja od brezsrčnosti. Zahvaljujemo se osebju oddelka za 
intenzivno kirurgijo v Novem mestu, ki se je trudilo ohraniti mu življenje. Hvala sosedom in 
vaščanom, ki so bili v najtežjih trenutkih z nami. Posebna zahvala kolektivu in posameznikom 
Tovarne obutve TOB Novo mesto za ganljivo slovo in pomoč, kolektivu Beti Mirna peč, sovašča
nom iz Sevnega, OŠ Mirna peč ter župniku in pevcem za tako lepo opravljeni obred. Iskrena hvala 
vsem, ki ste imeli pokojnika radi in z nami čutite bolečino ob hudi izgubi.

Žalujoči: žena Anica, sin Andrej, hči Jani, mama, sestri Martina in Anica z družinama ter ostalo
sorodstvo

Dan za dnem te cesta
v Rihpovec vodila je,
ne dež ne mraz nista motila te,
zadnja v tej smeri tvoja pot-
v'desno je  zavila,
pridne roke zemlja je  pokrila.

Z A H V A L A

V 74. letu starosti nas je za vedno za
pustil oče, dedek, brat in stric

ANTON 
MIKLIČ
Prijateljeva 5, Trebnje

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki so nam nesebično pomagali in z nami sočustvova
li. Hvala vsem, ki ste pokojniku darovali vence in cvetje ter ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvaljujemo GD 
Lukovek in ZB Dol. Nemška vas za poslovilne besede, pevskemu 
zboru, Splošni plovbi Piran, Beograjski banki Novo mesto, KPD 
Dob, Krki, tovarni zdravil, in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Trebnje, Novo mesto, Mirna, Piran, Vrhpeč, Muenchen

Lepo ti je  mladost cvetela, 
ko usoda kruta prišla je, 
pretrgala ti je  nit življenja, 
nam ranila srce je. ^

V S P O M I N

22. januarja bo minilo žalostno leto, 
odkar nam je tragična usoda iztrgala 

našega sina, brata in strička

MARJANA
VIDRIHA

iz Ločne 40

Hvala vsem, ki se ga spominjate, mu prinašate cvetje in prižigate 
sveče na njegovem preranem grobu.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi moje drage žene

ALOJZIJE 
MLAKAR
roj. Smolič iz Trebnjega 

•
se iskreno zahvaljujem dobrim sosedom, sorodnikom in pri
jateljem za vso skrb, pomoč in tolažbo v času njene bolezni. 
Posebej se zahvaljujem organizaciji ZZB in ostalim darovalcem 
cvetja,* sosedi za poslovilne besede, pevcem in župniku za 
opravljeni obred ter vsem, ki ste jo  spremili na zadnji poti.

Žalujoči: mož Ludvik in ostalo sorodstvo

Zapustili ste nas naša draga mama, 
za vami srce nam krvavi, 
tolažba ena nas krepi, 
da srečamo se v večnosti.

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nas je zapustila naša dra
ga mama, stara mama, prababica in teta

BARBARA
KUPLENK

*
z Vrha pri Pahi 8

Zahvaljujemo se sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem, 
ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, pokojni darovali 
cvetje in vence. Lepa hvala delovnim organizacijam in sode
lavcem Dolenjke, Žita, Novoteksa in Krke za podarjene vence in 
izraze sožalja, pevcem in župniku za lepo opravljeni obred. 
Vsem, ki ste našo mamo spremili na zadnji poti, iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Komaj v 30. letu starosti nas je zapustil 
naš dragi očka, sin, brat in stric

SA N D I
REBO LJ

Mirna, Roje III

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam poma
gali, izreklj sožalje, pokojnemu darovali cvetje, ga spremili tako 
številno na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujem tovarni 
Dana, družini Hrovat, ■ Labodu Trebnje, ZŠAM Trebnje, 
sosedom, pevskemu zboru, govornikoma za poslovilne besede, 
duhovniku za opravljeni obred. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki 
so nam kakorkoli pomagali v najtežjih trenutkih.

Žalujoči: žena Danica, hčerka Bojana, sin Uroš in ostalcvsorodstvo

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k  njemu pristopite 
in spomnite se, kako trpela sem, 
in večni mir mi zaželite.

Z A H V A L A

V 70..letu starosti nas je po dolgi in težki bolezni zapustila mama, 
stara mama in sestra

JO ŽEFA  FIFO LT
Drcnje 4, Straža

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in 
vaščanom, ki so nam v najtežjih trenutkih pomagali, nam izrekli 
sožalje, pokojni darovali vence in cvetje. Še posebej se zahva
ljujemo dr. Kotarju, dr. Starcu in dr. Kocutarju za zdravniško 
pomoč ter G G —tozd Straža, Novolesu — tozd TES, Iskri Novo 
mesto, župniku za opravljeni obred in vsem, ki ste pokojno spre
mili na zadnjo pot.

VSI NJENI

*
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Z A H V A L A

Kruta usoda nam je iztrgala ljube
ga moža, dobrega očeta, starega 

očeta, sina in brata

ANTONA
VRTAČIČA

iz Malih Brusnic

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
sosedom, ki so nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, podarili 
vence in cvetje ali kakorkoli pomagali. Zahvala velja tudi tovarni 
zdravil ^Krka”, IMP Ivančna Gorica, pevcem, govornikom, G D 
Brusnice in vsem, ki so pokojnega v tako velikem številu spremili 
na njegovi zadnji poti, ter župniku za lepo opravljen obred.

*

Žaiujhčiržena Joža,'sin Peter, hči Pavla, Zvonka z družino, oče, 
brat Polde, Jože, sestra Rezka m ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po težki in hudi bolezni nas je mnogo 
prezgodaj zapustil v 45. letu starosti 
naš dobri mož, ati, sin, brat in stric

FRENK
POTOČAR

iz Dol. Kamene 35

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, pokojnemu 
darovali vence in cvetje ter ga spremili na zadnji poti. Zahvala ve
lja tudi sovaščanom, ZB Novo mesto, Cestnemu podjetju—tozd 
Bučna vas in šoli za usmerjeno izobraževanje Novo mesto. Iskre
na hvala tov. Francu Goletu in Janezu Potočarju za poslovilne 
besede, gasilskemu društvu Kamence in župniku za opravljeni 
obred. Všem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Martina, sinovi Franci, Ivi in Toni, starši, sestra Ani 
z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, 
tasta, strega očeta

JOŽETA
CVELBARJA

iz Dol. Kamene 25

se prisrčno zahvaljujemo zdravnikom in strežnemu osebju bolni
šnice Novo mesto, ZZB in soborcu za poslovilne besede, pri
jateljem, sorodnikom, sodelavcem Iskre, sosedom in znancem, 
ki so nam v težkih trenutkih pomagali, izrekii ustno ali pisno 
sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnega'spremili na zadnji 
poti. Hvala pevskemu zboru in župniku za opravljeni obred. 
Vsem in vsakemu posebej iskrena hvala!

Vsi njegovi

Z A H V A L A

Po dolgi in mučni bolezni nas je v 48. 
letu starosti zapustil naš dragi sin, mož, 

očka, brat, stric, svak in zet

ALO JZ  
M URG ELJ

iz Pangrč grma 1

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki so nam v najtežjih trenutkih kakorkoli pomagali, 
nam izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga' 
spremili na zadnji poti. Še posebna zahvala velja njegovim sode
lavcem, sindikatu IMV—tozd Prikolice, učencem 2. razreda OŠ 
Brusnice in tovarišicam, trgovskemu podjetju Emona Dolenj
ska, sodelavcem skladišča Dolenjka, sodelavcem Krke, tovarne 
zdravil, govorniku tov. Luzarju in župniku za lepo opravljeni 
obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Vsi njegovi

Z A H V A L A

K om aj 50 let sta r nas je  nepričakovano 
zapustil naš dragi mož, oče, b ra t, stric in 

stari oče

JO Ž E
AVGUŠTIN

Gorenja vas 21, Leskovec

Zahvaljujem o se vsem, ki so pokojnem u darovali cvetje, nam  izrekli 
sožalje in pokojnega v tako  velikem številu sprem ili na njegovi zadnji 
Poti. Iskrena hvala sorodnikom  in vaščanom , posebno  pa  družinam  
Baznik, M lakar, K erin in Ivanki K ilar. H vala kolektivu tovarne Celuloze 
jz K rškega, godbi, govorniku za poslovilne besede, podjetju IGM  Sava in 
kolektivu salona C veta iz Novega mesta. H vala tudi župniku za oprav
ljeni obred . Vsem še enk ra t iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Jože, hči Irena in Mimi z družino 
ter ostalo sorodstvo

Mit ne jokajte.
Uho h grobu pristopite 

in spomnite se. kako trpela sem.

Z A H V A L A

V 75. letu nas je po težki bolezni za vedno 
zapustila draga žena, m am a, sta ra  m am a, 

sestra in teta

FRANČIŠKA  
KUHAR

Lokve 9

Iskreno se zahvaljujem o osebju Zdravstvenega dom a Č rnom elj, posebno 
dr. U m aniju  za zdravljenje dolge in težke bolezni. H vala so rodn ikom , 
Prijateljem in sosedom , ki so nam  v težkih trenu tk ih  kakorkoli pom agali, 
predvsem pa  sosedi S tarihovi. Lepa hvala D O  Iskra, o b ra tu  N ovost, 
O brtnem u združenju, O brtn i zadrugi Bela krajina za podarjeno cvetje in 
vence tet vsem, ki ste poko jno  sprem ili na njeni zadnji poti. Prisrčna •  
hvala kaplanu za lepo opravljeni obred  ter pevkam  za zapete žalostinke. 
»sem še enk ra t naša iskrena hvala.

Žalujoči: mož Lojze, otroci Lidija, Tomo, Branka in Milena
z  družinami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 53. letu starosti nas je  po  težki in hudi 
bolezni zapustila draga žena, sestra in teta

MARIJA  
GREGORIČ

iz Stranske vasi

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem ter 
vaščanom za pomoč v težkih trenutkih. Hvala vsem za izrečeno 
sožalje, za številne vence in cvetje, posebno IMV, OOZB, GD 
Stranska vas in Lakovnice ter vsem, ki stejo v tako velikem števi
lu spremili na njeni zadnji poti. Zahvalo izrekamo zdravnikom in 
zdravstvenemu osebju internega oddelka bolnice Novo mesto, 
govorniku, župniku za opravljen obred ter pevcem iz Ruperč 
vrha za zapete žalostinke. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: mož Peter, sestre in bratje z družinami

V S P O M I N

24. decembra je minilo leto dni, odkar nas je zapustila naša ljuba 
žena, maipa, babica in prababica

JO ŽEFA  HROVAT
Hrovatova mama

Hvala vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, 
pokojni prinašate cvetje in ji prižigate svečke.

Vsi njeni

Gor. Brezovica

Ali sreča je kakor sonce, 
kadar je najlepše, zatone.

v S P O M I N

18. januarja  je minilo leto dni, kar nas je  
sredi svojega najlepšega o troštva zapustila 

naša hčerkica in sestrica

FRANJA  
PIRKOVIČ

rojena 11. maja 1979

Vsem , ki s e j e  spom injate , p rihaja te  k njenem u g robu , 
p rižigate  svečke in ji p rinaša te  cvetje, se iskreno zahvalju 
jem o.

Žalujoči: vsi njeni 
Sevnica, dne 18. 1. 1984

Z A H V A L A

Vse prezgodaj, sta r kom aj 63 let, je  za vedno 
odšel od mene in pustil nenadom estljivo 

praznino moj ljubi mož

FRANC
VIDRIH

iz Dobrave pri Dobrniču

Vse, ki so mi pomagali in vsem, ki so kakorkoli počastili spomin 
na mojega moža, se iskreno zahvaljujem.

Žalujoča žena Slavka

Z A H V A L A

O b boleči izgubi dragega m oža, očeta, starega očeta, dedka, brata  in
strica

FRANCA LEKŠETA
se iskreno zahvaljujem o vsem sosedom , ki so nam  v teh težkih trenutkih 
tako  nesebično pom agali in sta li ob strani. Zahvala velja vsem sorodni
kom , prijateljem  in znancem , ki so pokojnem u darovali cvetje in vence 
ter ga spremili na njegovi zadnji poti, godbi „D juro  Salaj” za zaigrane 
žalostinke . Hvala zdravstvenem u osebju Z D  K rško za zdravniško 
pom oč, dekanu za opravljeni pogrebni obred. Iskrena hvala vsem, ki ste 
ga imeli radi.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi drage mame

ANTONIJE TEKSTOR
roj. Lipar

se iskreno zahvaljujeva vsem, ki so v težkih trenutkih pomagali, 
sočustvovali z nama in jo spremili na zadnji poti.

Ruža in Franci

V S P O M I N

21. januarja bo minilo pet prežalostnih 
let, odkar nas je v49. letu starosti zapus

til naš dragi

JANEZ  
PLUT

iz Lokev pri Črnomlju

Spomin nanj bo vedno živ. Hvala vsem, ki se ga spominjate! 

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage žene, 
mame, stare mame, sestre in tete

MARIJE  
JERIČ

roj. Prešeren 
Drska 38, Novo mesto

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
in sosedom, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam izre
kli sožalje, pokojni podarili vence in cvetje ter jo tako številno 
spremili na njeni zadnji poti. Prisrčna hvala Cestnemu podjetju 
— tozd Gradnje, Kovinarju, SGP Pionir—tozd lesni obrat, OOS 
Petrol Brežice I. in II. ter duhovnikom za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni



t e d e n s K 6 ledšSI I I 1  ■ —  IIM II I « 1 1  „
Č etrtek , 19. jan u a rja  — M arij 
Petek, 20. jan u a rja  — Boštjan 
Sobota, 21. jan u arja  — Neža 
N edelja, 22. jan u a rja  — Vincenc 
Ponedeljek, 23. jan u arja  — Alfonz 
T orek , 24. jan u a rja  — Frančišek 
Sreda, 25. jan u a rja  — T rp im ir 
Č etrtek , 26. ja n u a r ja  — Tit

LU N IN E  M EN E
25. jan u a rja  ob 5.48 — zadnji krajec

BR EŽIC E: 20. in 21. 1. am eriški 
film Planet proklctih . 20. 1. japonski 
film M etuljeva mreža. 21. 1. am eriški 
film M ost na  reki Kvvai. 22. in 23. 1. 
am eriški film D obrodošli, m ister 
C hance. 24. in 25. 1. italijanski film 
Vroči duhovi.

D O L E N JS K E  TO PL IC E : 21. in 22. 
1. italijansko-francoski film zgodbe 
navadne norosti.

K O ST A N JE V IC A : 21. 1. am eriški 
film  Kliuenti m adam e Klod. 22. 1. 
am eriški film  M eč k ralja  A rthurja.

K RŠK O : 19. 1. nem ški film T riŠve- 
dinje. 20. 1. am erišk i film  Lovec na 
jelene. 22. 1. m atineja Živali filmske 
zvezde. 22. 1. hongkonšk i film Č rni 
panter. 24. 1. dom ači film  T o  so gadi. 
25. 1. dom ači film F an t, ki obeta. 26. 
1. nem ški film Zgodbe čuvarja  plaže. 
Film ske predstave so ob to rk ih  in 
nedeljah ob  18. uri, d ruge dni ob 
19.30. '

N O V O  M ESTO  —  K IN O  JLA : O d 
20. do 22. 1. francoski film Norci na 
stad ionu . P redstave so ob  18. in 20. 
uri).

SEV N IC A : 20. in 21. 1. am eriški 
film Petek, 13. — drugi del. 22. 1. 
am eriško-kanadski film  Jack  London 
— iskalec zlata. 25. in 26. 1. dom ači 
film Č as vode. (Predstave so  ob  10. 
uri, v nedeljo ob  18. uri.)

O g
S L U Ž B O  D O B I

NK ELAN išče gospodarja . Zaželeni 
mlajši upokojenci, k iim a jo  rad i šport. 
Delo je h onorirano . Ponudbe pošljite 
na NK Elan, N ovo m esto, p .p . 61.

ZA PO SL IM  KOVINOSTRUGAR
JA, ki obv lada tehnologijo  in delo  na 
stružnih  av tom atih . O stalo po  dogo
voru. F ranc K otnik , M estne njive 17, 
N ovo m esto, tel. 22-218.

TAKOJ ZA PO SLIM  KV n a tak a
rico. D elovni čas dopoldne, 2 soboti in 
vse nedelje proste. Janez  K os, Ločna 
7, N ovo m esto, tel. 21-797.

SL U Ž B O  DOBITA dekleti za delo 
v gostilni, in sicer eno  dekle za 
sam ostojno strežbo gostom  in eno 
dekle za pom ožna dela v kuhinji. N a
stop  službe takoj. H ran a  in stanovanje 
v hiši. Ivanka M lakar, Črnivec 11, 
64243 Brezje na  G orenjskem .

S T A N O V A N J A

O D DAM  E N O SO B N O  STANO
VANJE s cen tralno  kurjavo in tele
fonom  v b loku v Ločni — „Plava lagu
na" in garažo  na M estnih njivah. 
Inform acije po tel. (061) 554-500 ali 
23-862. „

D V O SO B N O  STANOVANJE v 
Novem  m estu v p ritličju , poseben 
vhod, klet, cen tra lno  Ogrevano, kopal
nica, W C, vrt, zam enjam  za enosobno 
v L jubljani ali okolici ali prodam . Po
nudbe p o d  šifro: ..Z A M E N JA V A ”.

SOSTAN OVALKO iščem. Jasn a  
H erak, K R oku 82, N ovo m esto, od  16. 
do 18. ure.

MLAD ZAKONSKI P A R b rezo tro k  
išče stanovanje v N ovem  m estu ali ok
olici. N aslov v upravi lista (171/84).

PRODA M  ZASTAVO 101, letnik 
1974, registrirano do  aprila 84, in di
rkalno  kolo  Ju n io r  (5 prestav), sta ro  
en o  leto. Ogled m ožen vsak dan  od 16. 
do 18. ure. M arjan  M ežan, N ad mlini 
13, N ovo m esto, tel. 25-043.

PRODA M  RENAULT 4 G TL, le
tn ik  avgust 1982. Tel. (068) 23-970, po
15. uri.

PRO D A M  R 12. O gled vsak dan od
16. do 18. ure. Lado B rulc,S topiče 21, 
tel. 43-745 Stopiče.

PRODA M  ali zam enjam  M Z za fiat 
850 special. Jože Avguštinčič, Stari trg  
23, Trebnje.

P 126, letnik jesen 78, zelen, p ro 
dam . Tel. 21-959, popoldan.

PRODA M  VVARTBURG karavan , 
registriran , letnik 74. Jože C velbar, 
S tara vas 2, Škocjan, tel. 85-264.

G O L F  1300, star dve leti, garažiran , 
prodam . Ivan G odler, Škvarčeva 13, 
Brežice. Ogled avtom obila  v sobo to  
21. 1. 84.

PRO D A M  ZASTAVO 750 po ugod
ni ceni. F ranc K olenc, Regerča vas 9, 
N ovo mesto.

PRO D A M  126 P , letnik 79. Tel. 
(068) 20-412 popoldan .

TAUNUS 17 M , 1965, registriran do  
decem bra, z rezervnim i deli, prodam . 
Šinkovec, O točec 78.

PRO D A M  Z 101, letnik decem ber 
76, reg istrirano  do  jan u arja  1985. Tel. 
(068) 62-547.

PR O D D A M  R 4 GTL, letnik 1983. 
N aslov v upravi lista (178/84).

M o t o r n a  v o z i l a
PRODA M  Z 750, letnik ,1974  re

gistriran do konca decem bra 84. Č rta- 
lič. G or. Brezovica 18.

PRODAM  Z 750 L, letnik 78. Tel. 
25-463, popoldne.

PRO D A M  ZASTAVO 1300 v voz
nem stan ju , reg istrirano , letnik 1974 
za 1 M. Sm olenja vas 15.

PRODA M  G O LFA , letnik 1931, 
prva registracija 83. Tel. (068) 88-313, 
od 15. ure dalje.

R 4, letnik 1979, p rodam . Tel. 20- 
544.

PRODA M  ZASTAVO 101, letnik 
74, ali zam enjam  za fička, letnik 76- 
77. Stoenka ima generalno obnovlje
no karoserijo . V ik to r Šinkovec, Mal- 
kovec 2, 68295 Tržišče, tel. (068) 88- 
876.

PRODA M  ali zam enjam  A LFA - 
SU D  1,3, letnik 1975, za kom bi kaso- 
nar te r Z 750, letnik 73, in m otorno  
kolo JA W A  350 ccm, letnik 78. Imam 
tudi vse dele za opel rekord  1700 D 
m od., letnik 75. Jože P rogar, Sela 3, 
M irna peč.

ZASTAVO 750 L E , novo, p rodam . 
S taniša, V Brezov log 50, N ovo mesto. 

PRODAM  ZASTAVO 850, letnik
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t p  iHf *Tt f k 11 y i f
R  A  2  IM O

DVA OTROČKA vzamem v varstvo. 
M estne njive, tel. 25-626.

JA N EZU  ŠAVORNU s H rasta , ki ji
služi dom ovini v U roševcu, veliko zd
ravja in sreče m ed novim i to varišiinda  
bi mu dnevi v vojaški suknji h itro  mini
li, želijo njegovi prijatelji.

81. Tel. 24-791 dopo ldan  in 22-991 
popoldan.

PRODA M  LA D O  1200, novo re
g istrirano, letnik 1973, za 8,5 M , ter 
dele za Lado 1200 in fiat 124. Peter 
D elevuk, G or. Skopice 30, K rška vas.

AVTO PASSAT L , dobro  ohranjen , 
p rodam . Naslov v upravi lista (173/84) 
ali telefon 71-437.

Z  101 in fiat 127 p o  delih prodam . 
P rodam  tu d i orgle T iger, nove, z ritm i 
in ojačevalcem . Ž bogar, Semič 1.

ZASTAVO 101, le tn ik  1975,odlično 
oh ran jeno , na novo registrirano, 
obnovljeno, ugodno prodam . Stane 
K ofalt, Sadinja vas, Semič.

SPAČKA, letnik 1974, voznega, 
neregistriranega, p ro d am  za 1 SM. 
H rovat, G or. S traža 101.

ZASTAVO 101, le tn ik  1973, p ro 
dam . Telefon 23-483.

R 4, letnik 1979, v odličnem  stanju, 
ugodno  prodam . C ena 170.000,OOdin. 
Jože Bevc, M iho vica 23, Šentjernej.

R 4, le tn iksep tem ber 1983, prodam . 
Tel. 23-906 ali 23-118 in t.18 .

LADO 1600, letnik 1980, prodam . 
A nton  Pavlič, G o r. V rhpolje 11, 
Šentjernej.

- ZASTAVO 750 luxe, letnik 1976, 
prevoženih 73000 km , d ob ro  ohran je
no, prodam . M ilan T urk , Vrh 14, 
68310 Šentjernej, a liP e tro l Šentjernej, 
telefon 32-054.

ZASTAVO 750, letnik 1974 nere
g istrirano, p rodam . F renk Čuček, 
M irna 24.

R 4, letnik decem ber 1976, dobro  
ohranjen , p rodam . Jože Stariha, 
Drašiči 46, M etlika.

ZASTAVO 750, nov o , prodam . 
Ivanetič, T rubarjeva n .h .,Č rnom elj.

PRODA M  k a ra m b o lira n R 4 T L ,le 
tn ik  1979. Inform acije po telefonu 20- 
320, popoldne.

Kmetijski stroji ij
■ •■ ■ ■ ■ •■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ •••■ ■ ■ ■ •■ ■ ■ ••■ ■ •■ ■ •■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ •f

PRODA M  FR E ZO  Simplici Liy, 8 
KM , Tel. (068) 72-097.

TRAKTOR D EU TZ (15 K M ) s koso 
prodam . Ivanetič, T rubarjeva, n.h ., 
Č rn o m elj/

SLA M O R EZN IC O  prodam . Na
slov v upravi lista (172/84).

PRO D A M  d o b ro  ohranjen  trak to r 
Ferguson 1MT 533 in m alo rabljen gu
mi voz. G orenc, M alkovec 20, Tržišče.

P R O D A M

PRODA M  šivalni Tstroj. i Kettejev 
drevored 36.

PRODA M  M IN I barvni televizor 
TV kom plet z rad iom  in kasetofonom  
znam ke H itachi ter šivalni stro j Višnja 

' e lek tron ik  z mizo. D ušan G orenc, 
Dol. Toplice 52, tel. 85-754.

PR O D A M  zakonsko  posteljo z jo 
gijem. Pust, Ul. C ankarjeve brigade 
37, Trebnje.

PRODA M  nem ške ovčarje z rodov
nikom . Inform acije v sobo to  od 7.-12. 
ure na tel. 88-808 ali na naslov: M a
rjan  Slekovec, 68296 Krm elj 30.

PRODA M  telico, sta ro  14 mesecev. 
Č rtalič, G or. Brezovica 18.

PRODA M  barvni televizor G orenje 
(67 cm). Tel. 24-768.

PRODA M  dele za generalno  ob n o 
vo opel kadet B. Tel. (068) 22-218,

ETAŽNO PE Č  E M O  CENTRAL 15 
prodam  za 1,5 M. Inform acije na tel. 
21-040, int. 231, dopoldan.

KRAVO, brejo  7 mesecev, staro  5 
let, p rodam . L enart, Sm olenja vas 11, 
N ovo mesto.

TV kolor 67 cm , peč za centralno  
ogrevanje in v rtn o  kosilnico (novo), 
p rodam . Leban, M irna 228, M irna.

PRODA M  1000 kg sena otave, 
rabljena okna in 100 1 žganja. Janez 
H rovat, Brod 16, N ovo m esto, tel. 20- 
213.

PRO D A M  razne dele za peugeot 
304 in prenosni stereo kasetofon 
japonske  izdelave. S tjepan D ujm ovič, 
Cesta herojev 66, N ovo m esto, tel. 20- 
405.

PRODA M  k om bin iran  hladilnik- 
skrinjo 210/70 1, W alkm an Sanyoste- 
;eo , električni štedilnik in fo toapara t 
Zenit TTL . Tel. 22-067,-

SKORA J NOV 1000 1 sod za vino 
prodam . Tel. 22-008.

U G O D N O  PRO D A M  PEČ EM O  4 
na trd a  goriva in štedilnik na tjd a  go
riva. P rodam  tudi m alo rabljen plinski 
in električni štedilnik. Jože Železnik, 
Boštanj 69, tel. 81-989.

PRODA M  tem nozelen raztegljiv 
kavč, star dve leti. Cena 10.000 ND. 
N aslov v upravi lista (174/84).

PRO D A M  odlično  frajtonarico  
(Cis, F is, H a) dom ače izdelave, staro  
eno  leto. Slavo Plut, M ladica 9, Semič.

ZIM SK E G U M E s platišči za ZA S
TAVO 101 p rodam . Tel. 25-785.

PRODA M  m alo rabljen  mešalec, 
o tro ško  posteljo z jogijem , otroški 
avtosedež. V prašaite po 18. uri pa 
telefon 25-669.

NAVADNO H A R M O N IK O , šti- 
rivrstno, odlično ohranjeno, skoraj 
novo, prodam . O gled vsak dan . Boris 
Žnidaršič, Orešje 36, Sevnica.

M O TO R N O  ŽA G O  Stihi prodam . 
Telefon 20-319.

PRODA M  tri leta sta ro  diatonično 
harm oniko in zadn jo  prem o za opla.
N aslov v upravi lista (175/84).

---------------- , i z r —  —

OBRTNIKI! V odim  vam  vse vrste 
poslovnih knjig in sestavim  zaključek. 
Tel. (0681 58-334.

avto, kason alum inij, prodam . Cena 
22.000,00 d in . N aslov v upravi lista 
(176/84).

DVE T EL IC I, breji štiri mesece, 
prodam . A nton Pust, Je lše 1, M irna 
peč.

ZAM RZOVALNO SK RIN JO  (300 
1) p rodam  po polovični ceni. F ranc 
T urk , G o r. M aharovec 6, Šentjernej.

PRO D A M  kravo, 8 mesecev brejo, 
d obro  m lekarico. N iko Vrlinič, Bojan
ci 35 ,68344 Vinica.

PRODA M  malo rabljeno traktorsko 
škropilnico (375 1). F ranc  M rgole, 
Telče 21, Tržišče.

PRODA M  nov gum i voz (12-co!ski) 
železne konstrukcije. C ena 33.000 din. 
Inform acije na  telefon 82-483.

PO  U G O D N I CENI PRODA M  fi
latelistične znam ke Jugoslavije z a l
bum om  za leto 1981-1982 in 1983 ter 
100-litrski akvarij za ribe. Ogled v 
sobo to  in nedeljo. Zvone Tkalec, Sadi
nja vas 4 a, Šemič (pod železniško

ZA DVA OTROKA (3 in 5 let) iščemo 
popoldansko  varstvo  od  1. februarja 
dalje. B ožič, R um anja vas 25, Straža.

’ ZA P O M O Č  v gospodinjstvu in 
strežbo bolnice nu jno  potrebujem  
dobrosrčno m lajšo upokojenko , 2 km 
od Brežic. N udim  stanovanje in hrano 
ter ho n o rar. N aslov v upravi lista 
(169/84).

PREDSTAVNIKI RENAULT vza
mejo v najem  stanovanjske hiše v 
N ovem  m estu ali b ližnji okolici z na j
manj trem i do  petim i sobam i. Naslov v 
upravi lista (170/84).

^OBVESTILA I
Stranke obvi itam o , da p rodajam o 

rjave enoletne kokoši nesnice za zakol 
ali nadaljn jo  rejo. STA N E ZD R A V 
JE , Z alog 17, N ovo m esto, telefon 24- 
594

PIŠČ A N CE težke pasm e, bele in 
grahaste, od dveh do petih  tednov 
starosti bom o prodajali v m arcu. N a
ročila in p redplačila sprejem am o vsak 
dan popoldne. F ranc H U M EK , Irča 1 
vas 18, N ovo mesto.

IŠČ EM  žensko ali zakonski p ar za 
nego starejšega m ošk ega— invalida na 
dom u. H rana  in stanovanje v hiši. Za 
nego m u zapustim  hišo s poslopjem  in 
vrtom . Naslov v uprav i lista (177/84).

D O B IJO  se rjave jarčke  pasme 
hiseks, stare  tri mesece, na kurjereji v 
M edvodah ob av tocesti L jubljana — 
K ranj, p ri hidroelektrarn i.

postajo).
vsič.

GRAVERSTVO A leksander KEČ>

PRAŠIČA (150 1cg) prodam . Jože 
Z oran , Šm arješke Toplice 18.

GR,________ _____________
KEŠ. N ovi naslov: Šentjernej (delavni
ca), telefon (068) 32-048; N ovo m esto, 
Novi trg 1 (hotel M etropol), telefon 
(068)21-348.

PRODA M  rad iokasetofon  -»stereo 
in m anjšo k lavirsko harm oniko . K ri
vec, C esta herojev 38, tel. 23-306. 

PRODA M  pritlično stanovanje

A L O JZ  H U D O K L IN , Brusnice 32, 
prepovedujem  ho jo  in vožnjo po 
m ojih parcelah. K dor tega ne bo up
ošteval, ga  bom  sodno preganjal. 

KAROLINA KRH IN, Šentjernej

JARČKE, rjave, pasm e hiseks, stare 'JI 
tri mesece, bom  p rodajal vsak  dan  od , 
18. do  27. februarja . Jože JE R Š IN , 
Račje selo 2, T rebnje, telefon (068) 44-. j 
389.

65 m , vrt, garaža, cen tralno  ogreva
nje, m ožnost vselitve takoj. Šifra:
U godno.

K U P  I M

BARBARA E LE M E N T  za obleko z 
zgornjim  delom  in šivalni stroj Singer 
ali Pfaff, kupim . Ponudbe pod šifro 
..SO LID N A  C E N A ”.

KUPIM  kosilnico BCS ali tej 
p odobno . P onudbe s ceno pošljite na 
naslov: Cveto Golc, P lanika, Kranj.

K UPIM  ohranjen  čoln M A EST
RAL, Beograd Š port ipd. Telefon 
(068) 72-412 (popoldne).

K U PIM  levi sprednji b la tn ik  za VW 
1200. Telefon 24-365.

209, prepovedujem  A N TO N U  HE- 
CLU  iz Šentjerneja, da  p rodaja  moje 
stvari.

ANA PER ŠE, C esta herojev 36, 
N ovo m esto, prepovedujem  IVANU 
PERŠETU  iz Brezovice 14, Šmarješke 
Toplice, vsakršnokoli prodajo  in 
opozarjam  vsakogar, ki je ali bo kupil 
karkoli od  njega, dok ler sodni pos
topek ni končan.

fo to -a te l je

branko
c. h e ro je v  34 
n o v o  m e s to

—  v s e  v r s t e  f o to -

m m s s m
20. ja n u a r ja  b o  p raznovala  visok ju 

bilej, 99-letnico. naša  d ob ra  m am a,b a
bica, p rab ab ica  N E ŽK A  ZEV N IK  iz 
Č adraž, Z a  njen p razn ik ji želim o, da bi 
bila še m ed nam i p ri zdravju. Sin Tone, 
hčerke Pepca, T ončka, F rancka, Olga 
z družinam i.

g r a f s k i h  u s l u g  
—  f o t o g r a f i j e  z a  
d o k u n i i e n t e  i z d e l a 
m o  v  2 4  u r a h  

j — d a r i l o  z a  m l a -  
I d o p o r o č e n c e

p o k l ič i te  20-226

P O S E S T

PRODA M  gradbeno parcelo v M ir
ni peči. Naslov v upravi lista (179/84).

VINOGRAD z zidanico na L jubnu 
prodam  ali zam enjam  v Straži ali 
drugje. Tel. 25-195.

OPRAVIČILO

VINOGRAD (cca 12 arov) z m ajh
nim vikendom  pri Velikem T rnju p ro 
dam . Inform acije na telefon (068) 81- 
410.

VINOGRAD (1 5 arov )z leposončno  
lego in m o žnostjodovozav  Armeškem 
pri Brestanici p rodam . Izkoristite 
priložnost za lasten pridelek dobre
kapljice in svoj kotiček za oddih. „15 
M ”. Inform acije: A nton Ivačič,
Sotejjsko 19, K rško.

PRO D A M  gradbeno  parcelo  in 
m aterial za stanovanjsko hišo. Infor
macije po telefonu 69-790.

V zahvali, ki je bila objavljena v 2. št. DL, na strani 21 je prišlo 
do neljube pomote. V imenu pokojnega Drčarja je izpadla črka, 
tako da bi pravilno moralo biti

LEOPOLDA DRČARJA

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je v 55. letu za vedno zapustil naš dragi mož, oče, stari 
oče, brat in stric

ANTON
SREBERNJAK

iz Hrušice 17

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam pomaga
li v najtežjih trenutkih, nam izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga v tako ve
likem številu spremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala zdravnikom in osebju ORL oddelka 
boinice Novo mesto, ki so mu v zadnjih dneh lajšali bolečine, DO SGP Pionir, IM y Novo mesto, 
tovarni zdravil Krka in podjetju Droga iz Novega mesta. Posebna zahvala župniku iz Stopič za lepo 
opravljeni obred. Vsem skupaj iskrena hvala.

Žalujoči: žena Francka, hčerke Majda z družino in Silva, brat in sestre z družinami ter ostalo sorodstvo

-

PRODA M  PR IB LIŽN O  3000 1 ku
rilnega olja. Tel. (068) 24-867.

K O Z O , sta ro  dve leti, p rodam . Šta- 
lcer, Vrčice 4, Semič.

NOVO PR IK O L IC O  za osebni

Kje si draga Tončka ti, 
kje tvoj mili je  obraz, 
kje so tvoje pridne roke, 
ki skrbele so za nas.

Z A H V A L A

V 79. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustila naša draga sestra in teta

TONČKA
PO LJANC

iz Tržišča 37

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in vaščanom, posebno pa družini Udovčiz 
Tržišča za vso pomoč. Hvala vsem za izraze sožalja, darovane vence in cvetje ter maše. Posebno 
zahvalo smo dolžni vsem zdravnikom, sestram in strežnemu osebju na pljučnem in visceralnem 
oddelku bolnice v Novem mestu za vso skrb in pomoč med njeno težko boleznijo. Hvala govorniku 
za poslovilne besede. Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste pokojno spremili na njeni zadnji poti. Lepo 
se zahvaljujemo tudi župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni 

Tržišče, Krmelj, Polhov Gradec, Ljubljana

St 3  (1797)  19. j a n u a r j a  1984
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Tudi hruška, 
k i te v  senci je  hladila,. 
ko hi vedela, da te ni, 
tudi ona bi sohe potočila.

Z A H V A L A

V 95. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, praded, st
ric in boter

FRANC SENICA
iz Drganjih sel pri Novem mestu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, pr.jateljem, znancem in vaščanom ter bližnjim sosedom za 
pomoč v težkih trenutkih. Hvala vsem za izrečeno sožalje, za številne vence in cvetje. Hvala OOS 

voles—tozd TVP in tozd TSP ter kolektivu kavarne Evropa Ljubljana za podarjene vence, 
govornikoma Albinu Povšetu in Ivanu Virentu, pevskemu zboru iz Dol. Toplic in župniku za leno 
opravljeni obred.

Žalujoči: žena Alojzija, sinovi Franc, Rudi, Jože z družinami, hčerke Danica, Zorica, Julka, Linka, 
Pepca z družinami in vsi, ki so pokojnega imeli radi

So svečke na jelki se prižgale, 
oči so tebe tam iskale, 
a ti, draga mami, daleč si odšla, 
ne vidiš najinih solza, 
ne slutiš naše bolečine, ,  
naj spomin nate nikdar ne mine!

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi drage mame in stare mame

MARIJE DEBELJAK
iz Gor. Straže 163

se iskreno zahvaljujem sorodnikom, sostanovalcem, vaščanom in vsem, ki ste nama v težkih trenut
kih stali ob strani, nama kakorkoli pomagali, izrekli sožalje in spremili pokojno na zadnji poti. 
Posebej se zahvaljujem celotnemu kolektivu KolodvorskerestavracijeNovomestoza venecindenar 
ter podjetju Novoles ža venec in godbo. Naknadno pase zahvaljujem osebju splošne bolnišnice Novo 
mesto, župniku za opravljeni obred, družini Aš ter Gantarjevim za vsestransko pomoč. Vsem še 
enkrat najlepša hvala!

Žalujoči: hčerka Dragica in vnukinja Nataša

Z A H V A L A

V 83. letu starosti nas je zapustila naša 
draga žena, mama, in stara mama

JERICA 
BEDENE

s Trebanjskega vrha

Isk re n o  se z a h v a lju je m o  s o se d o m , s o ro d n ik o m , p r ija te lje m  in 
z n a n c e m , ki so  n a m  v  n a jte ž jih  t r e n u tk ih  s ta li  o b  s tr a n i  in  n a m  
k a k o rk o l i  p o m a g a li. P o se b n a  z a h v a la  d u h o v n ik o m  za  o p ra v lje 
ni o b re d .

Žalujoči: vsi domači

Z A H V A L A

V 90. letu sta rosti nas je za vedno zapus
tila naša draga mama, stara mama in 

babica

TEREZIJA  
FLAJNIK

iz Vukovcev pri Vinici

Z a h v a lju je m o  se v sem , k is o  p o k o jn o  sp re m ili  n a  n je n i z a d n ji p o t i ,  
n a m  iz re k li  so ž a lje , p o k o jn i  d a ro v a li  v en ce  in  c v e tje , p o s e b n o  p a  
g o v o rn ik o m a  za g a n ljiv e  p o s lo v iln e  b e se d e  in  g o d b i.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 77. letu nas je za vedno zapustil naš 
dragi a t a ,  dedek, tast, brat in stric

ALOJZ  
G O LO B
upok. iz Birčne vasi 18

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in 
vaščanom za podarjeno cvetje in spremstvo na njegovi zadnji po
ti. Posebno se zahvaljujemo kolektivom Doma starejših občanov 
v Šmihelu, SGP Pionir Novo mesto, Novolesa, tozd BLP, in 
Gozdnemu gospodarstvu Novo mesto. Hvala tudi pevcem KUD 
Ruperč vrh in duhovniku za lepo opravljeni obred.
Žalujoči: hčerke Anica, Lenka in Ivica z družinama ter ostalo 

sorodstvo

Z A H V A L A

Vse prezgodaj in na komaj začeti 
življenjski poti nasje tragično zapustila 

naša ljuba

ALENKA
ŠOBAR

učenka 1. razreda
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom 
tn prijateljem, ki so našo drago Alenko v tako velikem številu 
spremili na njeni zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo učiteljske
mu zboru in učencem OS Dolenja vas, učencem in tov. razredniku 
8. a razreda OŠ Ribnica, tovarišici Nežki Henigman za ganljive 
poslovilne besede, župniku za lepo opravljeni obredin tolažbo ter 
pevskemu zboru Lončar za požrtvovalno zapete žalostinkc.

Neutolažljivi: vsi njeni

Z A H V A L A

V 83. letu starosti je prenehalo biti srce 
našemu atu, staremu atu, bratu in 

stricu

IGNACU
KOTNIKU

z Drečjega vrha 14

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in znancem, ki so 
nam izrekli sožalje in pokojnega spremili na zadnji poti. Zahva
ljujemo se vsem za podarjeno cvetje in vence, med njimi tovarni 
CHEMO Ljubljana in IMP Ljubljana, PE Novo mesto. Posebna 
zahvala župniku za opravljeni obred, govorniku ob odprtem 
grobu in gasilskemu društvu Trebelno.

Žalujoči: vsi njegovi 
Drečji vrh, Ljubljana, Hamilton, Zuerich, Novo mesto

Z A H V A L A  
V 76. letu starosti nasje po hudi bolez

ni zapustila draga mama in babica

CECILIJA
ŠKOF

z Drske 47

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nam v težkih dneh stali ob strani, ji 
lajšali zadnje ure, darovali cvetje, nam izrekli sožalje ter pokojno spre
mili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Po dolgi in hudi bolezni nasje v 80. letu 
starosti zapustila naša draga mama, 

stara mama, sestra in teta

ANTONIJA
SK U BIC

iz Češče vasi
Prisrčno se zahvaljujemo vsem, ki ste ji darovali cvetje, nam izre- 
so “,OŽaljr  teI nam kakorkoli pomagali. Posebno smo hvaležni 
sosedi Anici Žagar za nesebično pomoč in nego med boleznijo, 
P ostu Lapu ter župniku Mucu za duševno krepitev v bolezni ter 
Pogrebni obred. Hvala kolektivoma Kovinar in Novoteks ter 

em, ki ste pokojno spremili k zadnjemu počitku.

Vsi njeni

Z A H V A L A

P o  h u d i in  d o lg o t r a jn i  b o le z n i n a s je  z a p u s ti l  n a š  d ra g i  m o ž , o če , 
s ta r i  o če , b r a t  in  s tr ic

JO Ž E  P O D B O J
s Cviblja pri Žužemberku

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem 
in prijateljem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, 
sočustvovali z nami, darovali vence in cvetje ter spremili pokoj
nika na zadnji poti. Zahvaljujemo se ravno tako družbenopoiiti- 
čnirn organizacijam iz KS Žužemberk, osebju zdravstvenega do
ma Žužemberk, zlasti sestri Lojzki, Klubu upokojencev Emo
na—Dolenjka, MePZ Trimo iz Trebnjega in Trebanjskemu 
oktetu za zapete pesmi, obema govornikoma teržupniku za lepo 
opravljeni obred.

Žalujoči: Vsi njegovi

Z A H V A L A

Nepričakovano in mnogo prezgodaj 
nas je za vedno zapustil naš predragi 

mož, oče in stari oče

GEZA  
DOGAR

iz Mlake pri Kočevju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom in 
znancem, ki so nam izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter 
pokojnega spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi 
pevcem ter župniku za lepo opravljeni obred.

k
Žalujoči: žena Katarina, sinovi Janez, Jože in Srečko z družinami 

ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta in deda

ANTONA ŠTEFANIČA
žel. vlakovodja v pokoju

trem  fuT? valjujem0 vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste nam pomagali v težkih 
P n  k  nam izre^ ’ sožalje in v tako lepem Številu spremili pokojnega na zadnji poti v Metliki 

osebno se zahvaljujemo dr. Kmetu in osebju inštituta na Golniku za zdravstveno pomoč. Prisrčna 
“ia govorniku za tople besede ob odprtem grobu in metliški godbi.

Žalujoči: žena Tončka in hčerka Zvonka z družino 

Ljubljana, dne 11. januarja 1984

Pomlad v vinograd tvoj bo spet prišla 
in vprašala, kje si ti.
Sedla bo na cvetoča tla 
in zajokala, ker te ni.

Z A H V A L A

Nenadoma in brez slovesa nas je zapustil v 62. letu naš ljubi mož, ata in
stari, ata

A LO JZ JANEŽIČ
iz Hrastulj 26 pri Škocjanu

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in vaščanom, ki so nam v težkih trenutkih 
stali ob strani, nam izrazili sožalje, pokojnemu podarili vence in cvetje. Posebna zahvala velja tov. 
Stanetu Celesniku in Petru Blatniku, Tovarni obutve Novo mesto, gasilskim društvom Škocjan in 
Grmovlje ter Dole, Iskri Šentjernej tozd Upori za spremstvo k zadnjemu počitku. Hvala duhovni
kom iz Škocjana za lepo opravljeni obred. Še enkrat vsem in vsakemu posebej iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Slavko z družino, sin Mirko, hčerka Zdenka z družino ter ostali sorodniki

231-b. ta n u d i ja -  i d d « ,
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Nagradno 
akcijo so 

omogočili:

POLDE
V  dvajsetih letih poučeva

nja telesne vzgoje je  bil 
Polde Rovan iz Brežic učitelj, 
vzornik in prijatelj mnogih 
mladih generacij. Z  njimi 
vred se je  veselil in se še vese
li njihovih športnih uspehov. 
Vendar to zanj ni vse. Svoje 
osebno zadovoljstvo in po
klicno zadoščenje meri tudi 
po tem, koliko mladih je  
znal navdušiti za zdravo 
življenje. Ža l mu je  vseh tis
tih, k i se zastrupljajo z 
alkoholom in zapravljajo 
čas po „kafičih".

Z  Rovanovim imenom je  
tesno povezan ves brežiški 
šport, saj ni nikoli delal 
samo v šoli, ampak se je  z 
njim aktivno ukvarjal tudi v 
svojem prostem času. Dve 
desetletji je  igral in treniral 
rokomet. Vanj je  vložil 
ogromno truda in časa, na
zadnje pa se je  razočaral, 
ker zaradi neresnosti član
ske ekipe ni bilo pričakova
nih uspehov. Tako se je  
poslovil od rokometa in dal 
pobudo za ustanovitev atlet
skega kluba, v katerem dela 
-vseh pet let ko t trener. Zelo 
j e  zadovoljen, saj dosegajo 
njegovi varovanci zelo lepe 
rezultate. V tem času je  bilo 
m ed njimi šest reprezen
tantov. Tako je  bil na primer 
Robert Koch mladinski 
državni prvak v skoku v 
višino, Henrik Omerzo repu
bliški prvak v deseteroboju, 
Mateja Podgoršek republi-

ška prvakinja  v skoku  v 
višino, trikratni republiški 
prvak Vladimir Kevo pa je  
bil lani proglašen za naj
boljšega pionirja v Sloveniji. 
Zaradi takih uspehov Rova
nu ni nikoli žalpopoldnevov, 
sobot in nedelj, k i jih  prebije 
z mladimi.

Za poklic se je  Polde odl
očil zelo zgodaj. Že kot pio
nir se je  udejstvoval v naj
različnejših športih, od drsa
nja do smučanja, orodne 
telovadbe, atletike in roko
meta.

Šport ga je  tako prevzel, 
da se je  že po osemletki vpi
sal na srednjo šolo za telesno 
kulturo v Beogradu, ker pri 
nas take usmeritve ni bilo. 
Bil je  edini Slovenec. Med 
120 kandidati se je  uvrstil 
med 120 srečnežev, k i so naj
bolje prestali sprejemno pre
izkušnjo. Na leta v Beogradu 
ima zelo lepe spomine, saj se 
je  tam vsestransko uveljavil 
kot aktiven športnik in hkra
ti končal šolanje z odliko. 
Leto dni je  bil celo član beog
rajskega Partizana in je  zanj 
nastopal na tekmovanjih iz 
atletike.

Po vrnitvi v Brežice jo. 
1963 začel poučevati telesno 
vzgojo na osnovni šoli. V 
prostem času je  vodil šte
vilne sekcije, ter smučarske 
in plavalne tečaje. Z  učenci 
je  zelo rad delal in žel z  njimi 
velike uspehe v občini, v re
giji in republiki. Za požrtvo
valno delo z  mladino in za 
svoje aktivno športno udej
stvovanje je  1981 dobil Bl
oudkovo plaketo.

Ob delu se je  ves čas 
strokovno izpopolnjeval in 
končal najprej prvo, nato še 
drugo stopnjo visoke šole za 
telesno kulturo. Za kratek  
čas je  vmes prevzel delo na
čelnika na občini, vendar ga 
to ni pritegnilo, zato se je  
hitro vrnil nazaj na šolo, na
zaj med mladino, kjer se 
počuti najbolj doma in kjer 
lahko najbolje uresničuje 
svoje poklicno poslanstvo.

JO ŽIC A TEPPEY
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D A J V A

Štiri zlata pravila velike 
nagradne igre Dolenjskega lista

1. Vsak novi naročnik dobi lepo knjigo.
2. Vsak deseti novi naročnik Dolenjskega lista prejme eno od večjih nagrad, ki jih je prispe

valo dolenjsko združeno delo.
3. Vsi stari in novi naročniki Dolenjskega lista se v začetku marca, po končani igri, pote

gujejo za eno od premij, ki jih bomo razdelili z javnim žrebanjem.
4. Nobena od nagrad ni vredna manj, kot znaša celoletna naročnina na Dolenjski list. Med 

premijami naj omenimo televizor, zamrzovalno skrinjo, 20 kvadratnih metrov keramičnih pl
oščic, dva vikend turistična paketa v Šmarjeških in Dolenjskih Toplicah, 10 vrhunskih gugal
nikov, keramični kamin, smučarski kombinezon, kakršnega ima Bojan Križaj, in seveda poči
tniško prikolico Adria—Caravna 380 QLS, ki jo je prispevala IMV.

n o v o le s

DOLENJSKI UST V VSAKO HIŠO
Velika družina naročnikov našega časnika se  je v desetih dneh povečala za 420 
imen! — SGP Pionir in Opekarna Zalog sta se  pridružila pokroviteljem in poveča-' 

la nagradni sklad — Najbolj prizadevnemu poštarju tom os avtomatic

TOZD Industrija gradbene keramike 
Trebnje -  Račje selo

tovarna oblačit

novo

V dobrih desetih dneh, kolikor traja nagradna naročniška 
akcija Dolenjskega lista, je  največji jugoslovanski pokrajin
ski tednik naročilo že 420 novih naročnikov. Kaže torej, da 
bo naš časnik ob koncu akcije zanesljivo presegel naklado 
30.000 izvodov, optimisti v našem uredništvu pa računajo tu
di na ka j več.

Naj na to prijetno presenečenje 
tudi mi odgovorimo z e nakp mero 
in pove'mo, da se krog pokro
viteljev akcije nenehoma širi, kar 
seveda pomeni, da čaka naše stare 
in nove naročnike tudi vse več na
grad. Nagradni sklad, v katerem 
je bilo za 100 starih milijonov na
grad, seje še povečal, med pokro-

_ _ _  KRKA 
ffi?KS TOZD ZDRAVILIŠČA

O m gtiiipfn
T R E H U E

novoies

vitelje velike nagradne naročniške 
akcije tednika Dolenjski list sta se 
vključila še SGP Pionir iz Novega 
mesta in Opekarna Zalog. Pionir 
je s svojo nagrado, keramičnim 
kaminom tozda Keramika, moč
no okrepil skladprem ij, kamin je 
namreč vreden 50.000 din. Dra
gocen je tudi prispevek Opekarne 
Zalog: v sklad, iz katerega nagra
jujemo vsakega desetega novega 
naročnika, je navrgla 80 „vinote- 
karjev”, zidnih elementov za

shranjevanje ustekleničenih vin. 
Nagrado bomo razdelili na deset 
delov in med deset novih naro
čnikov. Upajmo, da bo med njimi 
tudi kakšen vinogradnik! Željo, 
da bi sodelovali v akciji, je izrazilo 
tudi več dolenjskih zasebnih obr
tnikov. Zdaj delamo na tem, da bi 
njihove prispevke primerno vklju
čili v fond nagrad.

Naša akcija dobiva vse širše 
obeležje tudi na drugih področjih, 
Minuli teden smo imeli sestanke z 
našimi vrlimi poštarji. Dogovorili 
smo se za pomoč pri naši akciji. 
Seveda pa roka roko umiva. Po
štarji bodo za svoj trud primerno 
nagrajeni, tistega med njimi, ki bo 
med dvomesečno akcijo zbral naj
več novih naročnikov Dolenjske
ga lista, pa čaka še dodatna nagra
da — pravi novi tomos avtomatic.

KRKA

/O  ljubljanska banka

K olinska

NOVOTEKS

OPEKARNA
ZALO G

tozd Tovarna 
za predelavo krompirja

NAROČILNICA
N aročam  tednik Dolenjski list. Pošiljajte mi ga na naslov

Priim ek in ime:

Ulica in hišna št.:

Poštna številka in kraj: 

š t. osebne izkazn ice :__
Celoletno naročnino(900 din) bom poravnal, ko bom dobil 
položnico.

M & i Datum : Podpis: ‘

N0V0TEHN« Mercator METLIKA
t — “ * T ‘ " i

t

s k l a d -  

1̂ 1°° mil" ^

naročite — 
DOLENJSKI LIST

DOLENJSKI LIST

i %vV ! kH jr ■V’ ali

Knjižno nagrado  so minuli teden 
dobili: A nton Brula, Talčji vrh; Pep
ca M ihelič, P odhosta ; Jože T urk , 
Dolenjske Toplice; Stanislava Ba- 
d juk , D ragatuš; Božica Rački, Ko
čevje; Ja n k o  Badovinac, M etlika; 
A nton G odec, M etlika; M artin  Ne
m anič, M etlika; A nton  Stepan, Me
tlika; F ranc Uršič, M etlika; Lojze 
E rlah, Veliki S latn ik ; Božena G o 
lob, N ovo m esto; Ljubica H rovat, 
N ovo m esto; Milena K irar, Novo 
m esto; A lojz Kočjaž, D olenje K a- 
mence; K ristina Kolenc, Češča vas; 
M arjan Žagar, Brična vas; D arinka 
K ožuh, N ovo m esto; M ilka Merlin, 
N ovo m esto; Jožica M ikec, Mali 
Slatnik; E dvard  N osan, N ovo me
sto ; B ranko  M alus, Ribnica; M ilan 
Vene, Črm ošnjice; Jožica Kumelj, 
G oren ja  S traža; Slavka Vovk, Sote
ska; Avgust Avbelj, Žužem berk; 
Franc Cvelbar, L jubljana; Brane 
Zadražnik  P rim skovo; S lavko D a 
m janovič, N ovo m esto; D am jan 
Žulič, Velika Bučna vas; S tane Špe- 

' har, Črnom elj; Alojz Juvančič, 
Škofljica; Ivica K olar, Brežice; M ar
tin  Žnideršič, Brežice; Sonja Veble, 
Dobova; S tanko Mikolavčič, Krško; 
Kristina Pirc, K rško; K ristina Z or
ko, K rško; V ladim ir Beržan, Mirna; 
M arjan  Bevc, M irna; K ristina T ra
tar, M okronog; L ado Brzin, Sevni
ca; Ignac Ž upan , Šentjernej; Janez 
G orenc, Škocjan; A na M rgole, Ško
cjan; M ilan M uren , Sevnica; Gelca 
Žveglič, Sevnica; F ranc Krnc, D ol. 
Maharovec; Vida U rbančič, D ružin
ska vas; Anica Lindič, T rebnje; So
nja B ohte, Šentrupert; M arija M a
vec, Rakovnik; Rum ica Topič, Bre
žice; A na Piltaver, K rška vas; Mojca 
Štefanič, K ostanjevica; Justin  Janc, 
Krško; Ivica M arn , M irna peč; M a
rjan Fluher, M irna peč; Jože Cugelj, 
M irna; Stane Nose, Trebnje; M arjan 
D rečnik, G or. Piročica; Roza Pajek, 
Veliki G aber; Slavka Je rm an , Trži
šče; Je lka Pirkovič, Sevnica; Anica 
Jaklič, Rum anja vas; D am jan Bar- 
to lj. Novo m esto; Č rtom ir Ž idan, 
Novo mesto; Pavla M ikložič, Adl- 
ešiči; M arija S lak, Adlešiči; Ivan

F ranko , G abrje; Pepca G azvoda, 
Brusnice; Ja d ran k a  Ju ran ič , Č rno
melj; Jože R ožm an, D oblička gora; 
M agda G ergšič, D ragatuš; Lidija 
K um p, D ragatuš; Kare! Rigler, 
Kočevje; A nton Sim onič, Krašnji 
vrh; Slavo Štam pfelj, M etlika; Jože 
Š tupar, Metlika; S tanko  Ja rc , Novo 
mesto; M aks S tarc , N ovo mesto; 
Vinko Škof, Novo m esto; Janez Žib- 
ert, N ovo m esto; R om an Župevec, 
N ovo mesto; M arjan  Vidic, Novo 
mesto; M artin  Škrin jar, Črešnjevec; 
Jožefa Šparovec, Stopiče; M ilan Ke- 
Išin, Žužem berk; Alojz Barič, D obli
čka gora; M iha G ošnik , N ovo 
mesto; Stane K ošir, Dol. Straža; 
D arko H rovatič, K oroška vas; To
mislav G lončak, Palič; A nica M ed
ved, A rtiče; Alojz Ju rm an , D obova; 
A na H abjan , G loboko; Andrej 
Biščanič, Jesenice na- Dol.; Alojz 
Po tokar, Jesenice na D ol.; Toni Ro
žm an, Krško; Silva Bogolin, Ko
privnica; M arija Žulič, Kostanjevi
ca; A ndreja M olan, K rško; Franc 
Špolar, M irna; A lojz Fabjan , G lo- 
bodol; T ilka O brekar, M irna peč; 
F ranc K rajšek, M okronog; Silva 
Sm olič, M okronog; Zdenka Zorko, 
R aka; Š tefanija Kovačič, Sevnica; 
V iktor A ndrejčič, Šentjernej; Drago 
Janc, Šentjernej; Olga H očevar, 
Dol. Radulje; Cvetka Je rm an . T reb
nje; Zvone V avtar, Trebnje; Drago 
U nek, Tržišče; Anica N ovak, Šm ar
ješke Toplice; M arija Knez, Tržišče; 
Alojz M esojedec, Litija; M arta  Pu
šnik, Planina; Jože M edved, Poklek; 
O lga Colarič, Podbočje; M artin 
M atko, M irna peč; Peter Koritnik, 
Sevnica; Zvone V avtar, Trebnje; 
R om an G rozn ik , Krmelj; Jože Ka- 
tič, Krško; Lidija K oštom aj, G or. 
Pijavško; F ranc K ukoviča, Krško; 
M arjana Vahčič, K rško; M ajda 
Zorko, Krško; S lavko Slak, M okro
nog; B ranko  Z alokar, Studenec; 
Janez Kermc, Brezovica; Rafko 
Pajk, Šm arjeta; M ajda Ivanov, 
T rebnje; Janez L okar, Trebnje; Ani
ca M lakar, T rebnje; M arija Verbič, 
Veliki G aber, M arija Pačnik, Sevni
ca; Slavka C okan  Poklek; Jože

ia tedna
Povše Blanca; Jožefa M iklavž, O re
hovec; D ragica Zorec, L jubljana— 
Polje; Mojca K ostanjšek, K oprivni
ca; Zdravko G olubič— Povše, D o 
lenjske Toplice; D anica Starašinič, 
O tok; Ivan Ilišin, Kočevje; Vinko 
Janžekovič, M etlika; K atarina M a
jerle, M etlika; M artin Sim onič, Me
tlika; Ferdo K očar, N ovo mesto; 
N iko M avretič, Novo mesto; Alojz 
Može, Srebrniče; M arjanca Plazar, 
N ovo m esto; Olga Serec, Novo 
mesto; Anica Vrščaj, N ovo mesto; 
M arjan Bradač, Soteska; M arta D a
m janovič, Suhor; L eopold Korelc, 
L jubljana; M arica Česen, Kranj; Ju 
rij M uhič, Zem un; Anica Ivanetič, 
Črnom elj; Terezija Jovič , Šentjošt; 
M arica Babič, Bizeljsko; Albin 
Šoln, Brestanica; Jože Gerjevič, 
Šentlenart; V lasta Kozole, Krško;

rčič, Bela cerkev; Albin N ovšak, Bo- 
štanj; Slavka Vodovipivec, Biška 
vas; M artina Kastelic, G abrje; M ari
ja  Brula, Jelševnik; Renata Butala, 
Lokve; Ivanka K apš, Lokve; Stane 
Vidoš— Bogdan, Starži vrh; Bojan 
Dam iš, N ovo m esto; A nton D er
ganc, P rečna; M ojca H otko , Novo 
m esto; M arjan Pavlin , Potov vrh; 
M arija Lokovšek, Stopiče; Ju sta  
Šobar, U ršna sela; D ušan E rhovnic, 
N ovo mesto; Rudi O m ahen, Panče
vo; M arta  S taniša, Regrča vas; Josip 
Benkovič, N ovo m esto; A nton Ba
juk , Radoviča; A leksander K om lja
nec, Slav. Požega; H elena D om itro- 
vič, Črnom elj; Jože Staniša, Šmihel; 
Joža Šurla, S transka vas; F ranc Štu
p ar, Novo m esto; K atica Željko, 
D ragatuš; M arjeta Švajger, Semič; 
M iko Žunič, Žuniči; B ranko Gašpe- 
rič, Črnom elj; F ranc Jaklič , Č rno
melj; Jakec Je rm an , Rožanc; Rezka 
Petrič, Črnom elj; Ljubica Šonc, 
Č rnom elj; Jože V ranešič, Tribuče;

•  Sreča je  takole določila nagrade, ki p ripadajo  vsakem u desetem u nove
mu naročniku: keram ične izdelke Novolesovega tozda 1GK iz Račjega sela 
prejm ejo: Fani Lojk, N ovo mesto; Anica M ikšič iz Vinice; A nton Zorc iz 
Škocjana; F ranc H uber, L jubljana— Polje in Jože U rbanč, Leskovec.

Labodove m oške srajce je žreb podelil Ivanu P lazarju iz Šoštan ja; Janezu 
.Sladiču z M irne; S tanetu P irnarju  iz Šentjerneja; B ranku U rbanču iz Podb
očja in Jožetu  A upiču iz Črnom lja.

D ana iz M irne je  m ed nove naročnike podelila kolekcije pijač. Prejmejo 
jih : Jožica K lobčar, Novo m esto: M ilena H u tar, Č rnom elj; M arija Pelko, 
N ovo mesto; M arija Kočevar, M etlika in Janez  Grivec iz M irne peči.

O pekam a Z alog je  za nagrade pripravila garniture vinotekarjev , k ijih  d o 
bijo Janez  K ošak, O točec ob  Krki; S tanko Koprivec, Trebnje; M arjan Jam - 
ni, Novo m esto in Irena Bele, N ovo mesto.

K olekcije prehram benih  izdelkov, ki jih je prispevala m irenska K olinska 
pa prejm ejo: Ivan Pezdirc, G radac; Alojz D rganc Semič; Peter M oravec, 
G abrje; Alojz Štangelj, N ovo m esto; D arinka Rebolj, S traža.

T o varna  Tesnil iz. Velike Loke je  podarila kom plete tesnil, ki jih prejm ejo 
T ina Železnik, Trebnje; D arko  K ozlevčar,T rebnje; Viljem R enko, Šentjanž; 
F ran jo  Žebak, M okronog in A nton Škvarč, K rška vas, m edtem  ko visoko
napetostni d o d a tek  za svečke, znam eniti „sparx", dobijo: F ranc  G lavač, Bo- 
štanj; D jurd ja  Berger, N ovo m esto in D arinka Rebolj, S traža. N agrade, ki 
p ripadajo vsakem u desetem u novem u naročn iku , bom o začeli deliti po 1. 
februarju .

M arija Š tolfa, M irna; Jože Žlebmer- 
gar, M irna; Leopold Kozole, Seno
vo; F ranc S trasberger, Senovo; Re
nata D oberšek, Sevnica; M aijetka 
Žnidaršič, Šmalčja vas; M arjana 
G orenc, G rm ovlje; Slavko G rego

M iran Vranešič. Tribuče; Nevenka 
V erderber, D ragatuš; D anica Bela- 
vič, Rosalnice; M arija G oleš, Metli
ka; Jožefa K okalj, Trnovec; Jože 
Pezdirc, M etlika; Ivan Didovič, 
Novo .m esto ; Suzana D oblehar,
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mesto; D ragica • Gosenca, Novo 
mesto; Jože G otlib , N ovo mesto; 
B ranko G regorič, Novo mesto; Pep
ca Ilovar, Novo m esto; Izak Kalčič, 
G otna  vas; Jože K ocjan, Brod; M a
rjan K ovač, M ali Slatnik; Iztok 
Kralj, Novo mesto; A nton Knafelc, 
N ovo mesto; Slavka M arinčič, Dol. 
Kamenje; F ranc M ravinec, Novo 
mesto; Olga Povše, Novo mesto; 
Jože Saje, N ovo mesto; Branka S ta
rešinič, N ovo m esto; Roža Tekstor, 
Ločna; Jože T urk , N ovo mesto; D a
nijela U han, N ovo mesto; M arga 
Bregar, Ribnica; F rancka Kralj, Se
mič; Lovro M alnarič, Semič; Rudolf 
Rupe, Stari trg; Ivica Brulc, Stopiče; 
F ranci A vbar, Vavta vas; Ana 
Težak, D ragom lja vas; Janez K a
plan, L jubljana; Lojzka Zaletel, Tu
rjak; Jože M ohorčič, K itni vrh; Jože 
Zaletelj, Kuželjevec; Jože Franko, 
Osjek; Ernest Jazbec, Varaždin; ; 
Jože T urk , Novo m esto; Jože 
Vrščaj, Rodine; M ajda Vodovpivc, 
A rm eško; M arinka Jeršič, Brežice; 
A nica Lapuh, Brežice; Andreja 
Ogorevc, Brežice; A nica Glogovšek, 
Cerklje; A nton Deržič, D obova; 
Ivan Črnelič, Bojsno; Jože Vege!, 
Kostanjevica; Ivan Jam šek, Krmelj; 
Tone Jeke, K rško; Jože Levičar, 
K rško; Tone R ihter Krško; Branko 
M arolt, Leskovec; M irko Sintič, 
Jelše; M arjan S tarc , Leskovec; M a
rjan Kranjc, M irna; A nton Rajšelj, 
G . Podboršt; M iha Kovačič, Čužnja 
vas; Petra Razdevšek, Otočec; M ari
ja  A m on, Sevnica; Z dravko Kerin, 
Sevnica; Vera Volf, Lešnica; Cvetka 
Bevc, Sevnica; Jože Božič, Lo
nčarjev dol; M arinka K olm an, Sen- 
vica; A ntonija Kozm us, Sevnica; 
Franc M etelko, Studenec; G rela Ce- 
kuta, M ihovica; Daniel Vrhovnik, 
G or. Brezovica; Ludvik Bartolj, 
Šentrupert; Alojz H očevar, Ško
cjan; Ivan Švigelj, Skopje; Ciril 
Sm erke, D obruška vas; AntorvCve- 
tan , Trebelno; Bogdan G erdin , Veli
ka Loka; Jože Jevn ikar, Trebnje; 
Janez Makše, Dečja vas; Alojzija 
Pene, Štefan; A nka Kukec, Tržišče; 
Franc H ostnik, Zagorica; Anica 
Vrhovec, Velika Loka; Alojz Žve
glič, Zabukovje; Rom an G odler, 
Podsreda; Anica M ikša, Rogaška 
Slatina; Milka Šketelj, Šentjernej.


